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 مستندات قانونی وضع عوارض :

 قبل از انقلاب :  -1

 O 1334قانون شهرداری مصوب  45ماده  8بند  

 O 1346آیین نامه مالی شهرداری ها مصوب  30ماده 

 بعد از انقلاب : -2

O   1361قانون تشکیلات شوراهای اسلامی کشوری مصوب 35ماده  1بند 

 O 1369قانون وصول برخی از درآمدهای دولت و مصرف آن در موارد معین مصوب 43بند الف ماده 



    یفخار رضایعل                                                                                         کلهر یعل                 

                   زکیشهر کهر یاسلام یشورا نیاستاندار تهران و جانش                                                                                    زکیشهردار کهر               

 

5 

 O  اصلاحات و با  1/3/1375ر و انتخاب شهرداران مصوب کشو یاسلام یو انتخابات شوراها فی، وظا لاتیقانون تشک 80 ماده  16بند

  آن  یبعد الحاقات

 O 1381قانون تجمیع عوارض مصوب  5ماده 1تبصره 

  O1387قانون مالیات بر ارزش افزوده مصوب  50ماده1تبصره 

O 9/5/1401مصوب کشور  یشهرداری ها و دهیاری هاقانون درآمد پایدار و هزینه  2ه ماد 

  1334قانون شهرداری مصوب 

 شهر :در وظایف انجمن  -45ماده 

 تصویب لوایح برقراری یا الغاء عوارض شهر و همچنین تغییر نوع و میزان آن – 8بند 

  1346آیین نامه مالی شهرداریها مصوب 

هر شهرداری دارای تعرفه ای خواهد بود که در آن کلیه انواع عوارض و بهای خدمات و سایر درآمدهایی که به وسیله  -30ماده 

وابسته به آن وصول یا تحصیل می شود، درج و هر نوع عوارض یا بهای خدمات جدیدی که وضع و  شهرداری و مؤسسات تابعه و

 تصویب می گردد یا هر تغییری که در نوع و میزان نرخ آن ها صورت می گیرد در تعرفه مذکور منعکس می شود. 

 1361قانون تشکیلات شوراهای اسلامی کشوری مصوب 

 شورای اسلامی شهر:وظایف و اختیارات  -35ماده

مادامی که درآمدهای پیش بینی شده کافی نباشد شورای شهر می تواند با تصویب وزارت کشور و تنفیذ ولی امر عوارضی متناسب  -1

 با امکانات اقتصادی محل و خدمات ارائه شده تعیین نماید.

 1369قانون وصول برخی از درآمدهای دولت و مصرف آن در موارد معین مصوب 

های شهرداریها را ننماید وضع عوارض جدید و افزایش  الف ـ در صورتیکه درآمدهای وصولی ناشی از عوارض تکافوی هزینه -43ده ما

 عوارض موجود صرفاً با پیشنهاد وزیر کشور و تصویب رئیس جمهور خواهد بود.

 آنبعدی با اصلاحات و الحاقات  1/3/1375وب اران مصقانون تشکیلات ، وظایف و انتخابات شوراهای اسلامی کشور و انتخاب شهرد

 در وظایف شورای اسلامی شهر : -80ماده 

تصویب لوایح برقراری یا لغو عوارض شهر و همچنین تغییر نوع و میزان آن با در نظر گرفتن سیاست عمومی دولت که از  – 16بند 

 سوی وزارت کشور اعلام می شود.

 مالی شهرداریها  تصویب نرخ خدمات ارائه شده توسط شهرداری و سازمان های وابسته به آن با رعایت آئین نامه – 26بند 

شورای اسلامی شهر می تواند نسبت به وضع عوارض متناسب با تولیدات و درآمدهای اهالی به منظور تأمین بخشی از  - 85ماده 

 آیین نامه مصوب هیأت وزیران اقدام نماید. هزینه های خدماتی و عمرانی مورد نیاز شهر طبق

کشور می تواند در هر مقطعی که وصول هر نوع وزیر ، یک ماه پس از ارسال هر مصوبه وزارت کشور قابل وصول است.عوارض –تبصره 

 عوارض را منطبق بر آیین نامه مصوب نداند نسبت به اصلاح یا لغو آن اقدام نماید. 

 

 

 1381انون برنامه سوم توسعه اقتصادی ، اجتماعی و فرهنگی جمهوری اسلامی ایران مصوبقانون اصلاح موادی از ق

 -5ماده 

ماه هر سال  بایستی حداکثر تا پانزدهم بهمن وضع عوارض محلی جدید و یا افزایش نرخ هر یک از عوارض محلی، می -1تبصره 

 .برای اجرا در سال بعد تصویب و اعلام عمومی گردد

  1387قانون مالیات بر ارزش افزوده مصوب   

شوراهای اسلامی شهر و بخش جهت وضع هر یک از عوارض محلی جدید، که تکلیف آنها در این قانون مشخص  - 1تبصره -50ماده 

 یند.در سال بعـد، تصویب و اعلام عمومی نما نشده باشد، موظفند موارد را حداکثر تا پانزدهم بهمن ماه هر سال برای اجراء
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. )به گردد.ه شهرداریها و دهیاریها ملغی  میقانون و مقررات مربوط به اعطای تخفیف یا معافیت از پرداخت عوارض یا وجوه ب -3تبصره 

قانون درآمد پایدار  2ماده  1دستورالعمل تبصره  14و ماده  1400قانون مالیات بر ارزش افزوده مصوب سال  55ماده  1استناد بند

  شهرداریها (.

  9/5/1402قانون درآمد پایدار و هزینه شهرداری ها و دهیاری های کشور مصوب 

، عوارض را پس از طی مراحل قانونی ها و دهیاری ها موظفند کلیه عناوین و نحوه محاسبه شهرداری – 2ماده  -بند ب  – 3تبصره 

کشور مسؤول نظارت بر اجرای این تکلیف و معرفی عد به اطلاع عموم برسانند. وزارت سال بتا پایان بهمن ماه برای اجراء درحداکثر 

 مستنکفان به مراجع قانونی می باشد. 

 یهای گردشگر عوارض ساخت هتل و تاسیسات جانبی و تسهیلات فعالیت
های مسئولین بوده و به  دغدغههای گردشگری همیشه یکی از  های سرگردان و تشویق سرمایه گذاران به ساخت مجموعه سرمایه جذب

توانند در صورت تقاضای احـداث هتـل  و    جهت لزوم توسعه صنعت گردشگری، مالکین اراضی واقع در محدوده قانونی و حریم شهر می

 استفاده نمایند. ورالعملشهرک گردشگری از مزایای این دست

 -آپارتمـان هتـل   -احـداث واحـدهای اقـامتی شـامل هتـل     ی قانون توسـعه صـنعت ایرانگـردی و جهـانگرد     8به استناد ماده : 1تبصره

رسـتوران، غرفـه   تجـاری ،  مهمانپذیر دارای مجوز سازمان ایرانگردی و جهانگردی و همچنین احداث فضاهای باز خـدماتی   -مسافرخانه

به معابر شهر  ستقیمراه م شود و های مذکور باز می صنایع دستی، عتیقه فروشی، آرایشی و غیره که درب ورودی آن در مجموعه تجاری،

   . ضمناً مبنای محاسبه عوارض، نقشه های تصویبی شهرداری می باشد.  گردد. می محاسبهه صنعتی ندارند بر مبنای تعرف

 .گرددیمحاسبه م یداشته باشند مطابق عوارض تجار یاز معبر شهر یدر هتل ها که دسترس یتجار ی: عوارض احداث بناها 2تبصره

: موافقت اصولی صادر شده و نقشه های تایید شده از سوی سازمان میراث فرهنگی و گردشگری و صنایع دسـتی، چنانچـه بـا     3تبصره

 طرح تفصیلی و ضوابط شهرسازی مغایرت داشته باشد. الزامی برای شهرداری جهت صدور پروانه ساختمانی ایجاد نمی نماید.  

 قدرالسهم تفکیک و افراز اراضی 

 قانون شهرداری :  101اصلاحی ماده  4و  3ی نقدی ناشی از اجرای تبصره های  درآمد ها

 28/01/1390قانون شهرداری که در تاریخ  101قانون  اصلاحیه ماده  3متر مربع بر اساس تبصره  500اراضی با مساحت بیش از 

رای تامین سرانه های فضای سبز عمومی و مالکین مکلفند تا سقف بیست و پنچ درصد از ملک خود را هنگام تفکیک یا افراز ب

از ایگان به شهرداری تحویل نمایند همچنین تا بیست و پنچ درصد از باقیمانده ملک خود را جهت تامین معابر سطح شهر بصورت ر

شهرداری می تواند با قانون فوق الذکر اگر امکان تامین انواع سرانه از زمین مورد تفکیک و افراز میسر نباشد  4طرفی به استناد تبصره 

 مجوز شورای اسلامی شهر  معادل قیمت ریالی آن را از مالک به نرخ کارشناسی روز دریافت نماید.  

  

 

 

 عوارض  ارزش افزوده آلایندگی 

با اصلاحات بعدی وزارت دارایی تعداد از عوارض های شهرداری را به  17/2/1387به استناد قانون مالیات بر ارزش افزوده مصوب 

 صورت متمرکز وصول و از طریق سازمان های مالیاتی استان ها به نسبت های تعیین شده به حساب هر شهرداری واریز می نماید. 

 از اراضی واگذاری دولت  % اراضی و واحد مسکونی 10سهم 

ده درصد از اراضی و واحدهای  28/8/1370قانون نحوه تقویم انبیه، املاک و اراضی مورد نیاز شهرداری ها مصوب  6به استناد تبصره 

 مسکونی به قیمت تمام شده به شهرداری واگذاری می گردد.
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م که در اختیار شهرداری ها قرار می گیرد دولت موظف است جهت تامین معوض ابنیه، املاک ، اراضی شرعی و قانون مرد -6تبصره 

% از اراضی و واحدهای مسکونی قابل واگذاری را با قیمت تمام شده به شهرداری ها اختصاص دهد تا پس از توافق بین مالکین و 10

 شهرداری ها به عنوان معوض تحویل گردد. 

هنگام تقاضای مالکین خود از حریم شهر به داخل محدوده وده شهر % اراضی رایگان سهم شهرداری هنگام ورود به محد20تا 

، با استناد به  29/08/1367ماده واحده قانون تعیین وضعیت املاک واقع در طرح های دولتی و شهرداریها مصوب  4شهر برابر تبصره 

با اصلاحات بعدی  1375داران مصوب سال قانون تشکیلات، وظایف و انتخابات شوراهای اسلامی کشور و انتخاب شهر  80ماده  9بند 

 .  بشرح ذیل رایگان شهرداری تعلق می گیرد

ماده واحده قانون موضوع این آیین نامه که در قبال موافقت با تقاضای  4مصوبات قانونی مذکور و به استناد تبصره فلذا به جهت اجرای 

% اراضی اشخاص برای تامین عوض اراضی 20و عمران شهر، دریافت تا صاحبان اراضی برای استفاده از مزایای ورود به محدوده توسعه 

 واقع در طرح های موضوع قانون مذکور را از مالکین اینگونه اراضی و املاک تجویز نموده است. 

 مشارکت و سرمایه گذاری  

 و همچنین مفاد ابلاغیبا رعایت آئین نامه مالی  و 1401قانون درآمد پایدار و هزینه شهرداریها و دهیاری های کشور مصوب  1ماده 

 وزارت کشور اقدام نماید. شیوه نامه های ابلاغی 

 کمک های دولتی و مردمی 
 کمک های دولتی پس از واریز به حساب شهرداری هزینه می گردد. -1

قانون شهرداری ها به حساب شهرداری واریز می گردد باید ابتدا  55ماده  10در خصوص کمک های مردمی که به استناد بند -2

 مصوبه شورای اسلامی اخذ و سپس به استناد مصوبه شورا نسبت به هزینه کرد اقدام نماید. 

   :منابع درآمدی شهرداریها 
 : آئین نامه مالی شهرداری  29ماده   

O ( درآمدهای مستمر ) ناشی از عوارض عمومی درآمدهای 

 O درآمدهای ناشی از عوارض اختصاصی 

 O  بهای خدمات و درآمدهای موسسات انتفاعی 

 O درآمدهای حاصل از وجوه و اموال شهرداری 

  Oکمک های اهدایی دولت و سازمان های دولتی 

 Oاعانات و هدایا و دارائیها 

 Oتبارسایر منابع تأمین اع 

 سایر مستندات قانونی مرتبط با عوارض :

 قانون شهرداری :

به کمیسیونی مرکب از نمایندگان وزارت  و بهای خدمات گونه اختلاف بین مؤدی و شهرداری در مورد عوارضرفع هر - 77ماده 

هائی که طبق تصمیم این کمیسیون  شود و تصمیم کمیسیون مزبور قطعی است. بدهی کشور و دادگستری و انجمن شهر ارجاع می

باشد اجرای ثبت مکلف است بر طبق تصمیم  تشخیص شود طبق مقررات اسناد لازم الاجرا، به وسیله اداره ثبت قابل وصول می

یسیون مزبور به صدور اجرائیه و وصول طلب شهرداری مبادرت نماید در نقاطی که سازمان قضائی نباشد رئیس دادگستری کم

نماید و در غیاب انجمن شهر انتخاب نماینده انجمن از طرف شورای شهرستان  شهرستان یک نفر را به نمایندگی دادگستری تعیین می

 به عمل خواهد آمد.

 رزش افزوده:قانون مالیات بر ا
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  : گردد مالیات و عوارض خدمات خاص به شرح زیر تعیین می -43اده م

بلیط )به  ( بهاء٪5حمل و نقل برون شهری مسافر در داخل کشور با وسایل زمینی )به استثناءریلی(، دریایی و هوایی پنج درصـد ) -الف

 (عنوان عوارض

کابین اعم از تولید داخل یا وارداتی حسب مـورد معادل یک در هزار قیمت  عوارض سالیانه انواع خودروهای سواری و وانت دو – ب

  .فروش کارخانه )داخلی ( و یا یک در هزار مجموع ارزش گمرکی و حقوق ورودی آنها

سپری به ازاء  (عوارض موضوع بند )ب( این ماده در مورد خودروهای با عمر بیش از ده سال )به استثناءخودروهای گازسوز -تبصره

( عوارض موضوع بند مزبور این ماده ٪100و حداکثر تا صد درصد ) (٪10شدن هر سال )تا مدت ده سال( به میزان سالانه ده درصد )

 .یابد افزایش می

شود و عوارض مزبور نیز  ( این قانون به شهرداری محل محول می43ب ـ وصول عوارض موضوع بندهای )الف( و )ب( ماده ) -46ماده 

  .گردد ب شهرداری محل فعالیت واریز میبه حسا

%( به ازاء هر 2( این قانون پس از موعد مقرر موجب تعلق جریمه ای معادل دو درصد )43پرداخت مالیات و عوارض موضوع ماده ) -و

 .ماه نسبت به مدت تأخیر خواهد بود

( این 16این قانون، علاوه بر نرخ مالیات موضوع ماده ) نرخ عوارض شهرداریها و دهیاریها در رابطه با کالا و خدمات مشمول -38ماده 

  :گردد قانون، به شرح زیر تعیین می

 %(؛ 5/1درصد) ونیم ( این قانون، یک16کلیه کالاها و خدمات مشمول نرخ صدر ماده ) -الف

 %(؛ 3انواع سیگار و محصولات دخانی، سه درصد ) -ب

 ؛ (%10)ده درصد  انواع بنزین و سوخت هواپیما، -ج

  )%5درصد ) %( و نفت کوره پنج10نفت سفید و نفت گاز، ده درصد ) -د

نمایند، طبق  واحدهای تولیدی آلاینده محیط زیست که استانداردها و ضوابط حفاظت از محیط زیست را رعایت نمی -1تبصره 

سال بعد(، همچنین پالایشگاههای نفت و  تشخیص و اعلام سازمان حفاظت محیط زیست )تا پانزدهم اسفند ماه هر سال برای اجراء در

%( از قیمت فروش به عنوان 1واحدهای پتروشیمی، علاوه بر مالیات و عوارض متعلق موضوع این قانون، مشمول پرداخت یک درصد )

 .باشند عوارض آلایندگی می

ب شهرداری محل و در مورد مؤدیان ( در مورد مؤدیان داخل حریم شهرها به حسا38لف( عوارض وصولی بند )الف( ماده) -39ماده 

 واریز می گردد.خارج از حریم شهرها به حساب تمرکز وجوه وزارت کشور 

 

 

 

 

 

  9/5/1401کشور مصوب  یها یاریها و ده یشهردار  نهیو هز داریقانون درآمد  پا

و  یاز خدمات شهر یبه نوع ایشهر و محدوده روستا ساکن هستند و  میکه در محدوده و حر یو حقوق یقیاشخاص حق هیکل-2 ماده

 .ندیرا پرداخت نما یاریو ده یخدمات شهردار یبرند، مکلفند عوارض و بها یبهره م ییروستا

 یشورا دییشهرها و بخش ها پس از تأ یاسلام یشورا شنهادیوصول آن با پ باتیعوارض و ترت نعناوی-2 ماده –بند الف  -1تبصره

شود. وضع  یو ابلاغ م بیکشور، تصو ریآذر ماه هرسال توسط وز انیو دستورالعمل آن حداکثر تا پا دهیگرد هیاستان ها، ته یعال

( قانون 19درجه شش موضوع ماده ) یریتعز یاز مجازات ها یکیباشد و مشمول  یشده ممنوع م اعلاماز موارد  ریهرگونه عوارض به غ

 آن خواهد بود.  یبا اصلاحات و الحاقات بعد 1/2/1392مصوب  یمجازات اسلام

 باشد: لیمطابق ضوابط ذ دیبا یابلاغ عوارض

 شهرها و روستاها. ریها اعم از کلان شهرها ، سا یشهردار یو دسته بند یمحل طیتناسب وضع عوارض با توجه به شرا -1
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 .یگذار هیوضع عوارض بر سرما یبه جا یدر جهت وضع عوارض بر بهره بردار یزیبرنامه ر -2

 عدم اخذ عوارض مضاعف . -3

 ابطال شده باشد. ایکه عوارض، وضع  یمشابه در موارد نیعناو ریخدمات و سا ءبها افتیدر تیممنوع -4

 .یوحقوق یقیاشخاص حق نیب ژهیدر اخذ عوارض بو ضیعدم اجحاف و تبع -5

امداد امام  تهیناتوان از جمله افراد تحت پوشش کم های گروه یبرا فیتخف ایها  تیتوجه به افراد ناتوان درپرداخت و لحاظ معاف -6

 .کشور یستی)ره( و سازمان بهز ینیخم

                      بمصو میمستق یها اتی( قانون مال64)موضوع ماده یمعاملات یها متیق یانواع عوارض محل محاسبه عوارض در یمبنا -7

 باشد . یآن م یو تبصره ها یو الحاقات بعدبا اصلاحات  1366/ 12/ 3

 باشد.  یم صلاحیمراجع ذ یتورم اعلام زانینسبت به سال قبل به م یحداکثر رشد عوارض محل -8

تبصره به  نای صدر موضوع دستورالعمل است در ینعناوی درها منحصر  یاریها و ده یتوسط شهردار یافتیخدمات در یبها -9

 است. دهیرس رکشوریوز بیتصو

آن، به  یبا اصلاحات و الحاقات بعد7/9/1347مصوب  یو عمران شهر ی( قانون نوساز 2موضوع ماده )  ینرخ عوارض نوساز - 3 ماده

 نییتع میمستق یها اتی( قانون مال 64( ماده ) 3موضوع صدر و تبصره )  میتقو نیآخر ی% ( ارزش معاملات5/2درصد )  میدو ون زانیم

 .  گردد یم

(  % 10ده درصد)  افتینسبت به در یرانندگ نامهیگذرنامه و گواه دیموظف است علاوه بر تعرفه صدور و تمد یانتظام یرونی – 4 ماده

 زانیکل کشور اقدام کند تا وزارت مزبور بر اساس م یآن به حساب تمرکز وجوه وزارت کشور نزد خزانه دار زیها و وار یسهم شهردار

 .  دییپرداخت نما یشهر دار نهر شهر به آ یوصول

 یبا اصلاحات و الحاقات بعد 8/7/1386مصوب  یخدمات کشور تیری( قانون مد5موضوع ماده ) ییاجرا یدستگاه ها هکلی – 9 ماده

 یاسلام یمسلح جمهور یروهاین آن، و یبا اصلاحات و الحاقات بعد 1/6/1366کشور مصوب  ی( قانون محاسبات عموم5آن، ماده )

کشور موضوع  یها یاریدهها و  یخدمات شهردار ءبها آن، مکلفند عوارض و یبا اصلاحات و الحاقات بعد 20/12/1382مصوب  رانیا

دستگاه مربوط،  سیحساب و رئیکنند. ذ زیمربوط وار یاریده ای یبه حساب شهردار یسال مال انیقانون را همه ساله حداکثر تا پا نیا

 اشند.   ب یماده م نیا یمسئول حسن اجرا

در ) یا مهیو ابلاغ، موجب تعلق جر یها پس از موعد مقرر قانون یاریها و ده یخدمات شهردار بهای و عوارض پرداخت – 10 ماده

%( خواهد 24و چهار درصد ) ستیب زانیحداکثر تا م و ریهر ماه نسبت به مدت تأخء %( به ازا2دو درصد ) زانیهنگام وصول( و به م

 بود.

( 77وابسته به آن مشمول ماده ) هایها و سازمان یخدمات شهردار یو اعتراض در مورد عوارض و بها استنکاف اختلاف، – 1 تبصره

 . باشد یآن م یبا اصلاحات و الحاقات بعد 11/4/1334مصوب  یقانون شهردار

 اردیلیم کیاز  شیو ب یمستند به اسناد قطع یو حقوق یقیاز اشخاص حق یشده شهردار یکه مطالبات قطع یدر صورت -2 تبصره

مطالبات مذکور در حکم مطالبات مستند به اسناد لازم الاجراء بوده و طبق  یمراحل قانون یباشد، پس از ط الی( ر000/000/000/1)

 شود. یعمل م یرسم ادمفاد اسن یمقررات مربوط به اجرا

 .ابدی یم شیهمه ساله افزا رانیا یاسلام یجمهور یتوسط بانک مرکز یمطالبات متناسب با نرخ تورم اعلام یشده برا نییتع زانیم

 

 

 

 28/9/1402مصوب کشور دستورالعمل اجرایی قانون درآمد پایدار و هزینه شهرداریها و دهیاری های 

( آئین نامه مالی شهرداری ها 30(قانون شهرداری ها ، ماده )62)کلیه مفاد این دستورالعمل ها با لحاظ ضوابط موضوع مادهد  – 5ماده 

 ( آئین نامه مالی دهیاری ها تنظیم گردیده است.37و تبصره ذیل ماده )
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شهرداریها و دهیاری ها مکلفند هنگام صدور پروانه ساختمانی کلیه مطالبات و معوقه و جرایم متعلقه موجود ملک را تعیین  – 18ماده 

ها و دهیاری ها می  صول نمایند. صدور مفاصاحساب مالی و یا گواهی نقل و انتقال منوط به تسویه حساب با شهرداریو تکلیف و و

 باشد. 

قانون نوسازی و عمران شهری، شهرداریها و دهیاری ها موظفند با رعایت مقررات ملی  – 29ماده  – 2مطابق تبصره  – 22ماده 

 ام عملیات ساختمانی را طبق ضوابط مندرج در جدول ذیل در پروانه های صادره درج نمایند.ساختمان و مقتضیات محلی، تاریخ اتم

 

 حداقل زمان اتمام عملیات ) ماه ( مساحت زیر بنا ) مترمربع ( ردیف

  12 300تا  1

 24 2000تا   301 2

 36  5000تا  2001 3

 48 10000تا  5001 4

 60 10000بیش از  5

     

مندرج در  یبازه زمان یمراحل قانون یو نحوه محاسبه عوارض را پس از ط نیعناو هیها موظفند کل یاریها و ده یشهردار - 23ماده 

صورت  دربه اطلاع عموم برسانند  رالانتشاریروزنامه کث ایو  یپورتال سازمان قیاجرا در سال بعد از طر یبهمن ماه ( برا انیقانون ) پا

 گردد. یقانون با مستنکفان برخورد م 2ماده  3مطابق تبصره  یقانونزمان در یعدم اعلام عموم

شوراها نسبت به بررسی مصوبات شورای اسلامی و انطباق آن با  قانون 90هیئت تطبیق مصوبات شوراها در اجرای ماده  – 25ماده 

را جهت اصلاح و بازنگری به شورای مربوطه  نموده و موارد مغایر عناوین عوارض و بهاء خدمات و ضوابط موضوع این دستورالعمل اقدام

عهده انین و مقررات این دستورالعمل براعلام نماید . بدیهی است مسئولیت وضع هر نوع عوارض و بهاء خدمات خارج از چهارچوب قو

 رخورد می گردد. پیشنهاد دهنده شورا و هیئت انطباق مربوطه خواهد بود. و با متخلفین طبق ترتیبات قوانین و مقررات مربوطه ب

پیشنهاد عناوین عوارض هر سال باید حداکثر تا پایان دی ماه به شورای مربوطه ارائه شود. شورا مکلف است حداکثر تا  – 29ماده 

 پانزدهم بهمن ماه نسبت به تصویب عناوین پیشنهادی اقدام نموده و مصوبه را جهت طی فرآینده قانونی به هیئت تطبیق ارسال نماید. 

 در صورتی که در مهلت تعیین شده عناوین عوارض شورای اسلامی نرسد تعرفه سال قبل ملاک عمل خواهد بود .  –ره تبص

 

 

 

 

 

 معافیت های مقرر در قوانین مربوط به عوارض :

 قانون حمایت از احیاء و نوسازی بافت های فرسوده  -1

سکونتگاه های غیررسمی و به منظور  ناکارآمد و بافت های فرسوده ، ناپایدار وقانون حمایت از احیاء و نوسازی  8به استناد ماده   -1/1

کلیه  ،زی طرح های مصوب موضوع این قانونبهسازی و نوسا سرمایه گذاران وسازندگان و تسریع در فرآیند احیاء ، ،تشویق مالکان

بافت های فرسوده و  اراضی واقع در سایر نقاط محدوده  املاک واقع در پروژه های اجرایی یاد شده و همچنین سایر ابنیه و اراضی و

قانون ساماندهی و حمایت از تولید و عرضه  16ناکارآمد شهری با کاربری مسکونی از حیث عوارض صدور پروانه و تراکم مشمول ماده 

به تقسیط و یا مشارکت در آیین نامه اجرایی قانون مذکور می باشد شهرداریها مکلفند نسبت  46ماده  و 1382مسکن مصوب سال 

یا موکول نمودن پرداخت عوارض به مقطع پایان عملیات ساخت وساز و دریافت آن بر اساس  پروژه ها به ازاء بهای عوارض متعلقه و

 بهای روز ، حسب مورد اقدام نمایند .
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احداثی طرح اقدام و یا با انجام  مجری طرح می تواند در مقابل عوارض و مطالبات شهرداری نسبت به واگذاری بخشی از فضاهای

 خدمات مورد نیاز شهرداری تهاتر نماید. 

های همجوار )دارای سند رسمی( به صورت عرصه با چند قطعه سند شش دانگ  به منظور تشویق مالکین جهت تجمیع پلاک -2/1

 شود. طعات تجمیع شده اعمال میها جهت ق تخفیف در عوارض پروانه شامل زیر بنا و تراکم مازاد و سایر دریافتی درصد30

 درصد برای تمامی املاک موجود در بافت فرسوده اعمال گردد . 50میزان تخفیف بافت فرسوده -3/1

   16/1/1390قانون برنامه پنج ساله ششم توسعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی جمهوری اسلامی ایران مصوب  -2

افراد تحت پوشش کمیته امداد امام خمینی )ره( و سازمان بهزیستی و  ه ششم توسعه،قانون برنام 80ند )چ( ماده ب (2ردیف )طبق -1

های صدور پروانه ساختمانی،  های حمایتی از پرداخت هزینه پوشش نهادها و سازمان ساز برای هرکدام از افراد تحت خیرین مسکن

ی واحدهای مسکونی اختصاص یافته به آنان براساس های انشعاب آب، فاضلاب، برق و گاز برا عوارض شهرداری و دهیاری و هزینه

 ، فقط برای یک بار معافند.متر مربع بنای مفید با مشاعات ( 120)تا  الگوی مصرف

های دینی مصرح در قانون  ها، اماکن صرفاً مذهبی اقلیت مساجد، مصلی ،قانون برنامه ششم توسعه 95ماده  ذیل تبصرهمطابق  -2

های حق انشعاب آب، برق، گاز و فاضلاب و عوارض  های علمیه شامل مراکز آموزشی، پژوهشی و اداری از پرداخت هزینه اساسی و حوزه

  باشند. ساخت و ساز فقط برای فضای اصلی معاف می

تاسیسات گردشگری از هر نظر تابع قوانین و مقررات بخش صنعت گردشگری به استثنای  98ده ( بند ) الف( ما2طبق ردیف ) –3

 معافیت های مالیاتی است و از مشمول قانون نظام صنفی مستثنی می باشد. 

 20رمربع و مت 120قانون جامع ایثارگران مشمولان این قانون برای احداث یک واحد مسکونی با زیربنای مفید تا  6به موجب ماده  -4

مترمربع تجاری در شهر محل سکونت خود از پرداخت هزینه های عوارض صدور پروانه های ساختمانی، عوارض شهرداری و نوسازی 

باشند. مفاد این ماده در احداث مجتمع های مسکونی نیز اعمال و مازاد بر تراکم شامل ایثارگران  برای یکبار با معرفی بنیاد معاف می

 نخواهد بود.

( کلیه دستگاه های اجرائی موظفند نسبت به اجرای صحیح سیاست های کلی ترویج و تحکیم 86به موجب بند )الف( ماده ) -5

 اقدام نمایند.  29/2/1389فرهنگ ایثار و جهاد و ساماندهی امور ایثارگران ابلاغی 

معلولیت از پرداخت هزینه های صدور پروانه، آماده ، افراد دارای 1397قانون حمایت از معلولان مصوب سال  19به استناد ماده  -6

 سازی زمین، عوارض نوسازی معاف می باشند.

 : استفاده از تسهیلات موضوع این ماده برای هر فرد دارای معلولیت صرفا برای یک واحد مسکونی مجاز است. 1تبصره 

 

 :های توسعه کشور  قانون احکام دائمی برنامه

 .است ممنوع دولت توسط ها شهرداری عوارض بخشودگی و تخفیف : هرگونه 23بند )ت ( ماده  

 ساز و ساخت عوارض پرداخت از علمیه های حوزه اداری و پژوهشی آموزشی، فضاهای : معافیت 37( ماده 1بند ) 

 .باشند می معاف اصلی فضاهای برای صرفاً ساز و ساخت عوارض های هزینه پرداخت از مساجد ـ1 تبصره

 دولت مکلف است اعتبار مورد نیاز اجرای حکم این ماده را در لوایح بودجه سالانه پیش بینی کند. - 2تبصره 

%( اعتبارات هزینه 1قانون مدیریت خدمات کشوری مکلفند یک درصد )  5کلیه دستگاه های اجرائی مشمول ماده  – 37بند )ج( ماده 

( را طی قرارداد مشخص با سازمان صدا و سیما صرف تولید برنامه جهت فرهنگ سازی و 6( )4( )1ای خود را به استثنای فصول )

 آگاهی بخشی و اطلاع رسانی نمایند. 

 و اصلاحات بعدی آن دائمی می شود .  2/10/1391قانون جامع خدمات رسانی به ایثارگران مصوب  -47ماده 

 ل و نقل از هر گونه مالیات و عوارض معاف است . فعالیت های صندوق توسعه حم - 48ماده  3تبصره 

 : 1/2/1394مصوب  کشورمالی   رفع موانع تولید رقابت پذیر و ارتقای نظامانون ق

شهرداریها مکلفند حداکثرتا یک هفته پس از پرداخت نقدی یا تعیین تکلیف نحوه پرداخت عوارض به صورت نسیه نسبت  : (59ماده ) 

 به صدور و تحویل پروانه ساختمان متقاضی اقدام نمایند. 
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 نوع است. درخواست یا دریافت وجه مازاد بر عوارض قانونی هنگام صدور پروانه یا بعد از صدور پروانه توسط شهرداری مم

. در ه تصویب شورای اسلامی شهر می رسد%( عوارض به صورت نقد شامل درصد تخفیفی خواهد بود که ب100پرداخت صددرصد )

پرداخت عوارض به صورت نسیه ) قطعی و یا یکجا( نیز به میزانی که به تصویب شورای اسلامی شهر می رسد . حداکثر تا نرخ مصوب 

 غ عوارض اضافه می شود . شورای پول و اعتبار به مبل

( قانون خدمات کشوری تا پایان  5شهرداریها مکلفند در صورت عدم اجرای با کاربری مورد نیاز دستگاههای اجرائی موضوع ماده ) 

مهلت قانون، بدون نیاز به موافقت دستگاه اجرائی ذی ربط با تقاضای مالک خصوصی یا تعاون با پرداخت عوارض و بهای خدمات 

 نی طبق قوانین و مقررات مربوطه پروانه صادر کنند.  قانو

   24/7/1400از خانواده و جوانی جمعیت مصوب  قانون حمایت

رهنگی جمهوری اسلامی ، اجتماعی و فساله ششم توسعه اقتصادینامه پنجقانون بر( 102به منظور تحقق بند )ج( ماده )  - 5ماده 

ی تخصیص هزینه هاساز، کلیه مسکن، پایان کار و عوارض ساخت و کیفیتارتقای  تامین وجرای مکلفند برای های ا هایران دستگا

بیست یرنواده های دارای سه فرزند زبرای خا% (  50صد )در شبکه، انشعابات و هزینه های خدمات نظام مهندسی را به میزان پنجاه

 و هزینه پروانه وچهار فرزند زیر بیست سال برای یک مرتبه  های دارای حداقلهبرای خانواد%(   70صد )سال و به میزان هفتاد در

لف های دارای حداقل سه فرزند زیر بیست سال تخفیف دهند دولت مکه% ( برای خانواد 10عوارض ساختمانی را به میزان ده درصد )

 واتی پیش بینی نمایید . نهای س جهدبوی در نی را از محل منابع عمومهای مربوط به پروانه ساختما% ( تخفیف 100صد )است صددر

های شهر( متر مربع زیر بنای مفید در  200، ) مربع زیر بنای مفید در شهر تهران( متر  130های فوق تا متراژ )معافیت – 1تبصره  

 است . بل اعمال ها قابع  زیر بنای مفید برای سایر شهرها و روستا( متر مر 300پانصد هزار نفر )بالای 

 نمی شود.  فوق جزو سهمیه سالانه آنها منظورمحاسبات و نظارت مهندسین در خدمات نظام مهندسی برای خانواده های  – 2تبصره 

 

 1400قانون جهش تولید مصوب سال 

 
هزینه های مربوط به صدور، تمدید پروانه و گواهی پایانکار ساختمان کلیه  1400قانون جهش تولید مصوب سال  14موجب ماده  به -

 % ( تخفیف محاسبه ودریافت می شود.  30برنامه های حمایتی وزارت راه و شهرسازی با سی درصد ) 

 

  9/5/1401قانون درآمد پایدار و هزینه شهرداری ها و دهیاری های کشور مصوب 

 ساتیتاس ییمستلزم جابجا صلاحیمصوب مراجع ذ ییو روستا یتوسعه شهر یطرح ها اجرای چنانچه – 2ماده   2تبصره  به استناد -

ها از پرداخت  یاریها و ده ی. شهردارردیانجام پذ ییاجرا یوجه توسط دستگاه ها افتیبدون در دیاز جمله برق، آب و گاز باشد، با

 باشند.   یمو بوستان ها معاف  نیادیمعابر، م ییروشنا نهیهز

 کاربری های شهری -1  

 تعریف نوع كاربري ردیف

 به اراضي اختصاص یافته جهت سكونت اطلاق مي شود. مسكوني 1

2 
آموزش تحقيقات و 

 فناوري

آموزش عالي و تكميلي و پژوهشي بعد از دوره تحصيلات رسمي به اراضي كه جهت فعاليت هاي 

 و عمومي )تحصيلات متوسطه( اختصاص داده مي شود گفته مي شود.

 آموزشي 3
به اراضي اختصاص یافته براي فعاليت هاي آموزش رسمي و عمومي تحت مدیریت وزارتخانه 

 هاي آموزش و پرورش و كار و امور اجتماعي گفته مي شود.

 اري و انتظامياد 4
به اراضي اختصاص یافته جهت استقرار وزارتخانه ها، موسسات دولتي، شركتهاي دولتي و 

 موسسات و نهادهاي عمومي غيردولتي و نيروهاي انتظامي و بسيج گفته مي شود.

5 
خدماتي -تجاري

 )انتفاعي و غير انتفاعي(

خدمات انتفاعي و غيرانتفاعي گفته  به اراضي اختصاص یافته براي انواع فعاليت هاي بازرگاني و

 مي شود.

 به اراضي اختصاص یافته جهت انجام ورزش هاي مختلف گفته مي شود. ورزشي 6
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 درماني 7
اراضي اختصاص یافته به خدمات پزشكي، درماني و سلامت انسان و دام و مددكاري هاي 

 اجتماعي گفته مي شود.

 فعاليت هاي فرهنگي گفته مي شود. به اراضي اختصاص یافته به هنري-فرهنگي 8

 پارك و فضاي سبز 9
به اراضي اختصاص یافته جهت پارك )بوستان( كه توسط شهرداري احداث و مورد استفاده 

 عموم قرار مي گيرد گفته مي شود.

 مذهبي 10
به اراضی اختصاص یافته جهت انجام فرایض و مراسم مذهبی و دینی و بقاع متبرکه 

 گفته می شود.

 تجهيزات شهري 11
در رضایت  "به اراضي اختصاص یافته جهت رفع نيازهاي عمومي و شهروندان كه عمدتا

 شهرداري است گفته مي شود.

 تاسيسات شهري 12
به اراضي كه جهت امور مربوط به تاسيسات زیربنایي شهر و یا بهداشت شهر و شهروندان 

 اختصاص مي یابد گفته مي شود.

13 
حمل و نقل و 

 انبارداري

به اراضي اختصاص یافته جهت شبكه معابر و ساختمان هایي كه براي انجام سفرهاي شهري، 

 برون شهري و شهروندان اختصاص مي یابد گفته مي شود.

 به اراضي اختصاص یافته به نيروهاي مسلح گفته مي شود. نظامي 14

 هاي كشاورزي گفته مي شود. به اراضي اختصاص یافته به باغات و زمين باغات و كشاورزي 15

 به اراضي اختصاص یافته به مكان هاي تاریخي گفته مي شود. ميراث تاریخي 16

 به سطوح اختصاص یافته به جنگل هاي طبيعي و دست كاشت و امثالهم گفته مي شود. طبيعي 17

 شود.به اراضي كه حسب قانون جهت اهداف خاص حفاظت و منظور مي شود گفته مي  حریم 18

 به اراضي اختصاص یافته جهت اقامت و سياحت گفته مي شود. تفریحي و توریستي 19

 صنعتي 20
به اراضي اختصاص یافته جهت استقرار صنایع مشمول گروه الف موضوع مصوبه شماره 

 هيات وزیران و اصلاحات بعدي آن گفته مي شود. 26/12/1388مورخ  18591-/ت64677

 به اراضي كه بابت احداث ساختمان هاي اقامتي اختصاص مي یابد  هتل 21

 به اراضي كه بابت احداث سالن تالارها و سالن هاي پذیرایي اختصاص یافته تالارها و باغ تالارها 22

 به اراضي كه بابت احداث اماكن مد نظر ميراث فرهنگي و گردشگري مي باشد تاسيسات گردشگري 23

 تصویب و ابلاغ طرح توسعه شهری جدید ملاک عمل کاربری ها ضوابط مندرج در طرح جدید خواهد بوددرصورت :  تبصره

 :عوارض  - 2

این کلمه به صیغه جمع به معنی نوعی باج است که فرق عمده آن )در غالب مصادیق( با مالیات در این است که به عنوان جبران »

)در مقابل انجام کار یا خدمت( دریافت می شود و ممکن است  داری( می کند) اداری یا شهر هزینه هایی که یک موسسه عمومی

 .ت مجلس باشدبامستقیماً یا غیر مستقیم از مصو

، وظایف و قانون تشکیلات 80 ماده 16گردد که اختیار برقراری و وضع آن مطابق بند به عوارضی اطلاق می عوارض محلی : -1-2

عوارض  با شورای اسلامی شهر می باشد.آن، اصلاحات بعدی با 1375سال کشور و انتخاب شهرداران مصوب انتخابات شوراهای اسلامی

مواردی اعم از اراضی، مستحدثات، تبلیغات معابر و فضاهای های شهر و روستا بر ، وجوهی است که برای تأمین بخشی از هزینهمحلی

قول مطابق قوانین و منهای غیرطرح های توسعه شهری و روستایی و داراییشهری و روستایی و ارزش افزوده ناشی از اجرای درون

 گرددمیمقررات وضع 

به کلیه عوارضی اطلاق می شود که مرجع برقراری آن شورای اسلامی شهر نبوده و قانونگذار صلاحیت برقراری  عوارض ملی : - 2-2

مانند  صلاحیت دار ملی یا کشوری)مجلس شورای اسلامی( آن را وضع می کندعوارضی که نهاد یا به عبارتی آن را تعیین نموده است. 
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عوارض تصویبی و تنفیذی که در  عوارض نوسازی در قانون نوسازی و عمران شهری؛ یا عوارض های مندرج در قانون ارزش افزوده

 گذشته برقرار می شد نیز از این دسته اند.

 آن یکی از ادارات ملی یا کشوری بوده و به صورت ملی وصول و متمرکز می شود.عوارضی که مرجع وصول  عوارض متمرکز: -3-2

اغلب عناوین عوارضی قانون مالیات بر ارزش افزوده متمرکز بوده و توسط سازمان امور مالیاتی وصول و به حساب تمرکز وجوه وزارت 

 کشور و یا شهرداری محل و یا دهیاریهای شهرستان واریز می شود.

عوارضی که مرجع وصول آن نهاد محلی است و به صورت محلی وصول می شود.مانند تمامی عوارض  رض غیر متمرکز:عوا -4-2

 محلی)برخی از عوارض ملی نیز ممکن است غیرمتمرکز باشند با آنکه ملی هستند مانند عوارض نوسازی(

بلیط مسافر صدور پروانه ساختمانی کسب و پیشه  درصد ،5خودرو  و مانند عوارض ملی نوسازی یا سطح شهر  :عوارض پایدار -5-2

 .…حرف و مشاغل خاص و

 …و 100جرائم ناشی از آراء قطعی کمیسیون ماده  ،مانند عوارض مازاد بر تراکم مجاز وارض ناپایدار :ع -6-2 

ها در چهارچوب یا دهیاریها و های وابسته به شهرداری، سازمان ها، مؤسسات و شرکتکارمزدی است که شهرداریبهای خدمات : -3

 کنند. ، وصول میررات در ازای ارائه خدمات مستقیمقوانین و مق

 عبارتست از مجموع کلیه بناهای موجود در ساختمان سطح ناخالص کل بنا: -الف 

 عبارت است از نسبت سطح زیربنای ساختمان به کل مساحت زمین تراکم ساختمانی: -ب 

قانون تشکیلات، وظایف و انتخابات شوراهای اسلامی کشور و انتخاب شهرداران  80ذیل ماده 16در اجرای بند  عوارض ساختمان: -پ 

قانون مالیات بر ارزش افزوده برای محاسبه عوارض صدور پروانه ساختمانی  50مجلس شورای اسلامی و تبصره پ ماده  1375مصوب 

 مصوب شورای اسلامی شهر محاسبه و اقدام می شود. ابقارض محلی مطبناهای مسکونی، تجاری، صنعتی و اداری و سایر عو

عبارت است از کلیه ساختمان هایی که برای سکونت افراد یا خانواده ها ساخته شده و شامل: اتاق، آشپزخانه،  واحد مسکونی: -ت

 در آنها مجاز خواهد بود. سرویس های لازم باشد.بدیهی است انجام پاره ای از فعالت های مشخص مندرج در قوانین نیز

قانون شهرداریها به منظور استفاده کسب و  55ماده  24عبارت است از کلیه ساختمانهایی که برابر تبصره ذیل بند  واحد تجاری: -م 

         های تابع قانون تجارت فعالیتحت پوشش قانون نظام صنفی یا واحدپیشه و تجارت احداث گردیده و یا در آنها واحدهای صنفی ت

 می نمایند.

 عوارضات مربوط به ساختمان بانک ها و موسسات مالی و اعتباری در این تعرفه به صورت تجاری محاسبه می گردد. تبصره:

عبارت است از کلیه ساختمان هایی که به منظور استفاده صنعتی و یا ایجاد کارگاه های صنعتی و اداری موافقت  واحد صنعتی:-و 

 ذیصلاح اخذ نمایند.اصولی از مراجع 

عبارت است از کلیه ساختمانهایی که برای استفاده واحد های اداری دستگاه های دولتی، نهادهای انقلاب اسلامی و  واحد اداری: -ن 

 نمیشود. 3و2و1ارگانهای نظامی و اشخاص حقیقی و حقوقی مورد استفاده قرار می گیرد و مشمول بندهای 

ته به دولت و نهادهای انقلاب اسلامی که با اصول بازرگانی اداره می شوند مشمول پرداخت مالیات موسسات دولتی و وابستبصره: 

 هستند از نظر پرداخت عوارض بنا تجاری محسوب می شوند.

ردد که بیش از یک واحد بوده و دارای ورودی و فضاهای عمومی مشترک بین ساکنین به ساختمانی اطلاق میگ مجتمع مسکونی: -ه 

 .باشد

بالکن های داخلی واحد های تجاری اعم از اینکه دسترسی آن از داخل واحد تجاری در نظر گرفته و یا از  نیم طبقه تجاری: -د

 دسترسی مستقل استفاده شود
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سانتی یا بیشتر باشد و حداقل از یک طرف به فضای باز  60به پیش آمدگی هایی اطلاق می شود که دارای عرض  بالکن روباز : -ذ 

 جاورت داشته باشدم

 64ذیل ماده  3قانون درآمد پایدار و هزینه شهرداری ها مبنی بر اعمال تبصره  2ماده  1ردیف الف تبصره  7با استناد بند  تبصره:

وزیر  30/9/1401مورخ  203726قانون مذکور به شماره  2ماده  1قانون مالیات های مستقیم و نیز برابر دستورالعمل اجرایی تبصره 

 د.آن ، در تمامی محاسبات و فرمولهای دفترچه اعمال می گرد 7ماده  2و تبصره  19محترم کشور و تاکید ماده 

 تفاوت عوارض با جریمه:  -

مانند جریمه تخلف ساختمانی یا  گی و تنبیهی دارد.د)در سطح خلافی( است و جنبه بازدارن جریمه از امور کیفری

مورخ  48و همچنین دادنامه شماره 25/11/1383مورخ  587باتوجه به دادنامه شماره  جریمه تخلفات رانندگی

هیات عمومی دیوان عدالت اداری جرائم ساختمانی موضوع ماده صد قانون شهرداری ها بر مبنای زمان  3/2/1385

وقوع تخلف محاسبه می شود و عوارض بعد از وصول جرائم به نرخ روز محاسبه و دریافت می شود به عبارت دیگر 

 جعه مودی جهت تعیین تکلیف بدهی پس از صدور رای کمیسیون ماده صد می باشد.زمان تعلق عوارض زمان مرا
 تفاوت عوارض با مالیات:   -

عوارض از نظر ماهوی و مبنایی با مالیات تفاوت ندارد.در واقع عوارض نوعی مالیات است که توسط نهادهای محلی 

ده و متعاقب ایجاد دهیاریها در روستاهای صرف امور محلی می شود.در حقوق ایران، عوارض، مختص شهرداریها بو

کشور، جزیی از منبع درآمدی آنها نیز می باشد.عوارض همچون مالیات لزوماً دارای نرخ تناسبی یا تصاعدی 

نیست.عوارض به مالیات غیرمستقیم)مالیات مصرف یا مالیات بر ارزش افزوده( شباهت بیشتری دارد تا مالیات 

 مستقیم.
  بهای خدمات:تفاوت عوارض با   -

 عوارض لزوماً در ازاء خدمات خاص و مشخصی دریافت نمی شود و متناظر و متناسب با یک خدمات خاص نیست؛

)همچون مالیات که می دانیم در ازای آن خدمات ارایه می شود، اما نمی توانیم بگوییم چه خدمتی دقیقاً در ازای 

 مالیات پرداختی ما ارایه شده است.(

با اصلاحات و  1366قانون مالیات های مستقیم مصوب  64عبارت است ارزش معاملاتی موضوع ماده  :  ( p)  ارزش معاملاتی  -4

 .  قانون مذکور باید در محاسبات لحاظ گردد 3الحاقات بعدی ضریب تعدیل موضوع تبصره 

% ( آن 14می باشد. که معادل ) 1402اجراء در سال ک شهرستان جهت عرصه املاک مصوب کمیسیون تقویم املا ارزش معاملاتی 

قانون مالیات  64( ماده 3موضوع تبصره ) 22/06/1402مورخ   -ه 61341/ت 109779شماره طبق مصوبه هیئت محترم وزیران به 

می  1403با اصلاحات و الحاقات بعدی آن، ملاک عمل محاسبات شهرداری در فرمول های درآمدی سال  1366های مستقیم مصوب 

 در کلیه فرمول های محاسباتی تعرفه عوارض . باشد..

در کلیه فرمول  است و در تعرفه های مختلف حسب صلاحدید شورای اسلامی شهر متفاوت است. عددیضریب   :  ( K)  ضریب -5

 های محاسباتی تعرفه عوارض .

 محاسباتی تعرفه عوارض .ست و در کلیه فرمول های اطبقات محل وقوع ملک ضریب   :  ( T)  ضریب -6

 در کلیه فرمول های محاسباتی تعرفه عوارض .ست و ا طول دهنه  :  ( L)  ضریب -7
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احداث تاسیسات تعداد  در عوارض بر مشاغل تعداد روزهای فعالیت و درست و ا تعداد واحد در ساختمان  :  ( N)  ضریب -8

ودر صدور پروانه های ساختمانی به غیر از مجتمع های تجاری و اداری به  در کلیه فرمول های محاسباتی تعرفه عوارض تجهیزات

+1صورت 
𝑁

100
 به عنوان ضریب واحد در نظ گرفته می شود .

 در کلیه فرمول های محاسباتی تعرفه عوارضمدت زمان بهره برداری   :  ( D)  ضریب -9

فرمول های محاسباتی تعرفه عوارض و در عوارض بر کلیه ارتفاع دیوار است و در ارتفاع در ساختمان ها و ضریب  :  ( H) ضریب -10

+1باشد و در صدور پروانه ساختمانی صنعتی، انبار و تجاری تک واحدی به صورت مشاغل قیمت ثابت پایه می 
𝐻1−𝐻2

100
به عنوان  

 کمتر باشد.   H2 نباید از   H1ارتفاع درخواستی می باشد و  H1ارتفاع مجاز طبق طرح   H2ضریب ارتفاع در نظر گرفته شود که 

 

 ) قدیم(. ارزش معاملاتی معبر قبل از تعریض یا عقب نشینی ملک   :  ( P1)  ضریب -11

 ) جدید (. ارزش معاملاتی معبر بعد از تعریض یا عقب نشینی ملک  :  ( P2)  ضریب -12

  9/5/1401قانون درآمد پایدار و هزینه شهرداری ها و دهیاری های کشور مصوب  2به استناد ماده عوارض موضوع این تعرفه  -13

کلیه اشخاص حقیقی و حقوقی که در محدوده و حریم شهر و محدوده روستا ساکن هستند و یا به نوعی از خدمات شهری و روستایی 

  را پرداخت نمایند. بهره می برند، مکلفند عوارض و بهای خدمات شهرداری و دهیاری

که دارای پرونده تخلفات ساختمانی بوده و بدهی شان پس از قطعی شدن ابلاغ گردیده است. در صورت عدم تعیین  یمودیان–14

تکلیف پس از زمان مقرر در ابلاغ، از عوارض و بهای خدمات قطعی شده تا پایان سال، معادل دو درصد به عنوان جریمه تاخیر و در 

رض و بهای خدمات طبق تعرفه سال بعد به روز رسانی خواهد گردید،تا زمان محاسبه صورت موکول شدن به سال بعد ضمن اینکه عوا

و عوارض و بهای خدمات روز و ابلاغ آن در سال جدید مشمول دو درصد جریمه تاخیر به ماخذ سال قبل بلافاصله پس از قطعی شدن 

 ه و اخذ خواهد بود.  % به ماخذ سال جدید قابل محاسب 24در سال جدید ، الباقی دو درصد تا سقف 

 

 

 

 

 

 

 

 مواردیکه هنگام محاسبه عوارض وبها ی خدمات ، رعایت آنها الزامی است 

بر ملک مشرف به معبر ملاک عمل خواهد  ارزش معاملاتی چنانچه ملکی دارای چند بر باشد در محاسبه عوارض مربوطه بالاترین  -1

ای جبهه خیابانی که از قع شده باشد عوارض بر اساس بالاترین قیمت منطقهبود همچنین در صورتی که ملکی در میدان یا فلکه وا

 گردد محاسبه خواهد شد.میدان یا فلکه منشعب می

یید نقشه های و تاصدور پروانه ساختمانی قبل از صدور فرم دستور نقشه عوارض الحساب بابت اخذ هرگونه مبلغ به صورت علی -2

می باشد. شهرداری مکلف است همزمان با صدور فرم تهیه نقشه در املاکی که ممنوع معماری و سازه توسط سازمان نظام مهندسی 

ره ثبت شهرستان اآئین نامه اجرایی قانون ثبت به اد 45نیاز به رعایت برهای اصلاحی دارند، مراتب را جهت اصلاح سند وفق ماده 

 ماید. مربوطه اعلام ن

 اخذ عوارض و بهاء خدمات صدور پروانه ساختمانی منوط به دریافت کلیه استعلامات لازم  می باشد. – 1تبصره 

عوارض صدور پروانه های ساختمانی بر اساس ضوابط و ماخذ معتبر در تاریخ صدور پروانه قابل وصول است، در خصوص  – 2تبصره 

 1394قانون رفع موانع تولید رقابت پذیر مصوب سال  59تمانی را وفق حکم مقرر در ماده مودیانی که سابقاً عوارض پروانه های ساخ
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به صورت نقد و یا نسیه پرداخت نموده اند و بنا به دلایلی پروانه ساختمانی آن صادر نشده، تشخیص قصور و رسیدگی به اختلاف 

 نون شهرداری تعیین می گردد.  قا 77شهرداری و مودی در خصوص ماخذ محاسبه عوارض ، کمیسیون ماده 
دادنامه شماره  بند )ب( ،14/09/1396مورخ  890، 09/08/1396مورخ  786، 25/11/1383مورخ  587طبق مدلول دادنامه های  -3

اصداری از ناحیه هیات عمومی دیوان عدالت ، جملگی 25/02/1397مورخ  327دنامه شماره )ب( دا بند،  21/01/1397مورخ  31

های ماده علاوه بر جرایم مندرج در آراء کمیسیون، وضع عوارض برای بناهای ابقاء شده در کمیسیون ماده صد قانون شهرداری ، اداری

 و دریافت آن جهت صدور هر گونه گواهی الزامی است.خارج از حدود تشخیص نگردیده  قانون ومغایر با ، صد توسط مرجع ذیربط

اجازه داده می شود، از مالکین ) ذینفعان( بناها و شهرداری به ح شده در دادنامه های صدرالاشاره ، با تبعیت از رویه قضایی تصری فلذا

قانون شهرداری برای آنها جریمه تعیین و حکم بقاء جهت اینگونه  100مستحدثات مغایر با بدون پروانه ای که کمیسیون های ماده 

ی، معادل عوارضی که شهروندان هنگام دریافت مجوز و پروانه های ساختمانی بناها ومستحدثات صادر می نماید، عوارض حقوق دیوان

 پرداخت می نمایند، علاوه بر جرایم تخلفات ساختمانی از اینگونه شهروندان دریافت نماید.   

 60معادلیلی، های مختلف، دارای بنای مجاز با رعایت ضوابط طرح تفصعوارض صدور پروانه تخریب و بازسازی املاک در کاربری -4

  گردد.عوارض صدور پروانه تعیین میدرصد 

-110202-110201شهرداری مجاز است مبالغ واریزی اشتباه را با دستور شهردار و تنظیم صورتجلسه از کدهای درامدی -5

 به مودی عودت دهد. 110203-110204-160205
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 پروانه ساختمانی عوارض صدور

 

 عوارض سالیانه املاک و مستتغلات )سطح شهر( -1ماده 

( قانون نوسازی و عمران شهری را دریافت ننموده اند می توانند نسبت به اخذ این عنوان عوارض 2صرفا شهرداری های که مجوز ماده )

قانون مالیات مستقیم  4ماده  3اقدام نمایند. مبلغ این عوارض نباید برای هر متر مربع از اراضی املاک پس از اعمال ضریب تبصره 

                    ( قیمت منطقه ای می باشد )این ضابطه برای املاکی که مطعلق به دولت جمهوری اسلامی است مقرر        002/0هزارم ) 2بیشتر از 

 نمی باشد.(

A=S*P*K*%0.2*N 

Sمساحت : 

K :10 
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Nتعداد سال: 

 

 املاک فاقد مستحدثات  یو  دیوار کشی برا یعوارض صدور مجوز حصار کش -2ماده 

 
درصد مسات عرص  30یا سطح اشغال بنای احداثی کمتر از  که مالکین صرفاً درخواست احداث دیوار در ملک خود را دارندمواردی  در

 مشمول پرداخت این عوارض خواهد شد.  باشد

اری های مختلف، شهرد باشد برای اراضی با کاربرینهنگام صدور پروانه ساختمانی چنانچه احداث دیوار مغایر با ضوابط شهرسازی 

 : بایست از فرمول  می

 * ارزش معاملاتی طول دیوار*ارتفاع دیوار*نوع دیوار)بتونی،آجری، فلزی، فنس و نظایر آنها(
A=L* H * K * P 

 

های  ( و برای سایر کاربری95ی )و مشاغل مزاحم شهری و ادار وانبار ، صنعتی46، تجاری 45 یبرای اراضی با کاربری مسکون ضریب

 شود. اعمال می 50 یو برای حوزه شهر 45

 گیرد. : عوارض دیوارکشی صرفاً به آن قسمت از عرصه که نیاز به احداث دیوار دارد تعلق می1تبصره

 یتور -مرغی یتور -سیم خاردار -نرده -: برای محاسبه محصور نمودن ملک بجز مصالح اساسی و با مصالحی مانند فنس2تبصره

 گردد. در کاربری مربوطه لحاظ می K ضریب % 50پلاستیکی و غیره معادل 

قانون  100در صورت احداث غیر مجاز حصار و دیوار در زمین فاقد مستحدثات و صدور رای ابقاء در کمیسیون ماده  –3تبصره

 شهرداری ها عوارض فوق مشمول می گردد.

 

 

 

 

 

 

 

 :صدور پروانه ساختمانی  ترتیبات وصول ضوابط 

 صدور پروانه  ساختمانیعوارض مساحت = × طبقات×  عمق× تعداد واحد ×  دهنهنوع × ارتفاع× ساختمان نوع بهره برداري از
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( قانون شهرداری ها بر اساس 100)عوارض زیر بنای مازاد بر پروانه ساختمانی صادره در صورت صدور رای ابقا در کمیسیون ماده 

 همین عناوین محاسبه می گردد.

بخش به  نیگردد و امکان وصول دوعنوان عوارض موضوع ا یبخش وصول م نیموضوع ا نیاز عناو یکیصرفاً  یاحداث یبنا ریز از

 صورت همزمان وجود ندارد . 

 گردد. یبخش نم نیآن وجود دارد مشمول پرداخت عوارض ا نیساختمان که طبق ضوابط الزام به تأم گنیپارک یبنا ریز

در مواردی که در بافت فرسوده تجمیع پلاک ها صورت می گیرد شورای اسلامی شهر می تواند با لحاظ سیاست تشویقی عوارضی 

 مربوط به این بخش را متفاوت تصویب نماید.

 گردد. یمحاسبه م جداول ذیلمندرج در  بیذ و ضراصدور پروانه با ماخ یوانیعوارض صدور پروانه و عوارض حقوق د

 (  مسکونی)  زیر بنای عوارض  –3ماده 

 یمسکون ربنایمساحت = ز× قیمت منطقه ای×  ینوع کاربر× شهر یشورا مصوب بیضر

A=S*P*K*N 
 لحاظ گردد.  Kدر ضریب ها و طبقات شاخص های تدوین نجوه محاسبه عوارض در خصوص تعداد واحد  – 1تبصره 

 الف ـ  عوارض زیربنا صدور پروانه ساختمانهاي مسكوني تك واحدي )ویلایي( :

P  * S   * K  

 اعمال می گردد.  62صفحه جدول   طبق Kضرایب  -

 

 تک واحدی به املاکی اتلاق می شود که در طبقه همکف یا  اول دارای یک واحد باشد و از دو طبقه بیشتر نباشد.: 2تبصره 

 

 

  () غیر مسکونی اعم از تجاری، اداری، فرهنگی ، ورزشی و نظایر آنها  زیربنا  عوارض–  4ماده 

 
H*N` A=S*P*K* 

 هاها و دهیاریقانون در آمد پایدار و هزینه شهرداری 2قانون موسوم به شوراها و ماده  "80"ماده  "16"بند  منشأ قانونی

    Kضریب Sسطح ناخالص کل بنا =  ردیف

 46 مــتــــر مربـــــع  60زیربنای تــــــا  1

 51 مــتــــر مربـــــع  100تــــــا زیربنای  2

 55 مــتــــر مربـــــع  150تــــــا زیربنای  3

 60 مــتــــر مربـــــع  200تــــــا زیربنای  4

 65 مــتــــر مربـــــع  300تــــــا زیربنای  5

 70 مــتــــر مربـــــع  400تــــــا زیربنای  6

 75 مــتــــر مربـــــع  500تــــــا زیربنای  7

 80 مــتــــر مربـــــع  600تــــــا زیربنای  8

 92 مــتــــر مربـــــع به بالا  600از زیربنای  9
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 عوارض صدور پروانه ساختمان بانک ها و موسسات مالی و اعتباری با ضرایب احداث بنای تجاری محاسبه می گردد. : 1 تبصره

 

درصد عوارض زیر بنای غیر مسکونی  50نیم طبقه و سایر ملحقاتدر خصوص عوارض تاسیسات، انباری مجزا و یا ملحق،  -2تبصره 

 مذکور قابل احتساب و وصول می باشد .

 Kعوارض مشاعات مسقف تجاری و نمایشگاهی زیر بنای غیر مسکونی معادل-3تبصره 
1

5
 محاسبه می گردد.  

 ی باشد .درصد تعرفه تجاری گذر مربوط م 30احداث شهربازی روباز مشمول پرداخت  – 4تبصره 

 درصد تعرفه تجاری گذر مربوط می باشد. 50احداث شهربازی مسقف مشمول پرداخت  – 5تبصزه 

 

 اعمال می گردد.  66تا63 صفحاتجدول   طبق -

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

( یمسکون ی( )کاربر5ماده ) ونیسیو کم یتوسعه شهر یکننده طرح ها بیتراکم تا حد مجاز طبق مصوبات مراجع تصو  -5ماده 

 ( رآنیو نظا ی،ورزشیفرهنگ ،یادار ،یاعم از تجار یمسکون ریو ) غ

 
A=S*P*K 
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 بالکن و پیش آمدگی برعوارض  - 6ماده 

 : وصول باتیترتضوابط 

 عوارض بر بالكن و پيش آمدگيمساحت = × قيمت منطقه اي× طبقات ×  ينوع كاربر× شهر يشورا مصوب بیضر

  می گردد. دور پروانه ساختمانی( این عنوان زیربنای مربوط به بالکن و پیش آمدگی صرفاً مشمول پرداخت عوارض ) عوارض ص: نکته

( یمسکون ی( )کاربر5ماده ) ونیسیو کم یتوسعه شهر یکننده طرح ها بیتراکم تا حد مجاز طبق مصوبات مراجع تصوعوارض 

 مترمربع به ازاء هر ( رآنیو نظا ی،ورزشیفرهنگ ،یادار ،یاعم از تجار یمسکون ری) غ و

 ردیف
 

 Kضریب   شرح
ارزش معاملاتی 

P 

 مجازحد تا عوارض تراکم  1

 گذر مربوطه1.3K p مسکونی

 گذر مربوطه1.3K p تجاری

 گذر مربوطه1.3K p اداری

صنعتی، کارگاهی، حمل و نقل و انبار و توقفگاه ، 

 توریستی گردشگری و ورزشی
1.3K pگذر مربوطه 

 گذر مربوطه1.3K p بهداشتی، درمانی، تفریحی،خدماتی، آموزشی، 

 گذر مربوطه1.3K p سایر

2 
تراکم مجاز )فروش  عوارض 

تراکم ( بشرط تصویب موضوع 

 5در کمیسیون ماده 

شورایعالی شهر سازی و 

معماری یا سایر مراجع 

 ذیصلاح با درخواست مؤدی

 گذر مربوطه2.5K p مسکونی

 گذر مربوطه2.5K p تجاری 

 گذر مربوطه2.5K p اداری 

 
صنعتی، کارگاهی، حمل و نقل و انبار و توقفگاه ، 

 توریستی گردشگری و ورزشی
2.5K pگذر مربوطه 

 گذر مربوطه2.5K p خدماتی، آموزشی، بهداشتی، درمانی، تفریحی، 

 گذر مربوطه2.5K p سایر 
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الرعایه است. برای محاسبه عوارض  کشور به شرح ذیل لازموزیر 8/12/1372مورخ  34/3/1/25798کلیه ضوابط مقرر در بخشنامه 

الخصوص ارتفاع  مناسب از سطح معبر یا خیابان به طرف فضای بیرون از ملک پیش  ای که با رعایت ضوابط شهرسازی علی ابنیه

 شود. آمدگی دارند به شرح ذیل استفاده می

 

 دگیعوارض بربالکن و پیش آم

 مأخذ محاسبه عوارض پیش آمدگی شرح کاربری

 P%50 به ازاء یک متر مربع بنای مسکونی

 P%50 تجاری یمتر مربع بنا کیبه ازاء 

 P%50 در سایر کاربری ها  یمتر مربع بنا کیبه ازاء 

 
واحدهای مسکونی، تجاری، در صورتیکه پیش آمدگی در معبر عمومی، بصورت روبسته وزیر بنای مفید استفاده  -1تبصره 

اداری و صنعتی قرار گیرد، علاوه بر اینکه جزو زیر بنای مفید محسوب و عوارض مربوطه وصول خواهد شد از هر متر مربع 

 پیش آمدگی برابراین تعرفه مشروط بر اینکه از قیمت روز زمین تجاوز ننماید از متقاضیان وصول خواهد گردید.

صورت رو بسته ودارای دیوار های جانبی باشد ولی بصورت بنای غیر مفید مورد استفاده قرار اگر پیش آمدگی ب – 2تبصره 

جزوزیر بنای ناخالص محسوب وعوارض مربوطه وصول نخواهد شد از هر مترمربع گیرد ) صرفاً بصورت بالکن ( علاوه بر اینکه 

 % عوارض وصول خواهد شد. 20پیش آمدگی 

 % وصول خواهد شد. 15صورت رو باز و فاقد دیوار های جانبی باشد )تراس( فقط معادل چنانچه پیش آمدگی ب -3تبصره 

صرفاً به صورت سایه بان مورد برابر ضوابط و مقررات شهرسازی چنانچه پیش آمدگی سقف آخرین طبقه بنا   -4تبصره 

 استفاده قرار گیرد. مشمول مقررات این تعرفه نخواهد بود.

ی که بصورت غیر مجاز بالکن یا پیش آمدگی احداث می نمایند وحسب آرای قطعی کمیسیون های مالکین املاک – 5تبصره 

قانون شهرداریها ومحاکم قضایی واداری به دلیل عدم ضرورت قلع بنا جریمه می گردند. علاوه بر پرداخت جرایم  100ماده 

 شند .  جدول فوق می با   درصد60مقرر مشمول پرداخت عوارض پیش آمدگی به ضریب 

شاخص های تدوین نجوه محاسبه عوارض بر بالکن و پیش آمدگی با لحاظ متغییر های عمق ، دهنه، ارتفاع در   - 6تبصره 

 لحاظ گردد. Kضریب 

 

 

 

 

 

 

 

 

 ) آلاچیق، پارکینگ مسقف و استخر(و محوطه پشت بامعوارض مستحدثات واقع در محوطه املاک  - 7ماده 

 

 یا روستایي وصول این عنوان مجاز مي باشد. ضوابط طرح هاي توسعه شهريدر صورت عدم مغایرت با 

 عوارض مستحدثات = طول× ارزش معاملاتي× عرض×  ينوع كاربر× ارتفاع

 نحوه محاسبه استخر و انواع مخزن)زیر زمینی، زمینی، هوایی و غیره(
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 براساس مترمکعب محاسبه شود. معاملاتی الف( معادل ارزش 

 کینگ مسقف بر اساس کاربری مربوطه است.رمسکونی و پا اساس  ارزش معاملاتیآلاچیق بر ب( 

 k%25ج ( ضریب مورد استفاده برای واحدهای تجاری یا خدماتی = 

 k%15  ح ( ضریب مورد استفاده برای واحدهای مسکونی و سایر کاربریها =

 k%15د ( ضریب مورد استفاده برای استخر شنای واحدهای مسکونی = 

 k%15فرهنگی =   –ضریب مورد استفاده  برای استخر مجموعه های ورزشی  ذ (

واحدهای خدماتی،اداری، صنعتی، مخازن ذخیره آب و مایعات جهت  k%10و ( ضریب مورد استفاده برای استخر ذخیره آب و 

% ارزش معاملاتی محاسبه می  20=  واحدهای کشاورزی اعم از آبیاری تحت فشار، پرورش ماهی و آبزیان و مخازن ذخیره سایر مایعات

 شود.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 عوارض تمدید پروانه ساختمانی  – 8ماده 
در مواردی که تاریخ اتمام عملیات ساختمانی درج شده در پروانه ساختمانی به پایان رسیده باشد و پروانه ساختمانی صادره یا ضوابط 

رایگان و طرح های توسعه شهری مغایرت نداشته باشد، پروانه تمدید می گردد. در این صورت عوارض تمدید پروانه برای سال اول 

اگر همچنان  .با تصویب شورای مربوطه ( عوارض صدور پروانه ساختمانی به نرخ روز تعیین می شود(، ) % 3 )برای سال دوم سه درصد 

% ( عوارض صدور پروانه ساختمانی به  2)  درصد در پایان سال دوم ساختمان تکمیل نشود عوارض تمدید پروانه هر سال به میزان دو

% ( عوارض صدور به نرخ روز بالغ گردد. اگر عملیات ساختمانی طبق نظر مهندس  20صد ) وز افزایش می یابد تا به بیست درنرخ ر

               ناظر شروع شده باشد، علیرغم مغایرت با طرح های توسعه شهری، طبق این تمدید می گردد. املاکی که به دستور مراجع قضایی و 

 شبه قضایی توقیف شده اند از این ضوابط مستثنی می باشند. 
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ساختمانی مکاتبه مهندس ناظر و ثبت گزارش رسمی در سازمان نظام مهندسی می باشد سال ماخذ این ملاک عمل شروع عملیات 

قانون درآمد پایدار این عنوان عوارض در تعرفه شهرداری درج گردیده است  2عوارض اولین سالی می باشد که در اجرای بند الف ماده 

 پروانه باید با توجه به میزان پیشرفت فیزیکی پروژه انجام گردد. مدت زمان مورد نیاز جهت تمدید 

 منظور از تکمیل بنا اتمام کلیه عملیات ساختمانی و قابلیت بهره برداری از ساختمان است باشند. – 1تبصره 

 مساحت مجاز تمدید پروانه بر اساس آخرین پروانه صادره و زمان مجاز بر اساس تاریخ اولین پروانه صادره لحاظ می گردد. – 2تبصره 

مالکین مکلف به اتمام به موقع ساختمان به منظور جلوگیری از متروکه ماندن ساختمان و پیشگیری از مشکلات ترافیکی  – 3تبصره 

.... حداکثر تا انتهای مهلت مندرج در پروانه ساختمانی بوده وچنانچه در مهلت مقرر ساختمان احداث و اجتماعی و مبلمان شهری و ...

 نگردد با رعایت موارد فوق پروانه ساخت تمدید می گردد. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 یساختمان تجدید پروانهعوارض  -9ماده 

 وصول :  باتیترتضوابط 

عوارض مساحت = × املاك يدفترچه ارزش معاملات× طبقات × تعداد واحد ×  ينوع كاربر× شهر يشورا مصوب بیضر

 تجدید پروانه ساختماني

عملیات ساختمانی باشد و پروانه  دهیرسه اتمام ب یدرج شده در پروانه ساختمان یساختمان اتیاتمام عمل خیکه تار یدر موارد نکته :

در صورتی که ضوابط طرح های توسعه شهری تغییر نموده و با پروانه صادره مغایرت داشته طبق نظر مهندس ناظر شروع نشده باشد، 

باشد . صرفا در صورت وجود همه شرایط پیش گفته پروانه قبلی غیر قابل اجرا بوده و پروانه جدید صادر میگردد . در این حالت 

 طلب مودی لحاظ می گردد.  عوارض پروانه چدید به نرخ روز و عوارض پرداخت شده قبلی به عنوان
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لازم به توضیح است در مورادی که مودی درخواست اصلاح پروانه ساختمانی را داشته باشد صرفا عوارض زیر بنای مازاد بر پروانه به 

 نرخ روز طبق تعرفه عوارض محاسبه و وصول می گردد.

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 در هنگام صدور پروانه ساختمان ها یعوارض آتش نشان - 10ماده 
% عوارض صدور پروانه ساختمانی تعیین میشود و باید به حساب جداگانه مربوط بـه شـهرداری واریـز ) بصـورت      4میزان این عوارض  

مستقیم یا با واسطه حساب شهرداری / دهیاری متناسب با شرایط محلی ( و جهت مصرف صد در صد آن در توسعه و تجهیـزات آتـش   

 نشانی هزینه گردد.  

 قانون شهرداریها رای ابقای بنا صادر شود نیز وصول می گردد. 100ض فوق از بناهایی که توسط کمیسیون ماده عوار – 1تبصره 

 

 عوارض بر مشاغل  -11ماده

 وصول :  باتیترتضوابط 
 تعداد روز های فعال در سال  ،قیمت منطقه ای ،موقعیت جغرافیایی ) طبقه وقوع، راسته و مرکز تجاری(  ،مساحت ،نرخ پایه شغل 
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قانون  55ماده  24اخذ این نوع عوارض بصورت سالیانه از اشخاص حقیقی و حقوقی، صنفی و حرف خاص از جمله مشاغل موضوع بند 

امکان می باشند محدوده یا حریم شهر مشغول فعالیت شهرداری ها، جایگاه سوخت، بازارهای میادین میوه و تره بار و نظایر آنها که در 

 پذیر است.     

A= H+(S*P*K)/300000 * N عوارض بر مشاغل و حرف = 
 محاسبه عوارض مشاغل :  - 1-10

 

A P S H K N 

 قیمت پایه صنف واحد صنفی مساحت ارزش معاملاتی  عوارض سالیانه
موقعیت جغرافیایی ) طبقه وقوع، 

 راسته و مرکز تجاری (
 فعال روز هایتعداد 

 گردد. یم نییتع الیر000/50در تمامی معابر (   (Hصنوف ) هیپا متیق -1

هر واحد صنفی تا زمان ابطال پروانه کسب مربوطه و تعطیلی رسمی محل فعالیت مشمول پرداخت عوارض بوده و تعطیلی بدون  -2

های مربوطه و یا اتاق اصناف موظف اند بلافتصله پس از  اطلاع قبلی محل حرفه و کسب دلیل معافیت از عوارض نیست؛ لذا اتحادیه

 تعطیلی واحد صنفی، مراتب را کتباً به شهرداری مربوطه اعلام نماید.

چنانچه بر اثر حوادث و عوامل غیر مترقبه و یا بر اثر بیماری صعب العلاج و ورشکستگی، واحد صنفی تعطیل گردد؛ پس از تایید  – 3

 موضوع از سوی مراجع قانونی ذی ربط، عوارض این ماده برای زمان تعطیلی تعلق نخواهد گرفت.

را به صورت کتبی به اتحادیه و شهرداری اعلام نوع  یا عدم فعالیت  در صاحبان حرف و صنوف موظف اند، هر گونه تغییر و تحول  – 4

 نماید.

وزیر محترم  11/10/1396مورخ  166472از بانک های دولتی و خصوصی و موسسات مالی و اعتباری با توجه به بخشنامه شماره  – 5

،  19/10/396مورخ  1052و  12/10/1396خ مور 1033کشور و آخرین آرای آرای هیئت عمومی دیوان عدالت اداری به شماره های 

 عوارض این ماده اخذ خواهد شد. 22/4/1399مورخ  9702596و  8/12/1396مورخ  1240

وزیر محترم کشور و  11/10/1396مورخ  166472واحدهای تولیدی دارای پروانه بهره برداری معتبر توجه به بخشنامه شماره   – 6

مدیر کل دفتر برنامه ریزی و بودجه  سازمان شهرداریها ، با عنایت به نوع شغل، محل  15/7/1399مورخ  22117نامه شماره 

 اخذ می گردد. لک، عوارضجغرافیایی م

% عوارض 50معادل  شهیآن ، مشمول پرداخت عوارض بر محل کسب و پ ریو نظا یسنت یباز مورد استفاده سفره خانه ها یفضاها -7

 باشد. یطبقه همکف م شهیبر محل کسب و پ

دفاتر وکلا، مهندس ناظر، دفاتر اسناد رسمی، دفاتر و ساختمان های مرکزی بیمه ها، واحدهای تجاری درون درمانگاه ها، کلیه  -8

و دفاتر پستی ،  10دفاتر پلیس +  دفاتر بیمه، دفاتر فروش بلیط هواپیما و قطار، دفاتر خدمات ارتباطی، دفاتر خدمات پیشخوان دولت،

رزش معاملاتی مورد درصد ا 80غیره که مشمول قانون خاص می باشد ، فعالان اقتصادی غیر مشمول قانون نظام صنفی وآموزشگاهها

 می بایست پرداخت نمایند . انبارداری و سردخانه عمل در این تعرفه به ازای هر متر مربع مورد بهره برداری به عنوان شغلی ماهیانه

 .عوارض شغلی می باشد درصد 100مشمول

 منشاء

 قانوني

 قانون درآمد پایدار و هزینه شهرداري ها و دهياري ها 2قانون موسوم به شوراها و ماده  "80"ماده  "16"بند 
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 68-67طبق جدول صفحه  kضرایب -9 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

،  یمخابرات ، تجهیزات و آنتن های ها) دکل یشهر ساتیعوارض صدور مجوز احداث و نصب تاس -12ماده 

 نظایر آنها( مخابراتی و  یتراتسفورماتور ها ، پست ها

 وصول : باتیترتضوابط 

= ) شامل پارک ها، املاک بلااستفاده عمومی، املاک شخصی و نظایر آنها( تعداد تجهیزات    ییایجغراف تیموقع* * ارتفاع مساحت

 یشهر ساتیعوارض صدور مجوز احداث و نصب تاس

A=S*K*P*H*N 

 عناوین صنوف ردیف

1 
  و اخذ گردد.حلي فقط براي یكبار بر اساس تعرفه هاي مندرج در این دفترچه محاسبه ماليانه سعوارض  درصد  200حق افتتاح كسب ابتدا به ساكن 

 و همچنين تفكيك لك و ایجاد شغل مضاعف در یك پلاك ثبتي عوارض ساليانه بر اساس مساحت مورد استفاده محاسبه مي گردد

 عوارض ساليانه بر اساس مساحت مورد استفاده محاسبه مي گردد.

2 
 100غل توسط اشخاص حقيقي یاحقوقي به پلاك جدید معادل تغيير شغل براي اشخاص حقيقي یا حقوقي در همان پلاك یا پلاك جدید، جا به جایي ش

 درصد عوارض بر مشاغل محاسبه مي گردد.

3 
 درجه بندي مشاغل بر اساس نوع فعاليت، مرغوبيت كالا و ميزان فعاليت شغلي مي باشد.

 ریال مي باشد .هزار ریال و صنعتي و انبار مبلغ یك ميليون  500هزینه كارشناسي بازدید واحد هاي تجاري مبلغ 

4 

 

)عوارض محلي( بانك هاي دولتي و  بر مشاغلدیوان عدالت اداري عوارض  19/10/96مورخه  1052  12/10/96مورخه  1032به استناد راي شماره هاي 

اماكن اداري و خدماتي دفاتر بيمه و... مطابق -دفاتر اسناد رسمي–خصوصي صندوق هاي قرض الحسنه و همچنين موسسات مالي و اعتباري دفاتر وكلا 

 تعيين مي گردد. 75صفحه 5ردیف 
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مقرر در ماده  فیبه تکل تینصب شده، با عنا ساتیتاس ای یمخابرات هایدکل ساتیاین عوارض هنگام صدور مجوز نصب و استقرار تاس

 و خصوصی اخذ می گردد. یاز موسسات دولت ،یقانون شهردار 103

: تاسیسات وتجهیزات شهری مانند منبع آب، پست ترانسفورماتور، پست گاز، پست مخابرات، ایستگاه های عرضه مواد  1تبصره 

     P * S * 62غیره  از فرمول :  سوختی ) بنزین، گازوئیل و گاز( کیوسک تلفن، کانکس و

                                                                          از فرمولونظایرآن BTS ATM)) : دکل های برق و مخابرات 2تبصره 

                                                                                                                                                                

                                                                                                                                                                

                                                                                                                                                                

                                                                                                                                                                

                                                                                                                                                                

                                                                                                                                                                

                                                                                                                                                                

                                                                                                                                                                

                                 * P * S * H    55 

%  10تلفن همراه در ملک اشخاص به شرح ذیل اعلم می گردد .معادل    (BTS)کل : تعرفه بهاء خدمات ناشی از نصب د 3تبصره 

 ریال در سال کمتر نباشد.  000/000/5مبلغ اجاره سالیانه یا ماهیانه مشروط به اینکه از حداقل 

شناس رسمی : اجاره محل نصب دکلهادر اماکن متعلق به شهرداری به منظور نصب دکل ها وغیره مطابق نظریه کار 4تبصره 

 دادگستری تعیین خواهد شد.

 ممنوع  ونیدر محدوده کام یبار هینقل لیعوارض تردد شبانه وسا – 13ماده 
مشمول  ردیگ یصورت م ونیکه تردد شبانه کام یممنوع است در موارد ونیتردد کام کیتراف یکه به موجب مصوبه شورا یمعابر در

 و در صورت تصویب در شورای اسلامی قابل دریافت می باشد. گردد یعنوان عوارض م نیپرداخت ا

 اساس سن ناوگان * وزن * ساعت تردد بر

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  یطیمح غاتیتبل یعوارض بر تابلوها -14ماده  

 وصول : باتیترتضوابط 
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 = بهای خدمات تابلو ابعاد تابلو * موقعیت جغرافیایی * مدت زمان بهره برداریضریب *) مساحت متر مربع (  

 * D * P * S k  = 

قانون اصلاح موادی از قانون برنامه سوم توسعه اقتصادی و اجتماعی و فرهنگی جمهوری اسلامی  5به استناد تبصره یک ذیل ماده 

وارداتی ) موسوع به ایران و چگونگی برقراری و وصول عوارض و سایر وجوه از تولیدکنندگان کالا، ارائه دهندگان خدمات و کالاهای 

به تائید شورای نگهبان قانون  25/10/1381مجلس شورای اسلامی ایران که به تاریخ  22/10/1381قانون تجمیع عوارض ( مصوب 

 جمهوری اسلامی ایران رسیده و ابلاغ شده است.

ای عمومی به عنوان ملک عمومی ودر قانون شهرداریها که اراضی معابر، کوچه ها، میادین و پارکه 96ماده  6با عنایت به تبصره 

قانون شهرداریها مقررات اخذ بهاء خدمات و هزینه خسارات از نصب  92مالکیت شهرداری است و با استفاده از اختیارات حاصله از ماده 

 یمات گردیده است.به شرح ذیل تصم نصب کنندگان تابلوهای تبلیغاتی در معابر عمومی (بهاء خدمات  )کنندگان انواع تابلو وتبلیغات 

 در صورتی که تابلوی نصب شده در سطح شهر دارای این سه ویژگی باشد تابلوی معرفی بوده و مشمول پرداخت عوارض نمی گردد.

مندرجات روی تابلو کاملاً منطبق بر مجوز به اخذ مجوز لازم از شهرداری اقدام نمایند.  لیه مالکین تابلوهای سطح شهر نسبتک – 1

 حد باشد .فعالیت وا

 تابلو صرفاً بر سردرب یا نمای محل فعالیت نصب شده و بیش از یک عدد نباشد.  – 2

ابعاد تابلو کاملاً منطبق بر مصوبه شورای عالی شهرسازی و معماری در خصوص ضوابط و مقررات ارتقای کیفی، سیما و منظر  – 3

های اسلامی ) در صورت وجود دستورالعمل ( باشد. در صورتی که قانون شورا 80ماده  25شهری و همچنین دستورالعمل موضوع بند 

 تابلوی نصب شده هر یک از این ویژگیها را نداشته باشد مشمول پرداخت عوارض این عنوان می گردد.

 باشد .  یم یمصوب شهر ، مستلزم اخذ مجوز از شهردار میحر  ینصب هرگونه تابلو و پلاکارد در محدوده قانون-  4

 قیاز طر ژهیو طیو شرا هیپا متیق نییاز آنها را با تع ینصب و بهره بردار ازیامت ایرأساً آنها را نصب  یکه شهردار یغاتیتبل یتابلوها-5

 کند تابع ضوابط و مقررات مربوط به خود خواهد بود . یواگذار م دهیمزا یصدور آگه

، برای تابلوهای تبلیغاتی کالاهای خارجی و غیر مرتبط با صنف یا  درصد80ضرایب برای تبلیغات کالاهای داخلی یا مرتبط با صنف  -6

 ، به ازای هر متر مربع به صورت سالیانه خواهد بود.  درصد100تابلوهای غیر مجاز 

 در صورتیکه تابلو دارای پایه باشد ارتفاع پایه به مساخت تابلو اضافه خواهد شد. -7

 % نسبت به مورد استفاده خود محاسبه می گردد. 10الکترونیکی باشد با افزایش در صورتیکه گلیه تابلوه به صورت  -8

در موارد خاص مانند مهدکودک و ..... که طراحی برای دیوار ملک مذکور از ضرورت واهمیت کار می باشد در صورت اجرای طرح  – 9

 های شاد و جذاب با تایید واحد زیبا سازی شهرداری رایگان می باشد. 

ه های روی دیوار های مدارس دولتی با هماهنگی قبلی چنانچه فقط در خصوص تعلیم و تربیت باشد بدون هیچ تبلیغاتی تنوش -10

 رایگان محسوب گردد. 

 عدم پرداخت عوارض متعلقه از سوی مودیان مشمول دریافت عوارض مزبور در سال های بعد به نرخ مصوب سال خواهد بود.  - 11

 70-69جدول پیوست صفحه  -12

 

 شهری  ی از تعیین کاربری عرصه در اجرای طرح های  توسعهعوارض ارزش افزوده ناش  – 15ماده 

 : وصول ترتيبات ضوابط 

 ضریبي از ارزش افزوده ایجاد شده ناشي از تعيين كاربري
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در صورتی که به درخواست مالک ملک فاقد کاربری تعیین کاربری شده و یا کاربری قبلی آن تغییر یابد و از این اقدام ارزش افـزوده  -1

% ارزش افـزوده ایجـاد شـده    40برای ملک ایجاد شود مشمول پرداخت این عنوان عوارض می گردد. میزان این عوارض نباید بیشـتر از  

ک جهت تغییرکاربری ثبت نشده باشد تا زمانی که مالک درخواست بهره بـرداری از کـاربری جدیـد را نداشـته     باشد. اگر درخواست مال

 باشد مشمول پرداخت این عنوان نمی گردد.  

 یموضـوع در مراجـع قـانون    بیپس از تصـو  م،یو املاک واقع در حر یراجع به اراض ،یکاربر نییاز تع یعوارض بر ارزش افزوده ناش -2

 گردد. یمحاسبه و اخذ م

 یامـلاک واقـع در طرحهـا    تیوضع نییقانون تع 4ورود به محدوده، به موجب تبصره  یایمالک در قبال استفاده از مزا کهیدر صورت -3

 % از20تـا   گـان یرا یتعهدات مصرح در قانون مذکور ، نسبت به واگذار ری، علاوه بر انجام سا29/08/1367ها مصوب  یو شهردار یدولت

 یتوسعه شـهر  یطرح ها یاز اجرا یو املاک ناش یمشمول پرداخت عوارض بر ارزش افزوده اراض دینما ماقدا یخود به شهردار یاراض

 (.ابقاء شود 1403در صورتی که بودجه سال . ) گردد ینم

 ایجاد شده دریافت می شود.درصد ارزش افزوده  40ارزش افزوده ایجاد شده بر اساس نظر کارشناس رسمی دادگستری و به میزان  -4

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  یتوسعه شهر  یطرح ها یعرصه در اجرا یکاربرغییراز ت یعوارض ارزش افزوده ناش - 16ماده 

 : وصول  باتیترت ضوابط

 يكاربرغييراز ت يشده ناش جادیاز ارزش افزوده ا يبیضر
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اقدام ارزش افزوده  نیو از ا ابدی رییآن تغ یقبل یکاربر ایشده و  یکاربر نییتع یکه به درخواست مالک ملک فاقد کاربر یصورت در

شده  جادی% ارزش افزوده ا40از  شتریب دیعوارض نبا نیا زانیگردد. م یعنوان عوارض م نیشود مشمول پرداخت ا جادیملک ا یبرا

را نداشته باشد  دیجد یاز کاربر یره بردارمالک درخواست به گهیثبت نشده باشد تا زمان یرکاربرییتغ جهتباشد. اگر درخواست مالک 

 گردد. یعنوان نم نیمشمول پرداخت ا

 یکه همزمان تقاضـا  یکاربررییتغ انیماده در خصوص آندسته از متقاض نیموضوع ا یکاربر رییاز تغ یعوارض بر ارزش افزوده ناش -1 

مصـوب   یقـانون شـهردار   101مـاده   هیاصـلاح  لی ـسـه و چهـار ذ   یرا ارائـه و مطـابق بـا تبصـره هـا      یاراض ـ کـاربری رییو تغ کیتفک

،  نـد ینما یواگذار م یبه شهردار گانیرا به صورت را کیاز تفک یسرانه معابر ناش زیو ن یعموم یاها، سرانه خدمات و فض28/01/1390

 مشمول پرداخت عوارض تغییرکاربری می گردد.   

 رییآن را در قبال موافقت با امر تغ یمعادل مبلغ کارشناس ایخود  نیاز زم یبخش ،یخصوص یکه به موجب قراردادها ی: اشخاص تبصره

 نیـی قـانون تع  4و بـه موجـب تبصـره     28/01/1390مصوب  یقانون شهردار 101ماده  هی، مطابق با اصلاح کیو تفک کاربری نییتع ای

 نیزم ـ یو درصـد واگـذار   ندنمای یواگذار م یدار، به شهر29/08/1367ها مصوب  یو شهردار یدولت یاملاک واقع در طرحها تیوضع

% اعمـال مجمـوع مـاده     75/63و  یقـانون شـهردار   101ماده  ی% مصرح دراصلاح 75/43معنونه ) نیقوان مقرر در زانیاز م شی، بآنها

قدرالسـهم   نی. ارزش مابـه التفـاوت مسـاحت زم ـ   باشـد  یم ـ( لاکام ـ تیوضـع  نییقانون تع 4و تبصره  یقانون شهردار یاصلاح 101

به همـان   شده و یابیملک ارز کیو تفک یکاربر نییو تع رییملک قبل از تغ ی، با کاربرمذکور نیبه نسبت ماخذ مقرر در قوان یشهردار

 نیگردد و در صـورت وجـود تفـاوت مـالک     یم یاپایقدرالسهم مالک پا یکاربر نییتع ای رییاز تغ یبا عوارض بر ارزش افزوده ناش زانیم

 باشند .   یم یرداخت آن در وجه شهردارملزم به پ

 یپروانه از شـهردار  افتیبا در نیشیمصوب پ یبه موجب طرح ها یملک یکاربر کهیماده در موارد نیموضوع ا یکاربر رییعوارض تغ -2

موضوع برگشت  کهیدر صورت افتهی رییتغ یگرید یبه کاربر یلیداده شده و در طرح تفص صیتخص ینیمراجع صدور پروانه به زم ریسا ای

 بیمراجع به تصـو  ریو سا یو معمار یشهرساز یعالیماده پنج شورا ونیسیخواست مالک در کمبا در یقبل تراکمدرحد  یقبل یبه کاربر

 مشمول پرداخت عوارض تغییر کاربری نمی گردد.برسد 

% ارزش  70جهت صدورمجوز احداث واحدهای تجاری یا تغییرکاربری عرصه به تجاری در داخل گاراژها یـا پشـت جبهـه معـادل      – 3

 معاملاتی اخذ گردد.
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% ودر طبقـه   80% و طبقه دوم   90% و طبقه اول  90صدور مجوز احداث واحدهای تجاری، و صنعتی در زیر زمین معادل  تجه – 4

 درصد کاهش می یابد. 10%  ارزش معاملاتی اخذ گردد و به ازای هر طبقه بالاتر و پایین تر  70سوم و بالاتر  معادل 

%  ضـریب صـنعتی بـا ارزش معـاملاتی کـاربری مربوطـه        50جهت صدور مجوز احداث واحدهای دامداری و مرغداری هـا معـادل    -5

   محاسبه و اخذ می گردد.

 درصد ارزش افزوده ایجاد شده دریافت می شود. 40افزوده ایجاد شده بر اساس نظر کارشناس رسمی دادگستری و به میزان ارزش  -6

گلخانه ها، و پرورش دهندگان گیاهان تزئینی و قارچ ونظایر آن که در کاربری غیر کشاورزی و با مصالح اساسی احداث می گردنـد   – 7

% ضریب صنعتی و با ارزش معـاملاتی کشـاورزی آبـی اخـذ گـردد و در       10لح غیر اساسی معادل ی و با مصات% ضریب صنع 50معادل 

% احداث بنا اخذ خواهد  50صورت احداث در کاربری مرتبط صرفاً عوارض پروانه و در هنگام تبدیل بنای غیر اساسی به اساسی معادل 

 شد.  

ه و تره بار ، بازارهای عرضـه مسـتقیم کـالا و ..... معـادل یـک چهـارم       عمومی اعم میادین میو محاسبه عوارض واحد های خدمات – 8 

% تجـاری محاسـبه    50% تجاری و غذاخوری های داخل مجموعه های صنعتی و تجاری معادل  70تجاری  و تالارهای پذیرایی معادل 

 خواهد شد .  

% تعرفـه صـنعتی و جهـت     40درمـانی معـادل   جهت صدور مجوز احداث بناهای تفریحی ، ورزشی، فرهنگی، آموزشـی، بهداشـتی    -9

 % تعرفه مسکونی اخذ گردد.    15% تعرفه مسکونی و سایر کاربریها معادل  10مکانهای خدماتی معادل 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 شهری اجرای طرح های عمرانعوارض ارزش افزوده ناشی از  - 17ماده 

 : وصول ترتيبات ضوابط 
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 شده ناشي از اجراي طرح عمراني توسط شهرداريضریبي از ارزش افزوده ایجاد 

 

یض معابر بر آنها ارزش افزوده ایجاد می گردد. حداکثر به میزان ر اثر اجرای طرح های احداث یا تعرعوارض از اراضی و املاکی که باین 

 % ارزش افزوده ایجاد شده برای یک بار قابل وصول می باشد. 40

 برای املاکی که پس از تعریض در بر معبر قرار می گیرند  – 1

 درصد ارزش افزوده حاصل از اجرای طرح دریافت شود. 40بر اساس نظریه کارشناس رسمی و به میزان 

  اجرای طرح دارای باقیمانده هستند برای املاکی که پس از  - 2

 می باشد.نپرداخت این عوارض ، مشمول میزان عقب نشینی در طرح مبلغ در صورت عدم دریافت 

 املاکی که عقب نشینی ندارد ولی معبر جدید ایجاد و یا مشرف به ملک تعریض می شود  –3

 دریافت خواهد شد. درصد ارزش افزوده حاصل 40 و بر اساس نظریه کارشناس رسمی دادگستری محاسبه

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 آئین نامه اجرای قانون حفظ و گسترش فضای سبز (8و ماده  4سبز )موضوع ماده  یخدمت فضا یعوارض قطع اشجار و بها – 18ماده 

 با اصلاحات و الحاقـات  1375کشور و انتخاب شهرداران مصوب  یاسلام یو انتخابات شوراها فیقانون تشکیلات، وظا  80ماده   16در اجرای بند 

به شهرداری  حفظ و گسترش فضای سبز قانونآئین نامه اصلاح  5ماده  3تبصره قانون حفظ و گسترش فضای سبز و  9ماده به استناد آن و  یبعد

 وصول نماید:  نمایندعوارضی به شرح ذیل از اشخاص حقیقی یا حقوقی که اقدام به قطع درخت می  .اجازه داده می شود
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 ( عوارض مربوط به قطع اشجار با اخذ مجوز:الف
ها، میادین و باغهای عمومی توسط مالکین املاک مجاور و املاک خصوصـی   جبران خسارات وارده ناشی از قطع درختانی که درمعابر، خیابان برای

 گردد. شود عوارض به شرح ذیل پیش بینی و وصول می بنا به ضرورت و نیاز با هماهنگی و مجوز شهرداری قطع می

در  1359با رعایت لایحه حفظ و گسترش باغـات مصـوب    ریال 000/000/20متر هر اصله بصورت پایه  تیسان 50تا  15از  درخت با محیط بن -1

 نظر گرفته شود.

وصـول   ریـال  000/350سـانتی متـر    51به ازاء هر سانتی متر مازاد بر  ریال 000/000/30سانتی متر علاوه بر  150تا  51درخت با محیط بن  -2

 شود. می

وصـول  ریـال   000/500سانتی متر علاوه بر پایه به ازای هر سانتی متر محیط مـازاد بـر بنـد یـک بـه مبلـغ        300تا  151درخت با محیط بن  -3

 شود. می

وصـول  ریـال   000/600سانتی متر علاوه بر پایه به ازای هر سانتی متر محیط مازاد بـر بنـد یـک بـه مبلـغ        300از  شیدرخت با محیط بن ب -4

 شود. می

 شود. وصول می ریال000/000/3به گیاهان پوششی به ازای هر متر مربغ مبلغ  عوارض مربوط -5

هـای نگهـداری وصـول     حفظ و گسترش باغات با در نظر گرفتن هزینـه  7های زینتی با نظر کمیسیون بند )ب( ماده  عوارض مربوط به درختچه -6

 شود. می

 نامه قانون حفظ و گسترش ......(: نییآ 7ماده (: جرایم مربوط به قطع اشجار بدون مجور )طرح در کمیسیون ب

آفت و بیماری از دست داده و یا در شرف سقوط باشند و مالک تقاضـای قطـع و    -(: در مواردی که درختان مثمر باردهی خود را به علت کهولتج

......... به استناد مقـررات و قـوانین مربوطـه    حفظ و گسترش .نامه  نییآ 7جابجای آن را داشته باشد بنا به تشخیص اعضای محترم کمیسیون ماده 

 خواهد شد. تصمیماتخاذ 

 گردد. : در تصادفاتی که منجر به قطع اشجار گردد عوارض قطع اشجار مطابق بند الف اخذ میتبصره

 % فضای سبز در کاربری های صنعتی و انبار  مسکونی و تجاری   25بهای خدمات ناشی از عدم تامین  -1

 و هزینه شهرداری ها و دهیاری هاقانون درآمد پایدار  2( قانون موسوم به شوراها و ماده 80( ماده)26د )بن منشاء قانونی

 ماخذ و نحوه محاسبه بهای خدمات ردیف

A=25%S(M بهای خدمات ایجاد و توسعه و تامین فضای سبز 1
1
+N+34P) 

A=10% (M بهای خدمات ایجاد و توسعه و تامین فضای سبز 2
2
+N+25P) 

M1 عدد ثابت هزینه اجرای فضای سبز در یک متر مربع واحد های تجاری، اداری، صنعتی، خدماتی و موارد مشابه در کلیه شهرهای استان تهران :

 ریال در نظر گرفته شده است . 000/500/1

M2 ریال در نظر گرفته شذه است. 000/92: عدد ثابت هزینه اجرای فضای سبز در یک متر مربع، که برای کلیه شهر های استان تهران 

N ریال در نظر گرفته شده است . 000/92سال یک متر فضای سبز ، که برای کلیه شهر های استان تهران  2: عدد ثابت هزینه نگهداری 

P.ارزش منطقه ای آن شهر می باشد : 

به بعد می باشد و بناهای قبل از این سال صرفا بهای  1382تبصره : بهای ایجاد و تامین و توسعه فضای سبز تدوین شده در خصوص بناهای سال 

بـر اسـاس جـدول    1387خدمات حفظ و ایجاد فضای سبز قابل وصول می باشد . ضمنا بناهای دارای گواهی پایانکار و عدم خلاف تـا پایـان سـال    

 بناهای مندرج در گواهی معارف می باشند.

 

 
 

 

 % (  1% ( و انتقال حق واگذاری )  2قطعی املاک ) عوارض نقل و انتقال  -19ماده 
مـاده   اتیموظف اند هنگام پرداخت مال نمالکی – 1401کشور مصوب  یها یاریو ده هایشهردار نهیقانون درامد و هز 8ماده  یدر اجرا

 کی ـ% ( و  2دو درصـد )   بی ـبـه ترت  یاملاک و انتقال حـق واگـذار   ینقل و انتقال قطع اتیموضوع مال میمستق یها اتیقانون مال 59

 . ندینما زیمحل وار یبه عنوان شهردار ض% ( به عنوان عوار1درصد ) 
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افـراد نـاتوان از پرداخـت عـوارض مـذکور       ریکشور و سا یستی)ره( و سازمان بهز ینیامداد امام خم تهکمی پوشش تحت افراد – تبصره

 معاف هستند. 

 یعوارض نوساز - 20ماده 

 نوسازی و عمران شهری :عوارض  -1تبصره 
قابل محاسـبه و   یقانون نوسازی و عمران شهری با ابلاغ وزارت کشور طبق ممیزی صورت گرفته  عوارض نوساز 2مجوز ماده یدراجرا 

 اخذ خواهد بود.

موضـوع   نوسـازی  عوارض نرخ – 9/5/1401کشور مصوب  یها یاریها و ده یشهردار نهیو هز داریقانون درآمد پا  3به استناد ماده  و

 ـو  دو زانی ـآن به م یبا اصلاحات و الحاقات بعد 1347/ 7/9مصوب  یو عمران شهر ی( قانون نوساز2ماده ) %( ارزش  5/2درصـد )  مین

 گردد.   یم نییتع میمستق یها اتی( قانون مال64( ماده )3و تبصره ) رموضوع صد میتقو نیآخر یمعاملات

 استفاده معابر شهری جهت توقف حاشیه ای ) پارکومتر، کارت پارک ( – 21ماده  
 ترتیبات وصول : 

 و میزان ترافیک معابر توسط شورای ترافیک است.  بر اساس شاخص های برگرفته از ساعات توقف

قانون رسیدگی به تخلفات راننـدگی   15)) ماده  1401قانون درآمد و هزینه شهرداری ها ودهیاری های کشور مصوب  6به استناد ماده 

 (به آن الحاق می گردد((:  3(آن به شرح زیر اصلاح و یک تبصره به عنوان تبصره )2و تبصره )

عرض معابر شهری با تعیـین محـل هـای توقـف حاشـیه ای خـودرو بـا        شهرداری ها می توانند به منظور استفاده صحیح از – 15ماده 

هماهنگی پلیس راهور، از ابزارهای لازم از قبیل ایست سنج ) پارکومتر( یا کارت توقف )کارت پارک( استفاده نموده و مبلغ مناسبی که 

، پـس از  می کند ترافیک( معابر تعیین شاخص های ان را شورای هماهنگی ترافیک استان بر اساس مدت زمان توقف و میزان شدآمد )

طی مراحل قانونی، از شهروندان اخذ و صرف توسعه حمل و نقل عمومی نماید. توقف بدون مجوز به منزله ارتکابتخلف ) توقف ممنـوع(  

 است.

 

شورای  29/11/1393قانون رسیدگی به تخلفات رانندگی مصوب سال  15به استناد ماده سه آیین نامه اجرایی تبصره یک ماده  -2

شب به شرح  21صبح الی  7عالی ترافیک شهرهای کشور، بهای حق توقف پارک حاشیه ای خودرو در معابر سطح شهر از ساعت 

 ذیل تعیین می گردد.

 

 

 

 

 

 ردیف
زمان توقف 

 خودرو

هزینه ردیف مربوطه 

 )ریال(

هزینه كل پرداختي بصورت 

 تجمعي )ریال(

 توضيحات

 قانون فوق 3 طبق ماده رایگان رایگان نیم ساعت اول 1

 000/25 000/25 ساعت اول 2
نیم ساعت دوم با 

 احتساب نیم ساعت اول

 -------- 000/55 000/30 ساعت دوم 3
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 -------- 000/95 000/40 ساعت سوم 4

 -------- 000/145 000/50 ساعت چهارم 5

 هزینه ردیف قبلی اضافه خواهد شد.ریال به  آخرین  000/10ساعت مازاد مبلغ  1به ازای هر  6

 توضیح

که  ای باشدای باید به گونهگذاری پارکینگ های حاشیهآیین نامه مذکور اشاره دارد که قیمت 3ماده  3تبصره 

های شهروندان به کاهش زمان توقف و کاهش استفاده از وسیله نقلیه شخصی و یا ترجیح استفاده از پارکینگ

 ترغیب شوند.ای عمومی غیر حاشیه

 

 

 

 

  درآمد حاصل از حمل ونقل بار خودرویی درون شهری   – 22ماده 
قانون درآمد پایدار و هزینه های شهری ، اشخاص حقیقی و حقوقی متصدی حمل و نقل بـار خـودرویی درون شـهری     6ماده  3تبصره 

( ریال اقدام کنند. صد در صد درآمد فوق بـه   000/20موظفند نسبت به ثبت بارنامه و پرداخت هزینه صدور آن به میزان بیست هزار )

 حساب شهرداری محل واریز می گردد تا صرف توسعه حمل و نقل عمومی و زیر ساخت های شهری شود.

مبلغ مذکور هر سه سال یکبار به پیشنهاد وزارت کشور و تصویب هیأت وزیران قابل اصلاح می باشد. وزارت کشور موظف است نسـبت  

 اندازی سامانه ثبت اطلاعات بارنامه ظرف شش ماه اقدام کند.به راه 
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ماده واحده قانون تعیین وضعیت املاک واقع در طرح هاای   4در اجرای تبصره خدمات آماده سازی  بهاء -23ماده 

 دولتی و شهرداریها
 مستقیم به شهروندان در اجرای قانون مربوطه قابل وصول خواهد بود .این عنوان بهاء خدمات صرفاً در صورت ارائه خدمات 

 ماده واحده قانون تعیین وضعیت املاک واقع در طرح های دولتی و شهرداریها به قیمت تمام شده   4در اجرای تبصره 

در مواردی که تهیه زمین معوض در داخل محدوده های مجاز برای قطعه بندی و تفکیک و ساختمان سازی میسر نباشد و  – 4تبصره 

احتیاج به توسعه محدوده مزبور طبق طرح های مصوب توسعه شهری مورد تایید به مراجع قانونی قرار بگیرد مراجع مزبور می توانند د 

انجام تعهدات مربـوط  به محدوده توسعه و عمران شهری علاوه بر ضی برای استفاده از مزایای ورود رامقابل موافقت با تقاضای صاحبان ا

درصد از اراضی انهـا   20زمین و واگذاری سطوح لازم برای تاسیسات ، تجهیزات و خدمات عمرانی ، حداکثر تا به عمران و آماده سازی 

و همچنین اراضی عوض طرح های نوسازی و بهسازی شهری، به طـور   قانون را برای تامین عوض اراضی واقع در طرح های موضوع این

 رایگان دریافت نمایند .

 % ضریب پلوس  50: قیمت تمام شده برابر فهرست بها و اعمال ضرایب مربوطه و هم چنین اعمال فرمول 
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موعه عملیاتی که مطابق دسـتورالعمل وزارت  آئین نامه قانون زمین شهری : آماده سازی زمین عبارت است از مج 22به استناد ماده  -

 مسکن و شهرسازی را برای احداث مهیا می سازد که شامل موارد ذیل است.

از قبیل تعیین برکف، تسطیح و آسفالت معابر، تامین شبکه های تاسیساتی آب و برق جمع آوری و دفـع آب هـای    عملیات زیر بنابی -

 سطحی و فاضلاب و غیره  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 وآموزشی یوفن یخدمات کارشناس ءبها -24اده م
قانون شـهرداری ( و بـه    84و  54خدمات تخصصی و فنی است که به صورت مستقیم توسط شهرداری ها ) سازمان ها و شرکت های موضوع ماده 

 درخواست متقاضی /مودی ارائه می گردد. 

و  یشهرسـاز  یعالیشـورا  5مـاده   ونیسیبه کم میو جهت اتخاذ تصم یبررس یکه خارج از وقت ادار ییپرونده ها یخدمات کارشناس ءبها -24-1 

 .گردد یارسال م ربطیمراجع ذ ریو سا رانیا یمعمار

 یعالیشورا 5ماده  ونیسیبه کم میو جهت اتخاذ تصم یبررس یکه خارج از وقت ادار ییپرونده ها یخدمات کارشناس ءبها

  ربطیمراجع ذ ریو سا رانیا یو معمار یشهرساز
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 یکارشناس دهیاز فروش اسناد مناقصه و مزا یدرآمد ناش -24-2

 تبصره : شهرداری مکلف است هنگام اعلام هرگونه مناقصه و مزایده مبلغ مربوط به فروش اسناد را در آگهی های خود درج نماید   

 درآمد حاصل از واحدهای خدماتی صدور پروانه ساختمانی المثنی

صدور پروانه ساختمانی المثنی فقط با تائید مراجع ذیصلاح از جمله نیروی انتظامی در موقع مفقودی، سرقت، آتش سوزی و سایر حوادث  -24-3

ریال برای هر مترمربع پروانه صادر خواهد شد مشروط بر آنکه مدت 000/100غیر مترقبه بعد از محرز شدن وقوع حادثه با اخذ کارمزدی معادل  

 بار آن به اتمام نرسیده باشد. اعت

 بهاء خدمات ناشی از صدور و تمدید پروانه شرکت ها و ناوگان حمل و نقل  بار و مسافر -25ماده 

  های مسافربری اینترنتی معابر توسط شرکتبهاء خدمات بهره برداری از  -26ماده 

 مسافت طی شده * ضریب شورا فرمول :
از  این عنوان عوارض را بر اساس مجموع مسافت های طی شده توسط مسافربر های اینترنتی که در سامانه سماس ثبـت شـده اسـت .   

 شرکت هی مربوطه وصول می شود و میزان آن نباید از یک درصد مجموع هزینه های سفر در سال بیشتر شود .

وسایط نقلیه و حمل و نقل ریلای   بهاء خدمات ) کرایه( جابجایی مسافر توسط اتوبوس، مینی بوس و سایر -27اده م

 درون شهری 

 سرویس مدارس ، دفاتر حمل بار ، موسسات اتومبیل کرایه ، آژانس ها و .. (و : تعرفه ویژه شرکت حمل و نقل بار و مسافر ) 

 مبلغ به ریال شرح ردیف

 000/000/10 مترمربع در محدوده شهر یا حریم1000برای قطعات تا  1

 000/000/20 مترمربع 5000 تا 1001برای قطعات بین  2

 000/000/30 مترمربع 10000تا  5001برای قطعات با مساحت  3

 000/000/50 مترمربع 10000برای قطعات با مساحت بالاتر از  4

 مبلغ به ریال شرح ردیف

 000/000/4 (4Aبرگ ) 15اسناد استعلام بهاء یک پاکت چایی تا  1

 000/000/6 (4Aبرگ ) 50اسناد استعلام بهاء یک پاکت چایی تا  2

 000/000/8 (4Aبرگ  ) 50بیش از اسناد استعلام بهاء یک پاکت چایی   3

 مأخذ و نحوه محاسبه شرح بهاي خدمات ردیف

 000/200/5 متر مربع 500زمین تا  1

 000/900/6 متر مربع  500زمین بالاتر از  2

 000/900/6 ساختمانهای ویلائی )تک واحدی( 3

 000/700/7 واحد 3مجتمع های مسکونی تا  4

 واحد 3مجتمع های مسکونی بیش از  5
ریال به ردیف  000/700به ازاء هر واحد اضافه مبلغ 

 اضافه می گردد   4

 000/500/8 واحدهای تجاری 6

 000/000/12 واحدهای اداری ، صنعتی،کارگاهی 7

 000/900/6 سایر کاربریها  8

 000/500/3 یک واحد آپارتمان مسکونی 9

 ریال 000/000/5تجاری به ازای هر واحد  ساختمان های مسکونی تجاری  10

 000/200/5 20املاک و اراضی دایر صنوف آلاینده مطرح در کمیسیون بند  11

 000/300 کارشناسی پرونده های نوسازی 12
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 توضيحات مبلغ )ریال( عنوان بهاي خدمات ردیف

 --------- 000/200/1 بازدید از محل شرکتهای حمل و نقل بار و مسافر درون شهری   1

 --------- 000/300/17 حق افتتاح دفاتر حمل و نقل بار و مسافر درون شهری  2

 --------- 000/800/28 صدور پروانه فعالیت شرکت های حمل و نقل بار و مسافر درون شهری با اعتبار یک سال  3

4 
 کیبا اعتبار  یحمل و نقل بار و مسافر درون شهر یشرکت ها تیپروانه فعال تمدید

 00/400/14 سال
--------- 

 --------- 000/300/4 عوارض سالیانه دفاتر حمل و نقل بار درون شهری  

 بهاء خدمات استفاده از پارکینگ های عمومی  -28ماده 
 نرخ پایه * زمان مدت توقف

 بهای خدمات پارکینگ های عمومی متعلق به شهرداری  -الف 

 ردیف

 هاي عموميبهاي خدمات پاركينگ

 نوع خودرو

ورودیه تا یك 

  ساعت توقف

 (قيمت به ریال)

هر ساعت توقف 

 20صبح تا  6از 

قيمت به ) عصر

 (ریال

هر ساعت توقف 

 7عصر تا  20از 

قيمت به صبح  )

 (ریال

توقف شبانه روزي 

ساعت اول   24

 (قيمت به ریال)

توقف شبانه روزي 

ساعت  24بعد از 

روزهاي بعد  

 (قيمت به ریال)

 000/99 000/110 000/35 000/28 000/12 موتور سیکلت 1

2 
انواع سواری و وانت پیکان و 

 خودروهای مشابه
000/50 000/15 000/6 000/170 000/110 

3 
ون، مینی بوس، خاور، نیسان 

 وانت و پاترول
000/70 000/17 000/12 000/45 300/342 

4 
اتوبوس، کامیون، کمپرسی و 

 کامیون باری
000/114 000/240 000/141 000/567 000/453 

 000/618 900/756 000/18 900/33 000/138 تریلی 5

 درصد مالیات بر ارزش افزوده می باشد .   9مبلغ فوق با احتساب 

 بهای خدمات صدور مجوز بهره برداری پارکینگ های خودرو در سطح شهر  –ب 

 مبلغ به ریال شرح خدمات ردیف

 000/000/70 جایگاه خودرو  50تا  ساله  2صدور مجوز     1

 000/000/100 خودرو  100تا  50از  2

 000/000/200 خودرو 100بالای  3

 000/000/50 ان در کاربری موقت صدور مجوز برای بهره بردار 4

 % تعرفه صدور 10 تمدید مجوز سالانه  

 

هزینه بررسی و اعلام نظر کارشناس ترافیک در خصوص مکان یابی ترافیکی در زمان تعریف کاربری پارکینگ جدا خواهد شد  – تبصره

 و اخد نظر کارشناس مربوطه الزامی است 

 بهاء خدمات ورود ماشین آلات حمل و نقل به پایانه ها و میادین و بازارهای میوه و تره بار -29ماده 
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 دت توقفنرخ پایه * زمان م

 

 بهاء خدمات آرامستان ها :  -30اده م

 

 بهاء خدمات ماشین آلات و تجهیزات  – 31ماده 
 مدت زمان * قیمت تمام شده برای هر ساعت

 در مواردی که به درخواست اشخاص حقیقی و حقوقی خدمات به صورت موردی و مستقیم ارائه گردد. قابل وصول خواهد بود.

 

 ) مبلغ به ریال( 1403سال  مبنای محاسبه نحوه محاسبه شرح ردیف

 000/000/11 قیمت تمام شده  ساعت لودر 1

 000/000/11 قیمت تمام شده  ساعت بیل مکانیکی 2

  قیمت تمام شده  ساعت گریدر 3

 000/000/11 قیمت تمام شده  ساعت بابکت 4

  قیمت تمام شده  ساعت غلطک 5

  قیمت تمام شده  ساعت غلطک دستی 6

 000/000/5 قیمت تمام شده  ساعت نیسان کمپرسی 7

 000/700/8 قیمت تمام شده  ساعت کامیون کمپرسی تک 8

 000/000/11 قیمت تمام شده  ساعت کامیون کمپرسی جفن سرویس 9

  قیمت تمام شده  ساعت ایسوزو خاور 10

 000/000/35 قیمت تمام شده  ساعت بالابر خودرویی 11

 000/000/11 قیمت تمام شده  ساعت بیل بهکو 12

 000/000/10 قیمت تمام شده  ساعت مینی بوس 13

 

 

 

 

 نماسازی و ساماندهی سیما و منظر شهری  -32ماده 

 مساحت نما ، اجراي عمليات براي هر متر مربع  

 باشد .درصورت درخواست مودي و توافق با ایشان جهت ساماندهي و بهسازي نماي ساختمان قابل وصل مي 

 ریال دریافت شود . 000/000/1و به ازای هر متر مربع 

 

و ایمنی و عدم ایجاد مزاحمت در عمومی شهری/روستایی دارای شرایط فنی  معابر و فضایخدمات بهره برداری از  بهاء -33ماده 

 تردد 

 مساحت ، مدت زمان بهره برداري

خدمات موضوع این بند به صورت دوره اي و متناسب با زمان استفاده از بهره برداران مشمول در قالب قرارداد  بهاء-1

 قابل وصول مي باشد. 

 یفن طیشرا یشهر دارا یعموم یخدمات  بهره برداری موقت از فضاها ءبها
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 مأخذ و نحوه محاسبه بهاء خدمات عنوان ردیف

خدمات موضوع بهره برداری موقت از معابر شهری در خیابانهای تا  بهاء 1

 متر جهت دپوی مصالح و... 20

1

3
برملک × متر(  5/1عرض گذر)حداکثر   

 × P     20 ×  %مدت اعتبار پروانه 

 20خدمات موضوع بهره برداری موقت از معابر شهری در خیابانهای  ءبها 2

 متر بالاتر جهت دپوی مصالح و...

1

3
 P × برملک × متر( 2عرض گذر)حداکثر  

 مدت اعتبار پروانه% × 20    

خدمات موضوع این تعرفه بـه ازاء هـر مـاه تطویـل      نی در مهلت مقرر خاتمه نیابد بهاء: در مواردی که اجرای عملیات ساختما 1تبصره 

 % افزایش خواهد یافت.25

 گردد.استفاده از معبر عمومی به منظور دپو مصالح تعیین می: دریافت بهاء خدمات موضوع این ماده منوط به  2تبصره

گردد در صورت عدم استفاده مودی از معابر شـهری  % صادر می 30که پروانه ساختمان با سطح اشغال حداکثر تا  : در قطعاتی 3تبصره 

 گردد.به تشخیص کارشناس بازدید شهرسازی، بهای خدمات دپو مصالح دریافت نمی

 درصد عوارض فوق دریافت می شود. 30در خصوص املاک با کاربری صنعتی و کارگاهی انبار و حمل و نقل  – 4تبصره 

 يو صنف يخدمات يواحدها هيكل يو دائم يفصل يها تيفعال يبرا بهاء خدمات -2

 یها شگاهینما یشهر به استثنا میو حر یدر محدوده قانون یو ..... در سطوح محل یو صنعت تجاری – یبازرگان یها شگاهینما ییپا بر

 باشند:  یم لیمشمول عوارض به شرح ذ یو محصولات فرهنگ یدست هیصنا

 خواهد بود .  انهیبه صورت ماه شگاهینما یمحل برگزار یمنطقه ا متی% ق 2معادل  شگاهینما یی: عوارض برپا 1تبصره

 شود.  یم نییتع طیبل ی%( بها5ذ پنج درصد ) اغم از افراد و خودرو به ماخ ،یورود طی: عوارض فروش بل 2 تبصره

 بر اساس قیمت گذاری کارشناس رسمی دریافت می گردد. در سطح شهر ریدا ی: بازار روز ها3 تبصره

 ریال با جانمایی توسط شهرداری دریافت شود. 000/000/000/4ب:  درخصوص ساماندهی وانت بار ها برای هر ماه معادل 

  يرفع سد معبرو خدمات شهر  بهاء خدمات -3

 باشد . یم اریوانت بارها و دست فروشان و صنوف س یو استقرار برا یسامانده یبرا یمحل جادیموظف به ا یشهردار

 یها و معابر فرع ابانیو در خ الیر000/000/3 یها و معابر اصل ابانیاز سد معبر در خ یناش لیوسا یو نگهدار ی: بابت جمع آورالف

شده  نییاجناس معادل دو برابر مبالغ تع لیدر هنگام تحو یو در صورت تکرار ضمن جمع آور داخذ خواهد ش الیر 000/000/2

 وصول خواهد شد. 

 ریال با جا نمایی توسط شهرداری دریافت شود . 000/000/4ب: در خصوص ساماندهی وانت بارها هر ماه مبلغ 

 آسفالت معابر و لکه گیری و ترمیم صدور مجوز حفاری خدمات  بهاء -34ماده 

ي مساحت* قيمت تمام شده * عمر آسفالت* مدت انجام شده عمليات * نوع حفاري ) طولي* عرضي* دستي* مكانيك

 * ضریب اهميت معبر (

 در مواردی که به درخواست مالک برای دریافت خدمات انجام می گردد.

هرگونه خرابی و زیانی که در اثر اقدامات عمرانی کلیه وزارتخانه ها، موسسات دولتی وظیفه ترمیم  قانون شهرداری، 103مطابق با ماده 

و خصوصی جهت احداث شبکه تلفن، برق و آب به آسفالت یا ساختمان معابر ایجاد می گردد بر عهده موسسه اقدام کننده تعیین شده 

 ««مجوز حفاری بهای خدمات صدور »»  .                                       است
 

 هاها و دهياريقانون در آمد پایدار و هزینه شهرداري 2قانون شوراهاي اسلامي شهر و روستا و ماده  80ماده  26بند 

 A  .  B  .  C  .  D  .  E  .  F  .  G  .  H 

  A                          ضخامت آسفالت سنگفرش یا موزائیک ) سانتی متر (

 پایه آسفالت ) ریال (الف ـ قيمت 

 B  

  1ب ـ قيمت پایه خاكي   ریال 135000

B  

  2ج ـ قيمت پایه سنگفرش و موزائيك    ریال  000/75

B 

 ریال 000/145
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 ضریب تکرار حفاری  

C 

 1 متقاضی اول

 2/0 )تمدید مجوز( متقاضی دوم

ضریب کیفیت آسفالت 

D 

 8/0 سال 5آسفاتل سالم با عمر کمتر از 

 9/0 کفپوش دار معبر

 2/0 معبر خاکی

 Eضریب منطقه 
 5/1 محدوده خدماتی شهر

 1 حریم استحفاظی شهر

 Fضریب اهمیت معبر 

 2 جاده قدیم قم

 7/1 معبرهای اصلی و فرعی ها

 3/1 معبرهای خاکی

 1 پیاده رو

 Gنوع مسیر 

 4/1 ترانشه باز

 2/1 گالری سنتی

 1 لوله رانی

 Hمدت حفاری 

 7/1 بیش از دو ماه

 5/1 تا دو ماه

 3/1 تا یکماه

درصـد عـوارض ورز    5عوارض روز می باشد و تمدید بار دوم معـادل  درصد  20عوارض مربوط به تمدید مجوز به میزان  – 1تبصره 

 تمدید اضافه می گردد.می باشد و در صورت تغییر احجام حفاری در نوبت دوم، عوارض عملیات مازاد محاسبه و به میزان عوارض 

  ارائه و تصویب طرح ایمن سازی معابر در زمان عملیات کارگاهی بهای خدمات  -35ماده 

 
مقررات ملی ساختمان ) الزامات ترافیکی ( پس از ارائه طرح ایمنی عملیات ساختمان قابل  22این عنوان بر اساس ضوابط مبعث 

 صد عوارض صدور پروانه ساختمانی خواهد بود. وصول می باشد. حداکثر مبلغ این عنوان نیم در

 محاسبات بهای خدمات شرح

نیم درصد از جمع مبلغ عوارض صدور پروانه ساختمانی هر کاربری که از محل صد  عملیات ساختمان

 در صد عوارض صدور پروانه  تامین می شود 

پروژه های عمرانی سطح شهر و سایر 

 دستگاه های خدمات رسان

 از کل مبلغ قرارداد پروژه قابل وصول می باشد.نیم درصد 

 نیم درصد از کل مبلغ قرارداد پروژه عمرانی قابل وصول می باشد.  پلان انحراف ترافیک 

 

 ایمن سازی معابر : –تبصره 

فقی و عمودی ایمن سازی حریم مراکز خدماتی خصوصی مانند مدارس، مهدها، آموزشگاه ها و ..... شامل نصب علائم و تجهیزات ا -

 ترافیکی و خط کشی 

 % هزینه نصب 20هزینه خرید جزئی به نرخ روز + 
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 ایمن سازی و نصب علائم ترافیکی ) داخل شهرکها و معابر خصوصی ( -

 % هزینه نصب 20هزینه خرید جزئی به نرخ روز + 

 هزینه کارشناسی خسارت وارده به اوال عمومی شهرداری  -

 % هزینه کارشناسی و نصب مجدد 20اموال عمومی برابر کارشناسی +  متناسب با خسارت وارده به

 نرخ اقلام خسارت دیده مطابق آخرین قرارداد شهرداری با پیمانکار خرید تجهیزات ترافیکی در نظر گرفته می شود.  -

 

 

 

 بهاء خدمات صدور مجوز تردد بارهای ترافیکی  -36ماده 

 
شهرداری می تواند از حمل بارهایی که به موجب ضوابط محوله ترافیکی ) محوله های خطرناک ( قلمداد شده اند این عنوان ) بهای 

 خدمات ( را دریافت نماید. 

 هزینه تمدید صدور پروانه اشتغال کاربری ناوگان ردیف

1403 1403 

اتحادیه مذکور جهت صدور و تمدید پروانه ملاک مبلغ مندرج در سامانه حمل و نقل  زیر سه و نیم تن 1

 تن 6تا  5/3بین  2 می باشد در صورت عدم درج قیمت برابر نرخ پایانه ها و مراجع ذیربط

 بیش از شش تن 3

 

 

 

 مهاجرین و اتباع خارجیبهای خدمات -37ماده 
و  هایشده توسط شهردار هیخدمات ارا هیافراد از کل نیدر محدوده شهرها و روستاها و استفاده ا نیمهاجر تیبا توجه به اسکان اکثر

 نیاداره کل دفتر امور اتباع و مهاجر 12/1401/ 22 مورخ 261295به استناد نامه شماره  انهیعوارض سال دیها مقرر گرد یاریده

با نظر شهردار  یتوسط شهردار یافتی% از مبالغ در30به شرح جدول فوق اخذ شود .و درصورت لزوم حداکثر  وزارت کشور یخارج

 شود . یاردوگاه ها م زیو تجه نیطرد و بازگشت مهاجر یها نهیصرف هز

 ریال سالانه000/000/4مبلغ          ر یک نفره                              خانوا

 ریال سالانه000/500/4مبلغ                 ر دو نفره                        خانوا

 ریال سالانه5 /000/000مبلغ                ر سه نفره                        خانوا

 سالانه ریال 000/500/5مبلغ              ر چهار نفره                        خانوا

 سالانه ریال 000/000/6مبلغ               ر پنج نفره                        خانوا

 سالانه ریال  000/500/6مبلغ         ر شش نفره  و بالاتر از آن           خانوا

 ردرییبر تغ یمبن یاستاندار  یاز سو ینامه ا ایو  یخارج نیدفتر اداره کل امور اتباع و مهاجر یاز سو ی:چنانچه بخشنامه اصرهتب

 .باشدیم رییمبالغ صادر شود مبالغ  فوق قابل تغ
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 بهاءخدمات حمل ونگهداری تجهیزات عملیات ساختمانی  –38ماده 
در صورت جمع آوری ابزار آلات، مصالح مودیان توسط قانون شهرداری جهت جلوگیری از ساخت و ساز غیرمجاز،  100در اجرای ماده 

 متخلف مشمول پرداخت این عنوان می گردند. و حمل آن به شهرداری 

 

 مبلغ به ریال عنوان ردیف

 000/000/6 بابت حمل مصالح و تجهیزات ساختمانی به ازای هر سرویس حمل 1

 000/000/4 بابت نگهرداری مصالح و تجهیزات ساختمانی  2

 000/000/2 اوری و نگه داری ابزار الات دستی نظیر فرغون و....بابت جمع  3

 000/000/2 هزینه فک پلمپ  4

 

شهرداری ضمن صدور اخطاریه و تنظیم صور تجلسه نسبت به حمل مصالح و تجهیزات ساختمانی اقدام می نماید و پس از  – 1تبصره 

 ،کلیه اموال عینا مسترد  نماید .تعیین تکلیف وضعیت ساختمان ضمن دریافت بهای خدمات مذکور 

وارده به اموال عمومی و معابر و.... شهرداری برابر نرخ روز نسبت به دریافت درنتیجه تخلف ساختمانی در صورت خسارات  – 2تبصره 

 آن اقدام نماید .

 خدمات صدور معاینه فنی خودرو : بهاء-39اده م

 در هنگام ارایه خدمات دریافت ميشود. 

به منظور تامین هزینه های ناشی از انجام معاینات فنی انواع خودرو )غیر از اندازگیری آلودگی صوتی و آلاینده های هوا که هزینه های 

هیات وزیران تعیین شده است نسبت به اخذ بهای سایر خدمات قابل انجام  3/6/1379مورخ  22324/ت/2658آن طی مصوبه شماره 

هیات محترم وزیران ) شامل بازدید ظاهری و تشخیص  7/8/1382/ه مورخ 27457/ت/44055وبه شماره برابر تعاریف و مفاد مص

  اصالت و سنجش میزان سلامت فنی خودرو ( بشرح زیر اقدام گردد. 
 مراجعه مجدد  مراجعه اول نوع وسیله نقلیه ردیف

بهای خدمات معاینه فنی 

 در مراجعه نوبت اول 

بهای قابل دریافت بابت کنترل 

 آلاینده های هوا و صدا  

کل بهای قابل 

دریافت توسط 

 شهرداری 

 ریال 000/15 ریال 000/28 ریال 000/15 ریال 000/13 موتور سیکلت 1

خودرو های  2

 سواری و وانت 

 ریال 000/20 ریال 000/83 ریال 000/20 ریال 000/63

خودرو های  3

 سنگین 

 ریال  000/25 ریال 000/98 ریال 000/25 ریال 000/73

 

 

 (طبق دستورالعمل ابلاغی وزیر کشور)پسماند مدیریت خدمات   ءبها -40ماده 
مجلــس شــورای اســلامی و آئــین نامــه اجرایــی مربــوط مصــوب   20/2/1383قــانون مــدیریت پســماند مصــوب  8بــه اســتناد مــاده 

مـورخ   3/952251/3هیات محترم وزیران و دستورالعمل نحوه تعیین بهای خدمات پسماندی عادی شـهری ابلاغـی شـماره    1/5/1384

 یبها نییدر تعوترتیبات قانونی مرتبط دستورالعمل وزارت کشور شده در  بر اساس شاخص های قیدوزیر محترم کشور و  17/1/1385

 : یو صنف یو صنعت یتجار یواحده ا یمفاد دستورالعمل برا تیضمن رعا یپسماند شهر تیریخدمات مد

 الف ( بهاي خدمات و هزینه مدیریت پسماند جهت توليد كنندگان پسماند عادي براي اماكن مسكوني :
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C=f×D×R(CT+Cd) ×E1 ×E2      

F ( 4= بعد خانوار شهری طبق مطالعات طرح جامع )نفر 

 D ( 365= تعداد روزهای سال  ) 

 R گرم( کیلو75/0) شهر در پسماند تولید = سرانه 

 Cd  (0عادی )= هزینه تمام شده پردازش و دفع یک کیلو گرم پسماند 

CT ( 2372= هزینه جمع آوری ) ریال 3558در مجموع =  ریال( 1186شهر )و حمل یک کیلو پسماند عادی در  ریال 

E1 ،مشـروط   )ضریب تعدیل منطقه ای( = نسبت عوارض واحد نوسازی واحد مسکونی / به متوسط عوارض نوسازی یک واحد مسکونی

 در نظر گرفته شده است. 75/0که در شهر کریزک این ضریب  درصدکمتر و یک و نیم بیشتر نگردد4/0( ازE1به اینکه ضریب )
E2  = در  1که در شهر کهریـزک   ضریب تشویق جهت گسترش تفکیک از مبدا نسبت به پسماند  تفکیک نشده به کل پسماند تولیدی

 نظر گرفته می شود .
C بهای سالیانه خدمات مدیریت پسماند عادی یک خانوار شهری =  

 یریت پسماند ، براي توليدكنندگان پسماند تجاري و اداري :ب( بهاي خدمات مد

: بهای خدمات مدیریت پسماند کلیه اماکن اداری، نهادها، شرکتهای دولتی و خدماتی، بانکها، دانشگاه ها و سایر فعـالان اقتصـادی )    1

ملک )اعم از ملکی، اجـاره ای، رهنـی   %  عوارض نوسازی 100واحد های غیر تجاری و مسکونی ( که صنف محسوب نمی گردند معادل 

 گردد.یا وقفی( تعیین می

:  مساجد، حسینیه ها و تکایا از پرداخت بهای خدمات مدیریت پسـماند معـاف مـی باشـند. بـدیهی اسـت چنانچـه در ایـن امـاکن            2

مشـمول پرداخـت بهـای خـدمات      واحدهای غیر مرتبط )مانند واحدهای تجاری و ...( مستقر باشند متناسب با تعداد واحد و نوع کسب

 مدیریت پسماند خواهند بود.

 : مدارس )ابتدایی، راهنمایی و متوسطه( دولتی از پرداخت مدیریت پسماند معاف می باشند.  3

: کلیه تولید کنندگان پسماندهای عادی و کشـاورزی مسـتقر در حـریم شـهرها مکلفنـد هزینـه تمـام شـده خـدمات جمـع آوری،            4

 ش و دفع پسماندها راکه به تصویب شورای اسلامی شهر رسیده است به حساب شهرداری واریز نمایند.جداسازی، پرداز

 % و بهای خدمات پسماند عادی واحد هـای تجـاری  40معادل  3140بهای خدمات پسماند عادی واحدهای صنفی کم زباله در سال :  5

 گردد.کسب و پیشه تعیین می % عوارض50% و 60پر زباله رده اول و رده دوم به ترتیب معادل 

: هنگام محاسبه بهای خدمات پسماند عادی واحدهای صنفی ، در فرمول عوارض بـر محـل کسـب و پیشـه ، مسـاحت واحـد        1تبصره 

 متر مربع محاسبه می گردد. 5000صنفی حداکثر 

به نسـبت عـوارض شـغلی     16/4و  15/4،  14/4: بهای خدمات پسماند صنوف مربوط به اشخاص و فعالان مصرح در بندهای  2تبصره 

 بهای خدمات مدیریت پسماند ، برای تولیدکنندگان پسماند تجاری محاسبه می گردد. 5متعلقه با ماخذ مقرر در بند 

: فضاهای باز مورد استفاده کاربری مربوطه به جز سفره خانه ها ، تالارها ، رستوران ها و مصالح فروشی هـا مشـمول پرداخـت بهـای      6

 ت پسماند نمی باشند.خدما

بهـای خـدمات    مشـمول پرداخـت   : کلیه دکه ها ، کیوسک ها و کانکس های )مطبوعاتی ، میوه تره بار و ...( مستقر در سـطح شـهر  : 7

 پسماند می باشد.

 فهرست واحد های تجاری و فعالان اقتصادی پر زباله رده اول :

 نوع فعالیت ردیف نوع فعالیت ردیف

 فروشگاه های مرغ و ماهی 12 کلیه مراکز درمانی خصوصی و دولتی وبیمارستان های  1

2 
فروشگاه های بزرگ نظیر هایپر مارکت ها، رفاه، شهروند، 

جانبو، هفت، دیلی مارکت، جانبو، کوروش، ویوان و نظـایر  
 کارخانجات و کارگاه های تولید مواد غذایی و لبنی 13
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 آن ها

3 
شهربازی، سینما، تئاتر، اماکن تفریحی و فرهنگی )پارک، 

تماشاخانه، موزه ها، نمایشگاه های هنری، سیرک و نظایر 

 آنها(

14 
فروشندگان مواد پروتئینی، سالاد ها و غذاهای آماده و مـواد  

 لبنی

 15 هتل ها، پانسیون ها، مسافرخانه ها و نظایر آن ها 4
فـراورده هـای    عی ـو توز هی ـو کارگـاه هـای ته   دکنندگانیتول

 پروتینی ی وگوشت

 16 تالار و سالن های پذیرائی 5
شرکت های بسته بندی کالا، مواد غذایی، دارویی و نظایر آن 

 ها

6 
، رسـتوران هـا،   غـذا  عی ـآشپزخانه ها و مراکز پخـت و توز 

 و کلیه اغذیه فروشان ها سیسرو سلف
 مصالح فروشان و فروشندگان لوازم ساختمانی 17

 کنندگان فرآورده های ساختمانیتولید  18 گل فروشی ها 7

 سنگ تراشان و فروشندگان سنگ های تزئینی 19 بار فروشان )میوه و تره بار( 8

 فروشندگان ضایعات و لوازم اسقاطی و دست دوم ساختمان 20 آبمیوه و بستنی فروش ها 9

 21 آبمیوه گیری و سبزی خردکنی ها 10
ــوازم   ــندگان ل ــل و فروش ــدگان اتومبی ــت دوم اوراق کنن دس

 اتومبیل

 کشتارگاه ها و مراکز فرآوری پسماند کشتارگاهی 22 میوه و سبزی فروشی ها 11

 

 

 فهرست واحد های تجاری و فعالان اقتصادی پر زباله رده دوم :

 نوع فعالیت ردیف نوع فعالیت ردیف

 فروشندگان لوازم یدکی و خدمات خودرویی 11 مراکز آموزشی )بجز مدارس دولتی( 1

 شیشه بری ها و فروشندگان شیشه اتومبیل 12 نمایشگاه های صنعتی، بازرگانی، کشاورزی و ساختمانی 2

 یچوب عیصنوف مربوط به صنا هیسازان و کل نتینجاران، درودگران، کاب 13 فروشگاه های بزرگ لباس 3

 ریسندگی، بافندگی و لحاف دوزان 14 عمده فروشان مواد غذایی کلیه صنوف   4

 ذوب فلزات و ریخته گری ها و آهنگران 15 سوپرمارکت ها، خواربارفروشی ها، خشکبار فروشان و نظایر آن ها 5

 تولیدی ها، کارگاه ها و کارخانجات داخل محدوده و حریم شهر ها 16 قنادان، نان های فانتزی و صنعتی و نظایر آن ها 6

 تولید کنندگان کمپوست 17 نظایر آن ها قهوه خانه، چایخانه ها، کافه ها و کافی شاپ ها و 7

8 
شرکت های دولتی و شرکت های وابسته به بنیادها و نهادهای مستقر در 

 شهرها
 تولیدکنندگان خوراک طیور و دام 18

 دامداری ها، مرغداری ها، پرورش آبزیان 19 آرایشگاه های مردانه و زنانه 9

  20 طبیعی و مصنوعی تولید کنندگان گل های زینتی و درختچه های 10

 

 : مانیدیریت پسماند ساختج: بهای خدمات م

 

نرخ بهای خدمات  به ریال)بدون احتساب مالیات  شرح خدمات ردیف

 بر ارزش افزوده(

پرداخت کننده 

 بهای خدمات
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1 

بهای خدمات پاکسازی معابر ، ناشی از عدم 

پوشش مناسب در قسمت بار )ریزش مصالح 

 ساختمانی و ...(

 

  000/800/1هر مورد 

 

مالک خودرو یا 

 ماشین آلات

 

 

 

 

 

2 

 

 

بهای خدمات صدور مجوز فعالیت در بخش 

حمل و نقل پسماندهای عمرانی و ساختمانی 

 برای یک دوره یک ساله

: صدور مجوز فعالیت برای ماشین آلات 1/2

پیمانکاران شهرداری و سایر دستگاههای اجرایی 

بهای خدمات سایر % نرخ 50شهر ملارد، معادل 

 اشخاص حقیقی و حقوقی تعیین می گردد.

  نرخ بهای خدمات  نرخ ماشین آلات

 

 

 پیمانکار

 000/980/1 وانت

 000/700/2 کامیونت

 000/420/3 چرخ 6کامیون 

 000/870/3 چرخ 10کامیون 

 000/500/4 لودر

 000/500/4 بیل مکانیکی

 000/140/4 بابکت

 000/890/4 گریدر

 000/400/5 سایر

 پیمانکار 000/360 المثنی

 

 

 

3 

 

 

 

بهای خدمات حمل و نقل و جمع آوری غیرمجاز 

پسماندهای عادی از سطح شهر خارج از شبکه 

 پیمانکاری به ازاء هر مورد

مالک ماشین  نرخ بهای خدمات نوع ماشین آلات

 آلات 

 ) متخلف(
 000/125/1 خودروی شخصی

 000/575/1 وانت پیکان

 000/800/1 وانت نیسان

 000/205/2 کامیونت

 000/250/2 کامیون

 000/050/4 انواع تریلروکشنده

 

 

 

 

 

4 
 

 

 

 

 

 

بهای خدمات جمع آوری ، ناشی از تخلیه یک 

سرویس پسماند عادی در محلهای غیرمجاز برای 

 بار اول

ناشی از تخلیه غیرمجاز یک : بهای خدمات 1/4

سرویس پسماند عمرانی و ساختمانی برای بار 

% افزایش نسبت به بار اول محاسبه  25دوم با 

می گردد و درصورت تکرار به دو برابر افزایش 

 می یابد.

 

  نرخ بهای خدمات نوع ماشین آلات

 

 

مالک ماشین 

 آلات 

 ) متخلف(

 000/250/2 خودروی شخصی

 000/700/2 پیکانوانت 

 000/375/3 وانت نیسان

 000/150/3 کامیونت

 000/300/6 کامیون

 000/400/5 انواع تریلروکشنده

 ردیف
 شرح خدمات

نرخ بهای خدمات  به ریال)بدون احتساب مالیات 

 بر ارزش افزوده(

پرداخت کننده 

 بهای خدمات

 

 

 

تخلیه بهای خدمات جمع آوری ناشی از 

پسماندهای ویژه صنعتی در محلهای غیرمجاز به 

  بهای خدمات نوع ماشین آلات

 000/700/2 خودروی شخصی 
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5 

 

 

 ازاء هر مورد

: بهای خدمات ناشی از تخلیه غیرمجاز یک  1/5

 25سرویس پسماند ویژه صنعتی برای بار دوم با 

% افزایش نسبت به بار اول محاسبه می گردد و 

 درصورت تکرار به دو برابر افزایش می یابد.

مالک ماشین  000/150/3 وانت پیکان

 000/600/3 وانت نیسان آلات ) متخلف(

 000/500/4 کامیونت

 000/950/4 کامیون

 000/850/5 انواع تریلر و کشنده

 

6 

بهای خدمات ناشی از تخلیه نخاله در گود مجاز 

 شهرداری به ازای هر سرویس

  000/225 نیسان

 000/300 خاور

 000/375 چرخ 6کامیون 

 000/450 چرخ 10کامیون 

بهای خدمات ناشی از تخلیه پسماندهای مربوط  

به بتن ماشین آلات )تراک میکسر( در محل 

 های غیرمجاز

  ریال 000/625/5هر مورد 

مالک ماشین 

 آلات ) متخلف(

 

7 

 
 

سازی و تخلیه بهای خدمات ناشی از عدم عادی 

پسماندهای پزشکی در محل های غیرمجاز 

 توسط تولید کننده برای هر مورد

  ریال000/125/1هر کیلوگرم

8 

 

فعالیت غیرمجاز عوامل جمع آوری پسماندهای 

 خشک

 ریال 000/675چرخ دستی هربار    

 ریال 000/900موتور سه چرخ هر بار    

مالک وسیله 

 نقلیه ) متخلف(

 

 

9 

 

 

فعالیت سالیانه غیر مجاز کلیه مراکز آسیاب 

ضایعات اعم از پلی اتیلن ، تری فنالات ،  

 پلاستیک و نایلون

مترمربع   1000برای مراکز با عرصه و اعیان تا 

 ریال 000/000/45

 1000برای مراکز با عرصه و اعیان بیش از 

 500/22مترمربع ، به ازاء هر مترمربع مازاد 

 ریال 000/45ریال ، بنا 

 

مالک ملک 

)فعالیت کننده 

) 

 مالک خودرو

 

 

 

10 

 

 

 

بهای خدمات پاکسازی ناشی از ریزش 

پسماندهای کشاورزی در معابر شهری برای هر 

 مورد

  نرخ بهای خدمات نوع ماشین آلات

 

 

مالک ماشین 

 آلات ) متخلف(

 000/125/1 وانت پیکان

 500/687/1 وانت مزدا و نیسان

 200/671/2 کامیونت تا پنج تن

کامیون شش چرخ تا 

 تن 10

000/700/2 

 000/375/3 تن 15کامیون ده چرخ تا 
 000/050/4 تن18انواع کشنده و تریلر تا 

 ردیف
 شرح خدمات

نرخ بهای خدمات  به ریال)بدون احتساب 

 مالیات بر ارزش افزوده(

پرداخت کننده بهای 

 خدمات
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 شهرسازيماخذ : مركز تحقيقات مسكن وزارت مسكن و 

قانون تشكيلات، وظایف و  17ماده  16قانون شهرداري ها و بند  55ماده  26به استناد  بند تبصره : در خصوص تردد خودرو هاي شهرداري تهران 

ي و قانون ماليات بر ارزش افزوده در جهت احقاق حقوق اهال 50ماده  1كشور و انتخاب شهرداران و همچنين تبصره اختيارات شوراي اسلامي 

شهروندان كهریزك و با ملاحظه آسيب ها و صدمات ناشي از تردد خودرو هاي سنگين حمل زباله شهرداري تهران در سطح معابر شهري از جمله، 

اشاعه بوي نامطبوع، آلودگي محيطي ناشي از سرریز زبالخ و نشت شيرابه، ورود صدمات جدي به زیرسازي و روكس آسفالت، بي احتياطي 

تصادفات منجر به جرح، آلودگي صوتي ناشي از عبور و مرور بي وقفه و شبانه و آميخته شدن پساب و شيرابه هاي زباله با سفره هاي  رانندگان و

آب زیرزميني و چاه ها و همچنين با خاك برخي از نقاط، به شهرداري گهریزك اجاره داده مي شود پس از تایيد شوراي اسلامي كهریزك و 

تهران به منظور جبران آسيب ها و خسارات وارده ر مسير رفت و برگشت به ازاي هر دستگاه خودروي حامل زباله و پسماند استانداري محترم 

 ریال اخذ نماید. 000/650عبوري مبلغ 

 

 بهای خدمات استفاده از مراکز رفاهی، تفریهی، فرهنگی، ورزشیریا، اجتماعی و خدماتی -41ماده 

 

 

 

11 

 

خدمات دفن پسماندهای عمرانی و  بهای

 ساختمانی در محل های مجاز دفن

: شهرداری مکلف است قبل از شروع  1/11

عملیات اجرای تخریب و بازسازی یا شروع 

عملیات ساختمانی، مودیان را به مدیریت 

اجرایی پسماند جهت اخذ مجوز و هدایت 

حمل نخاله های ساختمانی و عمرانی به محل 

 ه های ساختمانی معرفی نماید.دفع مجاز نخال

: مدیریت اجرایی پسماند مجاز است  2/11

نسبت به انتخاب تعدادی از پیمانکاران واجد 

شرایط اقدام و مودیانی که قصد تخریب یا 

 گودبرداری دارند را به آنها معرفی نماید.

A*B*S = C 
 

 
C  بهای خدمات دفن نخاله های =

ساختمانی به مترمکعب در محل های 

 مجاز

A ضریب تبدیل زیربنای موجود ، از =

یک مترمربع  به مترمکعب طبق جدول 

 ذیل

B نرخ بهای خدمات یک مترمکعب =

بنای مورد تخریب و یک مترمکعب حجم 

 ریال 000/575/1گودبرداری 

S مساحت زیربنای مورد تخریب و =

 گودبرداریحجم 

 

جدول ضریب تبدیل زیربنای مورد 

 تخریب به ازاء هر مترمربع

نوع    ردیف

 اسکلت

حجم نخاله های 

ساختمانی به ازاء هر 

مترمربع ساختمان 

 تخریب شده

 %69 فلزی 1

 %73 بتنی 2

 %81 مختلط 3

 %80 بنایی 4
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مستقیم به اشخاص حقیقی یا حقوقی توسط شهرداری ها و یا شرکت ها و سازمان ها و موسسات وابسته کلیه خدماتی که به صورت 

 به آنها )مانند کشتار گاه ها، پارک های آبی و نظایر آنها( ارائه می شود .

 73تا71توضیحات جداول صفحه -
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  قانون مالیات های مستقیم 64ضوابط اجرایی ارزش معاملاتی املاک موضوع ماده 

 بخش اول : ارزش معاملاتی عرصه املاک 
 گردد. میارزش معاملاتی عرصه املاک بر مبنای ارزش های معاملاتی هر بلوک و با رعایت مقررات زیر محاسبه 

ارزش معاملاتی عرصه املاک بر اساس میانگین ارزش های روز عرصه املاک به تفکیک کاربری های مسکونی و تجاری و اداری و  – 1

و مطابق  هر بلوک ( به شرح جدول ذیلک مسکونی )در مورد سایر کاربری ها بر اساس ضرایب تعدیل ارزش های معاملاتی املا

 .رددمجموعه پیوست تعیین می گ

 ضرایب تعدیل كاربري نوع ردیف

 7/0 ورزشی، گردشگری،  هتلداری  –خدماتی، آموزشی، فرهنگی، بهداشتی، درمانی، تفریحی  1

 6/0 کارگاهی، حمل و نقل، انبار و توقفگاه –صنعتی  2

 کشاورزی: 3

الف(باغات، اراضی مزروعی آبی، دامداری، دامپروری، پرورش طیور و آبزیان، پرورش گل و گیاه 

 و ...

 ب( اراضی مزروعی دیمی

4 /0 

 

3/0 

 4/0 سایر 4

 تشخیص نوع کاربری عرصه املاک به شرح ذیل صورت می پذیرد: –2

 کاربری املاک بر اساس نوع کاربری مندرج در سند رسمی و یا سایر اسناد مثبته مربوط می باشد – 2 – 1

اعیانی احداث  شده در آنها و در خصوص در خصوص املاکی که کاربری آنها مشخص نمی باشد ، بر اساس نوع کاربری  -2-2

اعیانی های با کاربری متفاوت )مختلط( ، بر اساس قدر السهم عرصه هر یک از اعیانی های مستحدثه و نوع کاربری آنها تعیین 

 می گردد . 

 ( جدول فوق  عمل خواهد شد . 4اربری و فاقد اعیانی ، طبق ردیف )در خصوص عرصه املاک فاقد ک -2-3

متر می باشد و به ازای هر  12ارزش های معاملاتی عرصه مندرج در جداول پیوست این مجموعه ، مربوط به معابر با عرض  -3

با کاربری تجاری ، سه متر )یا ضریبی از متر ( ، مازاد یا کسری نسبت به  مبنای مذکور ، حسب مورد در خصوص املاک 

 مزبور اضافه یا از آن کسر می گردد .%( به ارزش های 2%( و در سایر کاربری ها دو درصد )3درصد )
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متر در خصوص  املاک با کاربری  20تذکر : افزایش های مذکور در ارزش های معاملاتی عرصه املاک برای معابر بالاتر از 

 متر برای سایر کاربری ها محاسبه نمی گردد .  30مسکونی و معابر بالاتر از 

معبر مربوط ملاک عمل خواهد بود ، بر یا بیشتر می باشند ، بالاترین ارزش  2در محاسبه ارزش عرصه هایی که دارای  -4

 مشروط به اینکه از معبر مذکور راه عبور داشته باشد .

 ارزش عرصه املاک واقع در بر میادین ، معادل بالاترین ارزش معبری است که از آن میدان منشعب می شود .  -5

 می شود .ارزش  عرصه املاکی  که راه عبور معبری است که راه عبور ملک از آن منشعب   -6

که بر بزرگراه ، اتوبان ، مسیل ، حریم راه آهن و نهر قرار دارند ،  تا زمانی که شرایط استفاده و عبور و ارزش عرصه املاکی   -7

مرور از آنها ، نظیر خیابانهای داخلی شهر جهت دسترسی به ملک مورد نظر مهیا نباشد و رفت و آمد آنان از خیابانهای دیگر 

 می شود . برابر خیابان مورد استفاده محاسبه، صورت پذیرد 

ارزش معاملاتی عرصه سراها، پاساژها و کاروانسراها بر اساس بالاترین ارزش معاملاتی معبری که از آن منشعب می شوند -8

 محاسبه می شود.

باشد،معادلهشتاد چنانچه برای املاک واقع در حریم شهر، بخش ویا روستای مورد نظر، ارزش معاملاتی تعیین نشده  -9

 %( ارزش معاملاتی نزدیکترین محل مشابه،مبنای محاسبه خواهد بود.  80درصد)

 82طبق صفحه -

 بخش دوم : ارزش معاملاتی ساختمان )اعیانی(

 
با  ارزش معاملاتی اعیانی املاک ) اعم از مختلط ( بر اساس متراژ اعیانی مستحدثه، نوع سازه ساختمان و کاربری آن مطابق جدول و

 گردد :رعایت مقررات ذیل محاسبه می

 

 ساختمان بر مبنای نوع سازه مربعقیمت هر متر  نوع کاربری اعیانی ردیف

 ریال( هزار ) ارقام به

تمام بتون، اسکلت بتونی  

 و فلزی، سوله

 سایر

 3000 5000 تجاری 1

 1250 3250 مسکونی و اداری 2

درمانی،  –کارگاهی، خدماتی، آموزشی، بهداشتی  –صنعتی  3

ورزشی، فرهنگی، هتلداری، گردشگری، حمل و  –تفریحی 

 نقل، انبار، پارکینگ عمومی ) توقفگاه( و.....

 

2500 

 

1000 

کشاورزی )دامداری، دامپروری، پرورش طیور و آبزیان،  4

 پرورش گل و گیاه ( و.....

            1250 400 

محاسبه ارزش  يهر متر مربع عرصه كه مبنا يتملا% ارزش معا 30املاك  يانياع يمحاسبه ارزش معاملات يبرا :تذكر

 گردد . يهر متر مربع ساختمان مندرج در جدول فوق اضافه م متيبه قاست،  عرصه ملك قرارگرفته  يمعاملات

 

یر زمین و پیلوت ( از طبقه ششم به بالا به ازای هر طبقه های مسکونی و اداری بیش از پنج طبقه ) بدون احتساب زدر ساختمان – 1

 شود .جدول فوق اضافه  می 2% ( به ارزش معاملاتی هر مترمربع ساختمان موضوع ردیف  1،5بالاتر، یک ونیم ) 

 %( از ارزش 30% ( و حدکثر سی درصد ) 10تر از همکف، ده درصد )های تجاری به ازای هر طبقه بالاتر یا پاییندر ساختمان – 2

 شود .معاملاتی هر متر مربع ساختمان ) اعیانی ( موضوع ردیف یک جدول فوق کسر می
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چنانچه ساختمانی، فاقد طبقه همکف ) همسطح با معبر اصلی ( باشد، اولین طبقه بالاتر و پایین تر ازسطح معبر مربوط همکف – 3

 محسوب  می گردد . 

% ( قیمت هر مترمربع ساختمان  50ارزش هر مترمربع پارکینگ و انباری متعلق به هر واحد ساختمانی معادل پنجاه درصد ) – 4

 مندرج در جدول فوق تعیین می گردد.

از کل  % ( 2( سال نسبت به محاسبه ارزش معاملاتی )20به ازاء هر سال قدمت ساختمان ) با ارائه اسناد و مدارک مثبته( تا سقف ) -5

 درصد( که مطابق بندهای فوق تعیین می گردد، کسر می شود. 40ارزش معاملاتی اعیانی ملک ) تا سقف 

 کلیه فضاهای غیر مسقف و همچنین مشاعات ساختمان در محاسبه ارزش معاملاتی ساختمان ) اعیانی( املاک منظور نمی شود.  – 6

 

 

 

 

 

 بخش سوم: ارزش معاملاتی اعیانی واحدهای تکمیلی نشده 
مقررات بخش دوم  تیاز مراحل ساخت و با رعا کین در هر آ عتیجه به وضنشده با تو لیتکم یها ساختمان یانیاع یارزش معاملات

 ینایاع ی، ارزش معاملاتباشد یچند طبقه م ایدو  یکه دارا یاملاک در . ضمناًگرددیم نییتع لیمجموعه به شرح ذ نیا ییضوابط اجرا

 گردد.یمحاسبه م لیگانه ذچهارل از مراح یکین با آموجود  تیضعو قیاساس تطبهر طبقه، بر

 

 درصد از ارزش معاملاتی اعیانی مراحل ساخت ساختمان ردیف

 10 فنداسیون 1

 30 اسکلت 2

 50 سفت کاری 3

 80 نازک کاری 4

 

 بخش چهارم: سایر ضوابط 
ارزش معاملاتی املاکی که نیاز به اصلاح اسناد مالکیت دارند تا زمانی که اسناد مالکیت آنها اصلاح نشده باشد، تابع مشخصات مندرج 

 در سند مالکیت می باشد. 

های در خصوص املاکی که کاربری آنها مشخص نمی باشد، براساس نوع کاربری اعیانی احداث شده در آنها و در خصوص اعیانی -2-2

 گردد. های مستحدثه و نوع کاربری آنها تعیین      میبا کاربری متفاوت ) مختلط( براساس قدرالسهم عرصه هر یک از اعیانی

 ( جدول فوق عمل خواهد شد. 4درخصوص عرصه املاک فاقد کاربری و فاقد اعیانی، طبق ) -3-2

از متر (  یبيضر ایهر متر )  يباشد و به ازا يمتر م 12مربوط به معابر با عرض  اولدر جدارزش معاملاتي عرصه مندرج  -3

 يكاربر%(  و در سایر3) خصوص املاك با كاربري تجاري سه درصدمذكور، حسب مورد در ينسبت به مبنا يكسر ایمازاد 

 .گردديكسر مآن از  ایمذبور اضافه  يها ارزشبه ( % 2دو درصد ) يها

 يكاربر ایمتر درخصوص املاك  20معابر بالاتر از اي مذكور در ارزش معاملاتي عرصه املاك براي ه: افزایشتذكر

 گردد .يمحاسبه نمها يكاربر ریسا يمتر برا 30معابر بالاتر از و  ،يمسكون

، مشروط بر خواهد بودمعبر مربوطه ملاک عمل ارزش بر یا بیشتر می باشند، بالاترین  2 هایی که دارایدر محاسبه ارزش عرصه -4

  این که از معبر مذکور راه عبور داشته باشد.

 عرصه املاک واقع در بر میادین، معادل بالاترین ارزش معبری است که از ان میدان منشعب می شود.ارزش  -5
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( ارزش عرصه معبری %60حق عبور از ملک مجاور را دارند، برابر شصت درصد ) کی که راه عبور مستقلی ندارند وعرصه املاارزش  -6

 است که راه عبور ملک از آن منشعب می شود.

ارزش عرصه املاکی که در بزرگراه، اتوبان، مسیل، حریم راه آهن و نهر قرار دارند، تا زمانی که شرایط استفاده و عبور و مرور از  – 7

خیابان های داخلی شهر جهت دسترسی به ملک مورد نظر مهیا نباشد و رفت و آمد آنان از خیابان های دیگر صورت پذیرد، آنها، نظیر

 برابر خیابان مورد استفاده محاسبه می شود. 

شوند، محاسبه ارزش معاملاتی عرصه سراها، پاساژها، و کاروانسراها بر اساس بالاترین ارزش معاملاتی معبری که از آن منشعب می  -8

 می شود. 

ارزش معاملاتی تعیین نشده باشد، معادل هفتاد درصد چنانچه برای املاک واقع درحریم قانونی شهر، بخش و روستای مورد نظر -9

 %( ارزش معاملاتی نزدیکترین محل مشابه، حسب مورد مبنای محاسبه خواهد بود.  70)

 

 

 :شهرداری  مطالبات تقسیط دستورالعمل

آیین نامه مالی شهرداریها، اصلاح ومقـرر   32، ماده  28/11/1380قانون تنظیم بخشی از مقررات مالی دولت مصوب  73ناد ماده به است

شده : به شهرداریهای کل کشور اجازه داده می شود تا مطالبات خود را با اقساط حداکثر سی و شش ماهه مطابق با دسـتورالعملی کـه   

شورای اسلامی شهر مربوطه می رسد را ، دریافت نمایند. در هر حال صـدور مفاصـا حسـاب موکـول بـه       به پیشنهاد شهردار به تصویب

 تادیه کلیه بدهی مودی خواهد بود.

، آیین نامـه   1394قانون رفع موانع تولید رقابت پذیر مصوب سال  59فلذا با توجه به مبانی قانونی صدرالاشاره و نیز مفاد مقرر در ماده 

تهیـه و تنظـیم شـده     1402ل چگونگی تقسیط مطالبات شهرداری و اعطای تسهیلات تشویقی جهت اجراء در سال مالی و دستورالعم

 است.

 
 ««آئين نامـه تقسيط مطالبات شهرداری کهریزک »» 

 

  27/11/80قـانون تنظـیم بخشـی از مقـررات مـالی دولـت مصـوب         73این آئین نامه در راستای تقسیط مطالبات موضوع ماده 
قـانون رفـع    59ها مبنی بر اختیار تقسـیط و مـاده   آئین نامه مالی شهرداری 32مجلس شورای اسلامی در خصوص اصلاح ماده 

 گردد. موانع تولید رقابت پذیر و ارتقاء نظام مالی کشور تنظیم می
 

 مالی شهرداریهاآئین نامه  32قانون تنظیم بخشی از مقررات مالی دولت و اصلاحیه ماده  73ماده  منشأ قانونی

 توضیحــــات آئین نامه تقسیط مطالبات شهرداری کهریزک 1
 

 
 

 : یکماده 

کلیه مبالغی که شهرداری به استناد مقررات مربوطه از سایر ادارات و سازمانهای دیگـر )ارگانهـای غیـر مـرتبط بـه شـهرداری (       
 مستثنی هستند.مطالبه می نموده قابل تقسیط نبوده و از مقررات این آئین نامه 

 : دوماده 

عوارض مورد مطالبه شهرداری از ادارات ، سازمانهای دولتی ، نهادهای عمومی  انقلاب اسـلامی ، نیروهـای نظـامی و انتظـامی ،     
 بانکها و ... که به نحوی از بودجه دولتی سهم دارند قابل تقسیط نمی باشد.

 

 :سهماده 

 ت شهرداری است.اصل بر پرداخت نقدی کلیه عوارض و مطالبا 
 

 

 : چهارماده 
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در صورتی که متقاضیان صدور پروانه ساختمانی یا بدهکاران مطالبات شهرداری، توانایی پرداخت بـه صـورت یکجـا )نقـدی( را     
 نداشته باشند میتوانند بدهی خود را به صورت مشارکت با شهرداری برابر آئین نامه مربوطه به صورت تقسیط پرداخت نمایند.

 

 : پنجماده 

 عوارض و مطالبات شهرداری به صورت زیر قابل تقسیط می باشد:

درصـد   30 حـداقل  محتـرم بـه صـورت    با نظر شهردارمطالبات شهرداری از اشخاص حقیقی و حقوقی به هر میزان  عوارض و
دومـاه یـا    هر اهیانه و های م( قسط یه صورت چک36) سی و ششو الباقی حداکثر  روزه 10یا چک روز یا حداکثر چک  نقدی

، قابل پرداخت می باشد و مبلغ واریزی نقدی بدون استثناء بایستی به صـورت فـیش   (با نظر شهردار) سه ماه یک فقره چک هر
 یا چک با تاریخ روز صورت گیرد.

 : ششماده 

 6قـادر بـه رعایـت مـاده     در صورتی که مؤدی تقاضای پرداخت عوارض و مطالبات شهرداری را به صورت تقسیط داشته باشد و 
ای از مواد و الحاق مواد جدیـد بـه   ها قانون اصلاح پارهشهرداری  77نباشد با ثبت درخواست تقسیط پرونده در کمیسیون ماده 

تقسیط خواهد شد ولـی در   ؛مطرح و بدهی مؤدی برای مدتی که از سه سال تجاور نکند 1344ها مصوب سال  قانون شهرداری
 هر حال صدور مفاصا حساب و یا پایان کار ساختمانی موکول به وصول و تسویه  کل بدهی ها خواهد بود.

 : هفتماده 

-شهرداری موظف است از صدور پایان کار یا گواهی عدم خلاف و یا  پاسخ  مثبت به استعلام متقاضیانی که به هر صورت چـک 

 وصول نشده است خودداری نماید.های آنها در موعد مقرر 
 : هشتماده 

های تقسیطی در سررسیدهای مقرر هزینه دادرسی و خسارات ناشی از تعلیق چک برابر آراء محـاکم  در صورت عدم وصول چک
ابطال تمبر و غیره که از طرف واحد حقوقی اعلام می گردد مـی بایسـت از متعهـد اخـذ      قضائی و پیگیری چک برگشتی اعم از

 .گردد
 : نهماده 

اقساط مطالبات شهرداری از مؤدیان تحت پوشش کمیته امداد امام خمینی )ره( و سـازمان بهزیسـتی و خـانواده هـای محتـرم      
 باشد. ماه می 36شهدا و جانبازان بیست درصد و بالاتر و ایثارگران و مبتلایان به بیماری های خاص تا حداکثر 

 : دهماده 

مین پارکینگ عمومی اقدام مـی نماینـد بـه منظـور تشـویق آنهـا از شـروع        أربری پارکینگ برای تآن دسته از افرادی که در کا
 باشد. قسط قابل تقسیط می 36عملیات صدور پروانه کلیه مطالبات شهرداری در 

 : یازدهماده 

هـا موظفنـد   شـهرداری ، کلیـه   1393قانون رفع موانع تولید رقابت پذیر و ارتقای نظام مالی کشـور مصـوب    59در اجرای ماده 
قانون تنظیم بخشی از مقررات مالی  73نسبت به تقسیط عوارض صدور پروانه های ساختمانی که مدت زمان آن به استناد ماده 

حـداکثر نـرخ سـود    ) باشد تـا سـقف نـرخ مصـوب شـورای پـول و اعتبـار        سال می 3حداکثر به مدت 1380دولت مصوب سال 
لـذا   به مبلغ عوارض اضـافه نماینـد.   تعییین شده است( ٪18به میزان  1394ای( در سال  تسهیلات عقود غیرمشارکتی )مبادله

 گردد. سال طبق جدول زیر اقدام می 3بابت تقسیط عوارض پروانه های ساختمانی و سایر مطالبات قانونی حداکثر به مدت 
 

 مالی کشورقانون رفع موانع تولید رقابت پذیر و ارتقای نظام   "59"ماده  منشأ قانونی

  ماهه 36 ماهه 24 ماهه 12 تا شش ماه مدت تقسیط پروانه

  ٪118 ٪114 ٪107 معاف عوارض متعلقه به درصد
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 : دوازده ماده
 قسـط مـاه   هشتقطعی گردیده ، حداکثـر در  77و تجدید نظـر و مطالباتی که در کمیسیون ماده  100جرائـم کمیسیون ماده 

 واریز نقدی به حساب شهرداری انجام شود. %(50) درصد پنجاهبا حداقل پرداخت 
 : سيزدهماده 

 مبلغ نقدی واریزی مشمول  سود تسهیلات نمی باشد و صرفاً مانده بدهی جهت تقسیط مشمول درصدهای سود تسهیلات می باشد.
 

عوارض و بهای خدمات با ماخذ سالیانه ، نظیر : عـوارض نوسـازی ، عـوارض     ،تذکر : مطالبات شهرداری با عناوین: فروش اموال منقول 

مشاغل ، بهای خدمات پسماند ، بهای خدمات آسفالت و لکه گیـری ، تـرمیم حفـاری و بهـای خـدمات آمـاده سـازی و  وجـوهی کـه          

 ندارند.  شهرداری به موجب قوانین مسئول وصول آن به همراه عوارض شهرداری می باشد ، قابلیت تقسیط 

قـانون شـهرداری و    101مـاده   4مطالبات شهرداری با موضو عاتی نظیر : ارزش ریالی سرانه فضاهای عمومی ناشـی از اجـرای تبصـره    

، کـه در اجـرای دسـتورالعمل و آیـین نامـه       ماده واحده قانون تعیین وضعیت املاک واقع در طرح های دولتـی و شـهرداریها   4تبصره 

زمین و طبق نظریـه کارشـناس رسـمی دادگسـتری      تته ، با اذن و تصویب شورای اسلامی شهر به صورت قیماجرایی قوانین پیش گف

قانون کارشناسان رسمی دادگستری، ، حداکثر طی شش قسـط ) تـا شـش مـاه ( از      19دریافت می گردد ، مستفاد از تبصره ذیل ماده 

 قابل تقسیط می باشد.  تصویب شورای اسلامی شهرتاریخ 

ممنـوع ، بـدهی هـای     1398: تقسیط مطالبات شهرداری ناشی از آراء قطعی کمیسیون های شبه قضایی صادره تا پایان  سـال   تبصره

و به بعـد   1401ماه ، بدهی های قطعی در سال  8حداکثر تا  1399ماه، بدهی های قطعی در سال  8حداکثر تا  1399قطعی در سال  

 ماه قابل تقسیط می باشد. 8حداکثر تا 

 (: نحوه اعطاي تسهيلات تشویقي در مورد عوارض:2) 

 اولویت بر پرداخت نقدی عوارض و مطالبات شهرداری است . 

قانون رفع موانع تولید رقابـت پـذیر مصـوب سـال      59در صورت پرداخت نقدی مطالبات شهرداری در خصوص عوارض، به استناد ماده 

 ردد.، تخفیف و تسهیلاتی به شرح ذیل اعمال می گ1394

 صد تخفیف اعمال می گردد.در 15درصد عوارض مذکور اخذ  و  85: در صورت پرداخت نقدی عوارض صدور پروانه ،  1/2

 : در صورت پرداخت نقدی عوارض حقوق دیوانی صدور پروانه )راجع به بناهای مغایر و بدون پروانه( بدین شرح عمل می گردد :   2/2

میسیون ماده صد به صورت نقد ظرف مدت یک ماه پـس از ابـلاغ رای کمیسـیون مربوطـه بـه      الف: در صورت تعیین تکلیف جریمه ک

 گردد.درصد تخفیف اعمال می 15صد عوارض در یافت و در 85ذینفع، 

، جهت بهره بندی از تسهیلات و مزایای پرداخت نقدی عـوارض حقـوق دیـوانی    % جرایم به صورت نقد100: پرداخت حداقل  1تبصره 

 پروانه الزامی است و در صورت عدم تحقق هر یک از شروط مذکور تخفیف پرداخت نقدی عوارض حقوق دیوانی لغو می گردد .صدور 

قانون شهرداری ، پرداخت نقدی عـوارض پـس از صـدور     77: با توجه به قطعی و لازم الاجراء بودن آراء قطعی کمیسیون ماده 2تبصره 

 خفیف پرداخت نقدی موضوع این دستورالعمل نمی باشد.رای توسط کمیسیون مذکور ،  مشمول ت
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در صورت پرداخت عوارض صدور پروانـه و   1394قانون رفع موانع توليد رقابت پذیر مصوب سال  59( : به استناد ماده 3) 

 عوارض حقوق دیواني صدور پروانه ، به صورت نسيه  واقساطي به شرح ذیل عمل مي گردد :

 ، رعایت حداکثر نرخ مصوب مرجع مربوطه الزامی است. 1402تغییر نرخ مصوب شورای پول و اعتبار در سال تبصره : در صورت 

 ( : نحوه دریافت چك و ضمانت جهت بازپرداخت به موقع اقساط از ناحيه اشخاص مدیون :4) 

 ند.: مودیان در زمان تقسیط مکلف به عقد قرارداد تقسیط و ارائه چک به شهرداری می باش 1/4

 : چک های اخذ شده می بایست متعلق به مالک ملک یا با ظهر نویسی مالک باشد.  2/4

: تقسیط مجدد بدهی اشخاص  و استمهال چک های مودیانی ، که سابقا طبق دستور العمل و ضـوابط زمـان تقسـیط ، نسـبت بـه      3/4

 تحویل چک جهت باقیمانده بدهی خود اقدام نموده اند ، ممنوع است.

گواهی عدم خـلاف سـاختمانی و سـایر اسـتعلامات ،      -ولویت ، با دریافت نقدی عوارض و مطالبات شهرداری جهت صدور پروانه : ا 5/4

می باشد و صرفا در صورت تعیین تکلیف مطالبات شهرداری به صورت اقساطی و به ترتیب مقرر در این دسـتورالعمل ، صـدور گـواهی    

 رج بدهی در گواهی صادره بلامانع می باشد.عدم خلاف و سایر استعلامات با ذکر ود

 : صدور گواهی پایان کار و مفاصاحساب منوط به تادیه کل اقساط و بدهی می باشد. 6/4

: هر گونه تقسیط مطالبات شهرداری خارج از این دستور العمل منوط به اخذ مجوز به صورت موردی از شورای اسـلامی شـهر مـی    7/4

 باشد.

 ناشی از اعمال قانون چک ، متاثر از آراء محاکم قضایی ، قابلیت مصالحه ، تخفیف یا بخشودگی ندارد.: خسارات تاخیر  8/4
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 لیست کدهایی که مشمول قانون مالیات بر ارزش افزوده مصوب هیئت وزیران  
 درآمد حاصل از ارائه خدمات کارشناسی و فروش نقشه ها -1

 درآمد حاصل از ارائه خدمات پیمانکاری -2

 درآمد حاصل از فروش زباله -3

 درآمد حاصل از جمع آوری زباله  -4

 درآمد حاصل از فروش آگهی های تجاری ) درآمد حاصل از خدمات اجاره تابلو های تبلیغاتی معاف است( -5

 درآمد حاصل از فروش بلیط ) به غیر از حمل و نقل عمومی ( -6

 درآمد حاصل از خدمات فنی و ایمنی  -7

 آموزشی )درآمد حاصل از خدمات آموزشی که دارای مجوز رسمی از مراکز آموزشی باشند معاف است(درآمد حاصل از خدمات  -8

درآمد حاصل از هتل مهمانسرا، پلاژها و سایر مراکز رفاهی شهرداری ) درآمد حاصل از اجاره هتل مهمانسرا، پلاژها و سایر مراکز  -9

 رفاهی شهرداری معاف است(

 شتارگاهی ) درآمد حاصل از اجاره کشتارگاه معاف است(درآمد حاصل از  ارائه خدمات ک -10

 درآمد حاصل از  ارائه خدمات غسالخانه و گورستان ) درآمد حاصل از فروش قبر معاف است( -11

 درآمد حاصل از  پارک ها و تجهیزات شهربازی ) درآمد حاصل از اجاره غرفه های پارک ها معاف است( -12

 رداری درآمد حاصل از  محصولات کارخانجات شه -13

 درآمد حاصل از فروش کارخانجات آسفالت  -14

 درآمد حاصل از تاسیسات معدن و فروش محصولات ) درآمد حاصل از اجاره تاسیسات معدن معاف است(  -15

 درآمد حاصل از  ارائه خدمات ماشین آلات عمرانی   -16

 درآمد حاصل از  پارکینگ و پارکومتر ) درآمد حاصل از  اجاره پارکینگ معاف است ( -17

 درآمد حاصل از  بازار روز و هفتگی ) درآمد حاصل از اجاره ) مکان (  بازار های روز و هفتگی معاف است(  -18

 درآمد حاصل از فروش اموال منقول و اسقاط  -19

 

 

 

 

 قانون شهرداری ها 100ماده  11تبصره 

 79-75توضیحات جداول صفحه  -

 

 

 

 

 

 

 

 ««عوارض زیربنای بخش مسکونی  »» 
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 عوارض زیر بناي صدور پروانه چند واحدي مسكوني : ب ـ
 

 

*N  P  * S   *K 
 

منشأ 
 قانونی

 هاها و دهیاریقانون در آمد پایدار و هزینه شهرداری 2قانون موسوم به شوراها و ماده  "80"ماده  "16"بند 

 K  سطح ناخالص کل بنا ردیف

 103 طبقه اولمسکونی  زیربنایعوارض  1

 108 طبقه دوممسکونی  زیربنایعوارض  2

 117  طبقه سوممسکونی  زیربنایعوارض  3

 124 طبقه چهارممسکونی  زیربنایعوارض  4

 129 طبقه پنجممسکونی  زیربنایعوارض  5

 138 طبقه ششممسکونی  زیربنایعوارض  6

 149 الاتروب مسکونی طبقه هفتم زیربنایعوارض  7

8 
 خرپشته و) پیلوت ،تاسیسات ،انباری (در زیرزمینمشاعات شامل  زیربنایعوارض 

 ،همکف و پایین تر
30 

  



    یفخار رضایعل                                                                                         کلهر یعل                 

                   زکیشهر کهر یاسلام یشورا نیاستاندار تهران و جانش                                                                                    زکیشهردار کهر               

 

62 

 ««عوارض زیربنای بخش غير مسكوني»» 

    اجتماعي؛ بهداشتي؛ صنعتي( -عوارض زیربناي بخش غير مسكوني )اداري؛ تجاري؛ فرهنگي -

  متر مربع واحد تجاري تك واحدي :  sعوارض زیربناي احداث اعياني   الف : -

H*N* P* S   * K  
منشا 

 قانوني
 هاها و دهیاریقانون در آمد پایدار و هزینه شهرداری 2قانون موسوم به شوراها و ماده  "80"ماده  "16"بند 

 K معبر / گذر ردیف

 معابر اصلي شهر كهریزك

 529 قم   –براصلی جاده قدیم تهران  1

 440 متری امام حسین )ع( 60براصلی  2

 455 براصلی بلوار شهید بهشتی  3

 424 براصلی خیابان شهید مطهری 4

 410 براصلی خیابان شهید مصطفوی  5

 375 براصلی خیابان شهید پور محمدی 6

 310 متری شهرک پیام  16براصلی  7

 325 براصلی خیابان شهید درختی  8

 490 براصلی بوستان چهار باغ 9

 440 متری شورا 30براصلی خیابان  10

 334 شهید مدنی  براصلی خیابان  11

 212 براصلی بلوار قلعه شیخ  12

 176 براصلی عبدل آباد 13

 400 خیابان شهید باهنر 14

 390 بر اصلی جاده واوان 15

 350 متری مدیران 32بر اصلی خیابان  16
 شهر كهریزك سایر معابر

 211 متر 12تا خیابان  1

 276 متر 18تا  13از  2

 310 متر 24تا  19از  3

 325 متر 30تا  25از  4

 340 متر به بالا 31از  5

 درصد عوارض تجاري معبر 20 عوارض پارکینگ تجاری 6
% بهای هر متر مربع ارزش معاملاتی ساختمان تعیین می 50ارزش معاملاتی نیم طبقه احداثی داخل واحد تجاری معادل  تبصره:   
  گردد.

 



    یفخار رضایعل                                                                                         کلهر یعل                 

                   زکیشهر کهر یاسلام یشورا نیاستاندار تهران و جانش                                                                                    زکیشهردار کهر               

 

63 

  زیربناي یك متر مربع مجتمع هاي تجاري و اداريعوارض   :ب 
 

 هاها و دهیاریقانون در آمد پایدار و هزینه شهرداری 2قانون موسوم به شوراها و ماده  "80"ماده  "16"بند  منشأ قانونی

 اداری به ازاء هر مترمربع تجاری به ازاء هر مترمربع طبقات  ردیف

 P9    (10  + N )P   5(N +  10)  زیرزمین 1

 P  10  (10  + N )P   6 (N +  10) همکف 2

 P  9  (10  + N )P   5(N +  10) اول 3

 P8 (10  + N  )P   4 ( N +  10) دوم 4

 P  7 (10  + N  )P 3( N +  10) سوم به بالا 5

 % پذیره طبقه وقوع50معادل  نیم طبقه 6

 : و كارگاهي متر مربع واحد صنعتي  sد : عوارض زیربناي احداث اعياني 
 

 H*N* P   *S  * K 
منشأ 
 قانونی

 هاها و دهیاریقانون در آمد پایدار و هزینه شهرداری 2قانون موسوم به شوراها و ماده  "80"ماده  "16"بند 

 )صنعتی(  K معبر / گذر ردیف

 140 متر 12تا خیابان  1

 153 متر 18تا  13از خیابان  2

 174 متر 24تا  19خیابان از  3

 206 متر به بالا 25ازخیابان  4

 

 متر مربع واحدهاي انبار كالا و بارانداز و حمل و نقل و سردخانه :  sه : عوارض زیربناي احداث اعياني 
 

 H*N*P   *S  * K 
 هاها و دهیاریهزینه شهرداریقانون درآمد پایدار و  2قانون موسوم به شوراها و ماده  "80"ماده  "16"بند  منشأ قانونی

 ( انبار کالا  K) معبر گذر ردیف

 231 متر 12تا خیابان  1

 235 متر 18تا  13از خیابان  2

 238 متر 24تا  19از خیابان  3

 244 متر به بالا 25ازخیابان  4

 

 

  متر مربع واحد اداري :  sعوارض زیربناي احداث اعياني    :ج 

P*N   *S  * K  
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 هاها و دهیاریقانون در آمد پایدار و هزینه شهرداری 2قانون موسوم به شوراها و ماده  "80"ماده  "16"بند  منشأ قانونی

 K طبقـات   معبر گذر ردیف

1 
 

 متر 12خيابان تا 

 90 زیر زمین 

 95 همکف

 90 اول 

 78 دوم 

 72 سوم به بالا

 متر  18تا  13از خيابان  2

 87 زیر زمین 

 93 همکف

 87 اول 

 82 دوم 

 72 سوم به بالا

 متر 24تا  19از خيابان  3

 92 زیر زمین 

 97 همکف

 92 اول 

 87 دوم 

 77 سوم به بالا

 متر به بالا 25از خيابان  4

 97 زیر زمین 

 102 همکف

 97 اول 

 92 دوم 

 82 سوم به بالا
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 هاهتل و مسافرخانه واحدهاي متر مربع   s: عوارض زیربناي احداث اعياني  و
 

P    *S  * K 
 

 هاها و دهیاریقانون در آمد پایدار و هزینه شهرداری 2قانون موسوم به شوراها و ماده  "80"ماده  "16"بند  منشأ قانونی

  K  معبر / گذر ردیف

 102 متر 12تا خیابان  1

 111 متر 18تا خیابان   13از خیابان  2

 126 متر 24تا خیابان  19از خیابان   3

 150 متر به بالا 25از خیابان   4
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 ضریب گروههاي شغلي شامل :
 

منشاء 
 قانونی

 هاها و دهیاریقانون در آمد پایدار و هزینه شهرداری 2قانون موسوم به شوراها و ماده  "80"ماده  "16"بند 
 

 صنـــــوف عنـــــاوین ردیف
 درجه بنـــدی صنوف

 درجه سه  درجه دو درجه یک

1 
انبارهایی که مربـوط بـه     -:  انبار تولیدات و محصولات اولیه کشاورزی و بوجاری  1گروه 

 )اختصاصی( شوند خود مالک می
50=K 25=K 12 =K 

2 

بهداشتی و آرایشـی  :  سردخانه ها و انبار مواد غذائی و لوازم خانگی داخلی  و لوازم 2گروه 
و کارتن و اوازم ساختمانی  ـ مصـالح سـاختمانی )کاشـی و سـرامیک ( و کلیـه کالاهـای        

 داخلی
وسایل بسته  انبار وسایل و قطعات خودرو، وسایل صنعتی سنگین وسبک و الکتروموتورها، 

صـنعتی، اجنـاس و آهـن آلات و مصـالح     -بندی و انبار ابزار و یراق و لوازم برقـی خـانگی   
،کابینـت چـوبی، مـواد     PVC)فوم و یونولیت( و چـوب ، رنـگ ، تینـر و مـواد       اختمانیس

و منسـوجات و کاغـذ،    پلاستیک و امثالهم )روغن موتور، وسایل ورزشی، اسباب بازی و... (
 انواع مختلف کالا )در یک ملک(

50 =K 25 = K --- 

 K 50 = K 25= K= 75 و آتش زا و امثالهم : انبار مواد شیمیائی و پتروشیمی و اسیدهای صنعتی3گروه  3

4 
سنگبری ـ سنگتراشی ـ تزئین سـنگ     -: مشاغل از قبیل  قالیشوئی ها، بسته بندی4گروه 

 و مجسمه سازی و امثالهم
50=K 25  =K --- 

5 
) شامل خدمات اتومبیل( خدمات عمومی، خـدمات برقـی ،    : مشاغل خدمات فنی 5گروه 

 ساختمانی و امثالهم
250=K 180  =K --- 

 --- K 25  =K=50 : کلیه مشاغل  تولیدی و واحدهای صنعتی  6گروه  6

7 

:  کلیه مشاغل تجاری اهم از خدماتی  توزیعی شامل مـواد خـوراکی ، بهداشـتی ،     7گروه 
آرایشی ، لوازم خانگی، لوازم التحریر ، پوشاک ، کیف و کفش ، صوت و تصویری ، داروخانه 

ساختمانی و مشاورین املاک تجاری ، مسکونی : واحـدها و کارگـاه هـای زیـر     ها ، مصالح 
 متر 100

180=K 120=K --- 

 --- K 250=K=  400 : مشاورین املاک صنعتی ، نمایشگاه اتومبیل ، طلافروشان و امثالهم 8گروه  8

9 
ضایعات آهن، :( واحدهای کارگاهی و صنعتی مزاحم و آلاینده )ضایعات پلاستیک،  9گروه 

 و امثالهم آبکاران، ریخته گری، ذوب فلزات(
90  =K 60 =K 45= K 

10 
: دفـاتر مهندســی و عمرانـی و نماینــدگی بیمـه و پیمانکــاران و دفـاتر نظــارت      10گـروه  

ساختمانی و شرکتهای خصوصی فروش اینترنت و کلیه واحدهای اداری و دفاتر حسابداری 
 و دفاتر وکلا ـ  مطب پزشکان

350  =K 250  =K 150 = K 

11 
:  پخش عمده مواد غذایی و واحدهای مربوط به مواد غـذایی امثـال رسـتورانها ،     13گروه 

تالارها و تهیه  و پخت مواد غذایی ، دفاتر تزئینات ساختمان، آژانس ها و باربری و امثالهم، 
 موبایل فروشی، پیک موتوری، کارواش و پخش سیگار و قلیان   

200  =K 140 =K ----- 

12 
: واحدهای آلاینده و مزاحم تجـاری، فروشـندگان ضـاعیات، مشـاورین امـلاک و       14گروه 

 آرایشگاههای زنانه 
250  =K 170=K ----- 

13 
فروشندگان و تولید   -: کشتارگاهها و واحدهای بسته بندی و آلایش دام و طیور 15گروه 

 پرورش ماهیو پرورش انواع گل و گیاه و فروشندگان و 
200=K 100  =K ----- 
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 ««مشاغل  بر  عوارض»» 

 
عوارض فعاليتهاي فصلي و دائمي كليه واحدهاي صنعتی ؛ توليدی ؛   -الف

 توزیعی ؛ خدماتی و خدمات فنی 

 

 هادهیاری ها وقانون در آمد پایدار و هزینه شهرداری 2قانون موسوم به شوراها و ماده  "80"ماده  "16"بند  منشأ قانونی

 مأخذ و نحـــوه  محاسبـــه نـــوع عــــوارض ردیف

1 

عوارض سالیانه محل کسب برای کلیه مشاغل و 

صنوف تابع قانون  نظام صنفی و قانون تجارت که 

ملزم به عضویت در اتحادیه صنف مربوطه می باشند و 

 مشاغل خاص

 𝐴 = 𝐻 +
𝑃. 𝑆. 𝐾

300000
∗ 365 

A   عـوارض ماهيــانــــه = 

H   تعرفه شغلي = 

 K      ضریب گــروه شغلي  = 

S                                             )مساحت مورد استفاده )اعم از بسته و روباز = 

P(عرصه و اعياناي )= قيمـــت منطقه 

E1)ارزش معاملاتي ساختمان )اعيان= 

1P   =قانون ماليات مستقيم( 64ع ماده قيمت منطقه اي عرصه )موضو 

P = P1+E1 
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 تابلوهاي معرف  )تعرفه رایگان(

ف
دی

ر
 

 نوع تابلو

 
داد

تع
 

 نوع نصب ابعاد )سانتي متر(

پيشنهادات و ارزش بها 
 )ریال(

 دوطرفه یكطرفه

1 
پزشکان، وکلا، دفاتر بیمه،واحدهای صنفی، شرکتها، دفاتر اسناد رسمی و 

 مجتمع های تجاریمؤسسات داخل 
1 70*50 

به صورت نردبانی در 
ابتدا یا انتهای 

 ساختمان
 رایگان رایگان

2 
پزشکان، وکلا، دفاتر بیمه،واحدهای صنفی، شرکتها، دفاتر اسناد رسمی و 

 مؤسسات داخل مجتمع های تجاری و اداری
1 

سردرب به میزان مساوی 
بین واحدها تقسیم شود )به 

 صورت یک فریم به ارتفاع
* طول درب 150حداکثر 

 ورودی(

نصب بر سردرب 
 ورودی

 رایگان رایگان

3 

کلیه واحدهای صنفی، صنعتی، تولیدی، توزیعی، خدماتی اداری، بانکها، 
مؤسسات مالی، صندوق های قرض الحسنه، شرکتها، سازمانها، ادارات، ارگانها، 

مؤسسات غیر ها، ها، خیریهمؤسسات، دفاتر دولتی و خصوصی، مساجد، حسینیه
انتفاعی، مراکز نظامی و انتظامی و کلیه مؤسسات وابسته به آنها، مراکز 

علمی،پژوهشی، درمانی، بهداشتی و سایر موارد مشابه صرفاً جهت معرفی کسب 
و حرفه مالک و به شرط عدم استفاده از نام و نشان و علائم کالاها و خدمات 

 تجاری ایرانی و خارجی

1 
و  150به ارتفاع حداکثر 

 طول سردرب
نصب بر سردرب 

 ورودی
 رایگان

 100*100 1 تابلوی خودپردازهای بانکها 4
نصب بر بالای 

 خودپرداز
 رایگان

5 
تابلوی فلشی راهنما )جهت فعالیتهای فرهنگی، مذهبی، مؤسسات عام المنفعه، 

 خیریه، دفاتر نمایندگان مجلس، مراجع تقلید و ائمه جمعه(
1 

طرف تیپ مشخص شده از 
 مدیریت زیباسازی

نصب بر پایه کوچه ) 
 طبق استاندارد(

 رایگان

6 
جایگاه ها جهت مراکز حمایتی، مذهبی، ایستگاه های صلواتی و جمع آوری 

 کمکهای مردمی
__
_ 

مترمربـع  15اکران حـداکثر  
لوگــوی   ،)بــدون پلاکــارد 

ــاتی  ــم   –تبلیغ ــد اس در ح
 جایگاه مجاز(

 رایگان محل های تعیین شده

7 
ساختمانهای مسکونی، تجاری و اداری فقط نام یا شماره )غیر تجاری و  پلاک

 غیر برند(
1 

ساختمان سه و چهار طبقه 
پنج تا هشت  250*150

بیش از  250*350طبقه 
 400*500هشت طبقه 

نصب بر بالاترین نقطه 
ساختمان )ضلع موافق 
و ورودی اصلی( که 
امکان نصب پلاک 

وجود داشته باشد بر 
 کارشناساساس نظر 

 رایگان

8 
سایه بان )تمامی سطح سایه بان بایستی بدون آرم، لوگو، طرح اختصاصی کالا و 

 نام اسپانسری تجاری باشد(
 رایگان سردرب  طول سردرب 1

 

 

جدول فوق می باشند بر اساس نظر شهرداری )سازمان سیما،  2و 1متقاضیانی که شامل دریافت تابلو از ردیف  : 1تبصره
 جدول فوق در نظر گرفته خواهد شد. 2یا  1فضای سبز شهری( یک کدام از دو مورد ردیف منظر و 
: عوارض نسب ووووو بنر در معابر اعم از رفوژ میانی یا طرفین معابر بر روی داربست های فلزی به ازای هر متر مربع  2تبصره 

 ریال در روز می باشد 000/117
 000/163بیلبورد های شهرداری در رفوژ میانی یا طرفین معابر به ازای هر متر مربع : عوارض نصب تبلیغات بر روی  3تبصره 

 ریال در روز می باشد .
 000/220: عوارض نصب تبلیغات بر روی تابلو های عرشه پل عابر پیاده و ایستگاه های اتوبوس به ازای هر متر مربع  4تبصره 

 ریال در روز می باشد
 
 

 غير از تابلوهاي معرفعوارض بر تابلوهاي به 

مازاد بر ابعاد مجاز به ازاي هر متر مربع در ماه  ابعاد مجاز نوع تابلو ردیف
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 ( ریال)

1 
، شرکتها، واحدهای صنفی و پزشکان، وکلا، دفاتر بیمه

 مؤسسات داخل مجتمع های تجاری
70*50 000/200 

2 
بانکها و مؤسسات مالی و اعتباری به ازای هر شعبه به 

 مترمربعمیزان 
 000/200 تبصره یک

 000/100 تبصره یک واحدهای صنفی 3

4 
ها، شرکتها و دفاتر خدماتی آموزشی و اداری، بیمارستان

 ها، مجتمع های تجاری پزشکی و پزشکانکلینیک
 000/80 تبصره دو

 ریال 70000به ازای هرمترمربع روزانه  _________ تابلوهای تبلیغاتی در پشت بام 5

 

بهاي خدمات ناشي از صدور و تمدید پروانه »» 

 ««ها شرکت

 
 هاها و دهياريقانون در آمد پایدار و هزینه شهرداري 2قانون موسوم  به شوراها و ماده  "80 "ماده "26 "بند  منشأ قانونی

 مأخذ و نحوه محاسبه عنوان  ردیف

1 
-بهای خدمات ناشی از صدور و تمدید پروانه شرکت

 ها
 طبق جدول 

 ناوگان باری ناوگان مسافربری ردیف

 ریال 000/000/1 تن 5/3 ظرفیت تا تومان 000/500/1 نفر 15ظرفیت تا  1

2 
 26تا  16ظرفیت بین 

 نفر
 تومان 000/000/2

 تن 6تا  5/3بین ظرفیت 
 ریال 000/000/2

 ریال000/500/2 تن 6 یبالا تیظرف تومان 000/500/2 نفر 27ظرفیت بالای  3

 پروانه شتغال

 ریال 000/000/2 تن 6 تا تیظرف 1

 ریال 000/500/2 تن به بالا 6 تیظرف 2

 

 ریال 000/000/50بهره برداری :  پروانه

 ؛تفریحی ؛بهاي خدمات استفاده از مراکز رفاهی»» 

 ««فرهنگی و ورزشی 
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 فرهنگسرا -الف
 هاها و دهیاریقانون در آمد پایدار و هزینه شهرداری 2و و ماده قانون موسوم  به شوراها  "80 "ماده "26 "بند  منشأ قانونی

 مبلغ پیشنهادی )ریال( ردیف سنی تعداد جلسات زمان جلسه )ساعت( کلاس ردیف

 000/900/2 سال 7-4 12 1:15 کودک یسیانگل زبان 1

 000/500/3 سال 15-8 12 1:30 نوجوان انگلیسی زبان 2

 000/800/3 سال به بالا 16 12 1:30 بزرگسال یسیانگل زبان 3

4 
مهد قرآن )دو روز در 

 هفته(
 000/000/2 سال 4-7 12 1:30

 000/700/4 بزرگسال 12 2 خیاطی 5

 000/500/3 سال به بالا 7 6 2 خوشنویسی 6

 000/800/7 سال به بالا 14 12 1:30 فوریتهای پزشکی 7

8 
چرتکه )بدون پک 

 آموزشی(
 000/300/6 سال به بالا 7 14 1:30

 000/900/2 سال 7-4 12 1:30 نقاشی کودک 9

 000/500/3 سال 15-8 12 1:30 نقاشی نوجوان 10

 000/800/3 سال به بالا 16 12 1:30 نقاشی بزرگسال 11

 000/700/6 سال به بالا 8 4 1 موسیقی 12

 000/000/19 سال به بالا ICDL 1:30 24 12رایانه  13

14 
 کلاسهای تقویتی

 خصوصی
1 1 

ابتدایی تا 
 متوسطه

000/000/1 

 1 1 گروهی یتیتقو یکلاسها 15
تا  ییابتدا

 متوسطه
000/500 

 000/000/4 سال 7-4 8 1:30 هنر های تجسمی کودک 16

 000/000/5 سال 15-8 8 1:30 نوجوان یتجسم یهنر ها 17

18 
 یتجسم یهنر ها

 بزرگسال

1:30 
 000/000/6 سال به بالا 16 8

 
 
 
 

 1403تعرفه پيشنهادي مراكز ورزشي در سال 
 )بابت هر ساعت( 1403تعرفه فعلی در سال  مکان های ورزشی  ردیف

 000/700/1 اجاره سالن فوتسال )گروهي( 1

 000/000/2 اجاره زمين چمن فوتسال)گروهي( 2

 000/300/1 قاسم آباد)گروهي( اجاره سالن رزمي ورزشگاه شهداي 3

 000/400/1 اجاره سالن كشتي)گروهي( 4
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 000/400/1 اجاره سالن واليبال قاسم آباد  5

 000/500/2 سالن فوتسال جهت مسابقات  اجاره 6

 000/300/1 سالن رزمي جهت مسابقات اجاره 7

 000/500/2 اجاره زمين چمن جهت مسابقات  8

 000/200/1 ورزشگاه شهيد قدیمي گروهي(اجاره سالن هاي رزمي  9

شهریه ورزش هاي انفرادي در دوره هاي آموزشي)به ازاي هر نفر در یك  10

 دوره(

000/000/2 

 

 مواد پیشنهادی در تعرفه اجاره سالن ها 

صبح  8سالن های فوتسال جهت برنامه های آموزشی، ایروبیک و بدنسازی بانوان و آقایان از ساعت  -1

درصد از مبلغ  30نفر کارآموز  25جزء در ایام تابستان )ماه های تیر ،مرداد و شهریور(با  16لغایت 

 تعرفه کسر گردد.

 جلسه ای( رایگان صورت پذیرد. 12استفاده پیشکسوتان کشتی از سالن ها در یک برنامه ماهیانه ) -2

زشی ورزشی به صورت استفاده خانواده معزز شهدا و جانبازان و معلولین از تمامی برنامه های آمو -3

 رایگان انجام پذیرد.

نفر ورزشکار می باشد در صورت افزایش تعداد انها به ازای هر نفر  30اجاره سالن ها برای آموزش تا  -4

 ریال اضافه گردد. 000/800مبلغ 

 30استفاده کارکنان شهرداری، همسران و فرزندان آنها از دوره های آموزشی ورزشی با تخفیف  -5

رائه معرفی نامه از طرف شهرداری صورت پذیرد، بعد از محاسبه تعداد مبلغ دریافتی بابت درصدی و با ا

 درصد از کل مبلغ اجاره با توجه به نفرات کسر گردد. 30شهریه از نفرات تا 

سانس در هر ماه می توانند به  10ادارات واقع در شهر کهریزک در صورت وجود ظرفیت به تعداد  -6

 ه های ورزشی شهرداری استفاده نمایند.صورت رایگان از مجموع

  .اضافه گردددرصد به تعرفه ها  50بابت اجاره سالن ها به صورت خصوصی و انفرادی مبلغ  -7
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 : بهای خدمات ایمنی و آتش نشانی -42-1

 
 

 

 

 

 

 

 

 عنوان عوارض وبهاي خدمات ردیف
نرخ خدمات 

 )به ریال(
 شرایط و نحوه محاسبات در زمان عقد قرارداد

 000/500/4 استقرار خودروی سبک با دو نفر نیرو 1

به ازای هرساعت افزایش  17صبح الی  9ساعت  از

استقرار مبلغ به تناسب افزایش می یابد )از بیش از 

گردد و در صورت ساعت مبلغ مصوب دریافت می 3

گردد به ساعت نصف مصوبه دریافت می 3کمتر از 

 000/200مبلغ   ازای هر نفر نیرو جهت استقرار 

 ریال افزایش می یابد(

  000/250/6 سنگین با دو نفر نیرو استقرار خودروی 2

3 
آموزش در داخل سازمان توسط 

 کارشناس مربوطه

 نفر 20گروهی بیش از  000/250/20

 انفرادی 000/250/1

4 
آموزش در خارج از سازمان توسط 

 کارشناس مربوطه

 نفر 20گروهی بیش از  000/250/20

000/250/1 
انفرادی که می بایست هزینه ایاب و ذهاب اسناد 

 پرداخت گردد به صورت بعد مسافت و توافق طرفین 

 به ازای هر واحد 000/000/2 مشاوره ایمنی و کارشناسی 5

 

6 

 

 

ارائه جوابیه و ارسال گزارش حادثه 

 وسائط نقلیه سبک به بیمه
000/800/1 

 
ارائه جوابیه و ارسال گزارش حادثه 

 نقلیه سنگین به بیمه وسائط
000/500/2 

 

7 

 

ارائه جوابیه و ارسال مجدد گزارش 

 حادثه واحدهای مسکونی به بیمه
000/1500 

 

ارائه جوابیه و ارسال مجدد گزارش  به ازای هر واحد

 حادثه واحدهای تجاری به بیمه
000/250/2 

 ساعت 24دستگاه خاموش کننده در به ازای هر  000/800 کیلوگرمی 12و  6اجاره کپسول های  8

  000/600 لیتر آب 1000تامین به ازاء هر  9

  000/440 هزینه بازدید و کارشناسی 12

13 
هزینه مشاوره با درخواست مودی برای 

 هر مورد
000/125/1    
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 محدوده بلوک یک منطقه کهریزک

متری املاک )ریال( 12هر متر مربع عرصه خیابان  ارزش معاملاتی  

 مسکونی تجاری اداری

000/780  000/950  000/47  

 محدوده بلوک دو منطقه کهریزک

000/670  000/800  000/420  

زکیمنطقه کهر سهمحدوده بلوک   

000/715  000/950  000/400  

زکیمنطقه کهر چهارمحدوده بلوک   

000/680  000/875  000/375  
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 11آئين نامه ارزش معاملاتي ساختمان به استناد تبصره »» 

 «« 1403ماده صد قانون شهرداریها در سال 
 

 

 شـــرح گــروه ساختمانهــا

 ردیف

ساختمانهاي مسكوني) اراضي سميعي ـ فرمانداري ـ شهرك پيام ـ دادگستري ـ مسكن مهر ـ 
ـ قلعه كهریزك ـ محله باغ ـ محله قدیم مدیران چشمه شاهي ـ  عمارت ـ فرهنگيان ـ شهرك شهدا 

 اول خيابان شهيد مطهري ـ قلعه سنگي پشت مدرسه آل احمد كریم آباد

بهاي هر متر مربع قيمتهاي 
 پيشنهادي )ریال(

 000/000/7 طبقه سوم تا ساختمان مسکونی اسکلت بتونی یا فلزی با هر نوع سقف 1

 000/500/8 هرنوع سقف طبقه چهارمساختمان مسکونی اسکلت بتونی یا فلزی با  2

 000/000/10 طبقه پنجمساختمان مسکونی اسکلت بتونی یا فلزی با هر نوع سقف  3

 000/000/15                (مازاد بر پروانه طبقه ششم )ساختمان مسکونی اسکلت فلزی یا بتنی با هر نوع سقف طبقه ششم 4

 000/000/30 (پنجم) مازاد بر پروانه طبقه ششم طبقه ساختمان مسکونی اسکلت فلزی یا بتنی با هر نوع سقف  5

 000/000/50 هفتم و بالاتربا هر نوع سقف طبقه  یبتن ایساختمان مسکونی اسکلت فلزی  6

7 
 000/000/20 مراجع قانونی)ماده پنج( ساختمان مسکونی اسکلت فلزی  یا بتنی با هر نوع سقف مازاد بر مجوز های صادره از

 000/500/3 مشاعات مسکونی شامل پارکینگ ،راه پله ،راهرو ،تاسیسات ، انباری ،خرپشته و... 8

 000/650/1 ساختمان مسکونی اسکلت آجری 9

 000/235/2 ساختمان مسکونی اسکلت مختلط با مصالح بنائی با ستونهای فلزی یا بتن )نیم اسکلت( 10

 000/200/1 ساختمان مسکونی با اسکلت مخلوط خشت و گل و سنگ و چوب )کلنگی( 11

 000/100/1 ساختمان مسکونی با اسکلت تمام چوب صنعتی )چوب های اشباع شده( 12

 000/975 ساختمان مسکونی با اسکلت تمام چوب معمولی )چوب محلی( 13

14 
 000/000/300 ازای هر واحد افزایشتبدیل واحد مسکونی مازاد بر پروانه ساختمانی به 

 000/800/7 های مسکونیجریمه عدم تأمین پارکینگ مورد نیاز در ساختمان 15

 ساختمانهاي مسكوني قلعه شيخ  
بهاي هر متر مربع قيمتهاي پيشنهادي 

 )ریال (

 000/500/3 ساختمان مسکونی اسکلت بتونی یا فلزی با هر نوع سقف تا طبقه سوم 1

 000/250/4 ساختمان مسکونی اسکلت بتونی یا فلزی با هرنوع سقف طبقه چهارم 2

 000/000/5 طبقه پنجمساختمان مسکونی اسکلت بتونی یا فلزی با هر نوع سقف  3

 000/500/7 (مازاد بر پروانه طبقه ششم )ساختمان مسکونی اسکلت فلزی یا بتنی با هر نوع سقف طبقه ششم 4

 000/500/17 (پنجم) مازاد بر پروانه طبقه طبقه ششم ساختمان مسکونی اسکلت فلزی یا بتنی با هر نوع سقف  5

 000/000/25 هفتم و بالاتر با هر نوع سقف طبقه یبتن ایساختمان مسکونی اسکلت فلزی  6

7 
 000/000/10 )ماده پنج(یصادره از مراجع قانون یبا هر نوع سقف مازاد بر مجوز ها یبتن ای  یاسکلت فلز یساختمان مسکون

 000/800/1 مشاعات مسکونی شامل پارکینگ ،راه پله ،راهرو ،تاسیسات ، انباری ،خرپشته و... 8

 000/200/1 ساختمان مسکونی اسکلت آجری 9

 000/600/1 ساختمان مسکونی اسکلت مختلط با مصالح بنائی با ستونهای فلزی یا بتن )نیم اسکلت( 10

 000/862 ساختمان مسکونی اسکلت مختلط با مصالح بنائی با ستونهای فلزی یا بتن )نیم اسکلت( 11

 000/764 ساختمان مسکونی با اسکلت تمام چوب صنعتی )چوب های اشباع شده( 12

 000/666 ساختمان مسکونی با اسکلت تمام چوب معمولی )چوب محلی( 13

 000/000/100 مازاد بر پروانه ساختمانی به ازای هر واحد افزایشتبدیل واحد مسکونی  14

 000/400/5 های مسکونیجریمه عدم تأمین پارکینگ مورد نیاز در ساختمان 14

 _صادق آباد  _حمزه آباد _شهرك امام حسن مجتبي )ع( )ساختمانهاي مسكوني 

 هر متر مربع قيمتهاي پيشنهادي ) ریال (بهاي  قاسم آباد بازرجاني( _عبدل آباد گردنه  _مهدي آباد 
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ماده صد  11آئين نامه ارزش معاملاتي ساختمان به استناد تبصره »» 

 «« 1403قانون شهرداریها در سال 

 

ماده صد  11آئين نامه ارزش معاملاتي ساختمان به استناد تبصره »» 

 «« 1403قانون شهرداري سال 

 شـــرح گــروه ساختمانهــا

 000/350/2 طبقه سومساختمان مسکونی اسکلت بتونی یا فلزی با هر نوع سقف تا  1

 000/750/2 طبقه چهارم  ساختمان مسکونی اسکلت بتونی یا فلزی با هرنوع سقف 2

 000/900/3   طبقه پنجم ساختمان مسکونی اسکلت بتونی با هر نوع سقف  3

 000/300/4 (مازاد بر پروانه طبقه ششم  )ساختمان مسکونی اسکلت فلزی یا بتنی با هر نوع سقف طبقه ششم 4

 000/500/12 (پنجم) مازاد بر پروانه طبقه  طبقه ششمساختمان مسکونی اسکلت فلزی یا بتنی با هر نوع سقف  5

 000/000/15 و بالاترهفتم با هر نوع سقف طبقه  یبتن ایساختمان مسکونی اسکلت فلزی  6

 000/500/7 )ماده پنج(یصادره از مراجع قانون یبا هر نوع سقف مازاد بر مجوز ها یبتن ای  یاسکلت فلز یساختمان مسکون 7

 000/150/1 مشاعات مسکونی شامل پارکینگ ،راه پله ،راهرو ،تاسیسات ، انباری ،خرپشته و... 8

 000/140/1 ساختمان مسکونی اسکلت آجری 9

 000/470/1 ساختمان مسکونی اسکلت مختلط با مصالح بنائی با ستونهای فلزی یا بتن )نیم اسکلت( 10

 000/800 ساختمان مسکونی اسکلت مختلط با مصالح بنائی با ستونهای فلزی یا بتن )نیم اسکلت( 11

 000/700 ساختمان مسکونی با اسکلت تمام چوب صنعتی )چوب های اشباع شده( 12

 000/600 ساختمان مسکونی با اسکلت تمام چوب معمولی )چوب محلی( 13

 000/000/100 تبدیل واحد مسکونی مازاد بر پروانه ساختمانی به ازای هر واحد افزایش )با هر متراژ( 14

 000/400/5 های مسکونیجریمه عدم تأمین پارکینگ مورد نیاز در ساختمان 15

متري امام  60متري شورا ـ شهيد مصطفوي ـ شهيد مطهري ـ بلوار شهيد بهشتي ـ  30جاده قدیم قم ( ـ  ساختمانهاي تجاري )

 حسين )ع( ـ بلوار چهار باغ ـ جاده واوان ـ خيابان شهيد باهنر

بهاي هر متر مربع قيمتهاي پيشنهادي )ریال 

) 

 000/000/78 ساختمان تجاری اسکلت بتنی و فلزی با هر نوع سقف 1

2 
 000/000/26 جریمه عدم تأمین پارکینگ مورد نیاز

3 
 000/000/700 تبدیل واحد تجاری مازاد بر پروانه ساختمانی به ازای هر واحد افزایش

ساختمان هاي تجاري ) خيابان كشاورز ـ خيابان اصلي اراضي فرمانداري خيابان اصلي اراضي چشمه شاهي ـ خيابان شهيد باهنر ـ 

 ـ خيابان صادق آباد ـ خيابان آفتاب تبائين ـ شهيد درختي (خيابان پاسداران 

بهاي هر متر مربع قيمتهاي پيشنهادي ) 

 ریال (

 000/000/52 ساختمان تجاری اسکلت بتنی و فلزی  با هر نوع سقف 1

 000/000/26 جریمه عدم تأمین پارکینگ  مورد نیاز 2

 000/000/700 ازای هر واحد افزایش تبدیل واحد تجاری مازاد بر پروانه ساختمانی به 3

بهاي هر متر مربع قيمتهاي پيشنهادي )  متر به بالا ( 21ساختمانهاي تجاري ) عرض معبر از 

 ریال (

 000/000/52 ساختمان تجاری اسکلت بتنی و فلزی  با هر نوع سقف 1

 000/000/19 جریمه عدم تأمین پارکینگ  مورد نیاز 2

بهاي هر متر مربع قيمتهاي پيشنهادي )  متر 20تا  15عرض معبر ساختمانهاي تجاري تا 

 ریال (

 000/000/39 ساختمان تجاری اسکلت بتنی و فلزی  با هرنوع سقف 1

 000/600/15 جریمه عدم تأمین پارکینگ  مورد نیاز 2

بهاي هر متر مربع قيمتهاي پيشنهادي )  متر 14ساختمانهاي تجاري تا عرض معبر

 ریال (

 000/000/26 ساختمان تجاری اسکلت بتنی و فلزی  با هر نوع سقف 1

 000/700/11 جریمه عدم تأمین پارکینگ  مورد نیاز  2

 000/000/700 تبدیل واحد تجاری مازاد بر پروانه ساختمانی به ازای هر واحد افزایش 3

 000/000/13  4و  3و  2های جریمه عدم تأمین پارکینگ  مورد نیاز  در بلوک 4
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 بهاي هر متر مربع قيمتهاي پيشنهادي ) ریال ( سردخانهارزش كوره هاي آجرپزي ـ باسكول ـ 

 000/800/1 (ای هر قمیرکوره آجرپزی میله ای با فیلتر اتوری )به از 1

 000/200/1 به ازای هر قمیر(کوره آجرپز میله ای سوخت کودی ) 2

 000/100/1 به ازای هر قمیر(کوره هموفمن سوخت فیلتر اتوری ) 3

 000/870 به ازای هر قمیر(کودی ) کوره هموفمن سوخت 4

 000/770/1 کوره دستی بدون در نظر گرفتن قمیر 5

 000/470 ارزش بنای سردخانه ها هر متر مربع با تأسیسات 6

 000/400 باسکول به نسبت ظرفیت اوزان )هر تن( 7

 بهاي هر مترمربع قيمتهاي پيشنهادي ) ریال ( سالنهاي مرغداري

 000/180/1 که ساختمان آنها آجر و تیر آهن و هر نوع سقف باشد سالنهای مرغداری 1

 000/983 سالنهای مرغداری که ساختمان آنها آجر و تیر آهن  باطاق فلزی باشد 2

 000/516 طاق ضربی ـ آجری بدون استفاده از آهن سالنهای مرغداری با 3

 (بهاي هر مترمربع قيمتهاي پيشنهادي ) ریال  سالنهاي دامداري

 000/200/5 سالن با اسکلت فلزی )پیش ساخته( بعبارتی سوله های پیش ساخته 1

 000/200/5 سالن با اسکلت بتون آرمه 2

 000/200/5 سالن با اسکلت مختلط )باهرنوع سقف با ستونهای فلزی و بتنی( 3

 000/900/4 اسکلت آجری 4

 
 هر مترمربع قيمتهاي پيشنهادي ) ریال (بهاي  محصور نمودن ملك به صورت غير مجاز كاربري ردیف

 000/950/1 با هر نوع اسکلت و سقف مسكوني 1

 000/250/3 با هر نوع اسکلت و سقف تجاري 2

3 
صنعتي و كارگاهي و انبار 

 كالا
 000/200/5 با هر نوع اسکلت و سقف

 000/600/2 با هر نوع اسکلت و سقف سایر كاربري ها 4

 
 
 
 

ماده صد  11معاملاتي ساختمان به استناد تبصره  آئين نامه ارزش»» 

 « 1403ا در سال قانون شهرداریه
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 بهاي هر متر مربع قيمتهاي پيشنهادي ) ریال ( فنس كشي  ) متر مربع (

 000/820/1 با پایه های فلزی 1
 000/000/2 باپایه های بتن آرمه 2
 000/495/1 با پایه های چوبی 3

 مترمربع قيمتهاي پيشنهادي ) ریال (بهاي هر  تأسيـسـات

گرمایش ـ دستگاه حرارتی مرکزی ـ شوفاژ سانترال ـ تهیه مطبوع ) 1
 ( آسانسورسرمایشی

000/804 

 000/600/19 (یق با موتورپمپ )بابت هر دستگاهچاه عم 2

 000/800/9 چاه نیمه عمیق دایر با موتور پمپ )بابت هر دستگاه( 3

 000/880/7 بابت هر رشته(ارزش قنوات دایر )  4

 بهاي هر مترمربع قيمتهاي پيشنهادي ) ریال ( انواع مخازن

 استخر شنا به مترمکعب 1
 

000/381/1 

استخر و حوضچه های ذخایر آب کشاورزی که مصارف کشاورزی دارد  2
 )به مترمکعب(

000/593 

 استخر ذخایر آب شرب و مخازن زمینی و هوائی )به مترمکعب( 3
 

000/715 

 مخزن آذوقه دامی )به مترمکعب( 4
 

000/520 

مخزن و استخر و حوضچه های زمینی جهت استفاده برای فاضلاب و  5
 پس تصفیه )به مترمکعب(

000/593 

 بهاي هر مترمربع قيمتهاي پيشنهادي ) ریال ( سایـــر بناها

 دیوار کشی گلی هر متر مربع 1
 

000/629 

 در صورت غیر مسقف بودن )هر مترمربع(سکوها و باراندازها  2
 

000/520/2 

 سکوها و باراندازها در صورت مسقف بودن 3
 

000/495/2 

 باربند گاوداری پایه فلزی با سقف ایرانیت و غیره 4
 

000/520/2 
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ماده صد  11آئين نامه ارزش معاملاتي ساختمان به استناد تبصره »» 

 «« 1403قانون شهرداري سال 
 

 

 

 گــروه ساختمانهــاشـــرح 

بهاي هر متر مربع قيمتهاي پيشنهادي  سایر ساختمانهاي تجاري

 )ریال(

 000/686/7 ساختمان تجاری اسکلت آجری 1

 000/150/7 ساختمان تجاری اسکلت تمام چوب معمولی ) چوب محلی ( 2

 000/792/6 ساختمان تجاری اسکلت کلنگی ) مخلوط خشت و گل و سنگ و چوب( 3

 بهاي هر مترمربع قيمتهاي پيشنهادي ) ریال ( سالنهاي صنعتي ـ خدماتي ـ توليدي ـ انباري

 000/800/7 سالن با اسکلت فلزی ) پیش ساخته ( بعبارتی سوله های پیش ساخته 1

 000/800/7 سالن با اسکلت بتون آرمه 2

 000/800/7 ( سالن با اسکلت مختلط ) با هر نوع سقف با ستونهای فلزی یا بتنی  3

 000/540/7 اسکلت آجری 4

به ازای هر واحد  سالنهای صنعتی ـ خدماتی ـ تولیدی ـ انباری ـ دامداری  تبدیل 5
 افزایش

000/000/500 

 000/500/6 جریمه عدم تأمین پارکینگ مورد نیاز 6

 بهاي هر متر مربع قيمتهاي پيشنهادي ) ریال ( ساختمانهاي اداري ، دفتر كار

 000/500/6 اسکلت فلزی با هر نوع سقف 1

 000/500/6 اسکلت بتونی با هر نوع سقف 2

 000/240/6 اسکلت آجری 3

 000/000/200 به ازای هر واحد افزایش ساختمانهای اداری ، دفتر کار  تبدیل  4
 بهاي هر متر مربع قيمتهاي پيشنهادي ) ریال ( ساختماني كارگري و سرایداري

 000/550/4 با هر نوع سقف اسکلت فلزی 1

 000/550/4 اسکلت بتونی با هر نوع سقف 2

 000/160/4 اسکلت مختلط با هر نوع سقف ) نیم اسکلت ( 3

 000/900/3 اسکلت آجری 4

 000/900/3 اسکلت خشت و گل و سنگ و چوب 5

  شرح گروه ساختمانها

شیب یک طرفه که سالن با اسکلت فلزی ـ بتونی ـ آجری ـ بلوک سیمانی با  1
 معمولاً از یک طرف دارای ستون و از سه طرف دارای مصالح بنائی باشد

000/200/5 

 000/200/5 (سالن اسکلت فلزی )خرپا 2

 000/900/3 سالن گلخانه با هر نوع مصالح 3

 بهاي هر متر مربع قيمتهاي پيشنهادي ) ریال ( آلاچيق – سایبانه ـ آشيانه

 00/600/2 و مصالح بنائی با هر نوع سقفبا پایه های چوبی  1

 000/250/3 مصالح بنایی با هر نوع سقف با پایه های فلزی  و 2

 000/510/3 مصالح بنای با هر نوع سقف باپایه های بتنی و 3


